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МУЌАДДИМА 

 

        Мубрамии мавзуи тањќиќот. Тољикистони соњибистиќлол дар 

раванди инкишофи худ давраи муњими таърихиро аз сар гузаронида 

истодааст. Имрўз дар тамоми соњањои њаѐти љамъиятї ва давлатї, аз 

љумла  иќтисодї, низоми сиѐсї ва соњаи маориф азнавсозї ва ислоњот 

вусъати тоза ѐфта истодааст. 

    Азнавсозї ва ислоњоти маориф татбиќ намудани чунин як низомеро 

таќозо менамояд, ки тавонад тамоми кори тарбияи ахлоќии насли 

наврасро ба дараљаи талаботи имрўза, ба љараѐнњои пешќадами дар 

љомеа баамаломада баланд бардошта тавонад.  

  Бояд дар назар дошт, ки љањони зуд таѓйирѐбанда, ки ба он 

хусусияти ноустуворї, таѓйирѐбандагї, зуд ивазшавии ахбор хос 

мебошад, моро водор месозад, ки ба масъалаи тарбияи ахлоќии насли 

наврас ба таври љиддї, бо диду тафаккури нав муносибат намоем. 

Мушоњидањо нишон медињанд, ки имрўз дар љомеа нисбат ба тарбияи 

маърифатнокии ахлоќии насли наврас, аз љумла хонандагон як изтиробе 

эњсос карда мешавад. Ѓайр аз ин, дар оила пастшавии симои ахлоќии 

падару модар мушоњида карда мешавад, ки ин ногузир ба пастравии 

ахлоќи кўдакон боис мегардад.  

 Дар Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси олии 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид шудааст: «Дар 

сиѐсати иљтимоии мамлакат соњаи илм ва маориф яке аз масъалањои 

калидї боќї мемонад. Соњаи маориф инчунин омили муњими амнияти 

миллї ба њисоб меравад, чунки дар љањони имрўзаи пуртазод, танњо 

насли навраси бо донишњои замонавї ва мањорати касбї мусаллањ ќодир 

аст кори таъмини рушди устувори иќтисодиѐти мамлакатро таъмин 

намояд» [140]. 

  Солњои охир аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон як ќатор 

ќонуну санадњои меъѐрї-њуќуќї дар соњаи маориф ќабул гардид, ки дар 
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дигаргунию таѓйирот ба соњаи маориф ва таълиму тарбия кумаки амалї 

мерасонанд. Масалан, Консепсияи мактаби милли Љумњурии Тољикистон 

(1995), Консепсияи миллии маълумот дар Љумњурии Тољикистон (2003), 

Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон (2007), инчунин 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» (дар тањрири нав 

(2013) ва  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбияи фарзанд».  

Вазъи имрўза дар љомеа зарурияти ба низом даровардани  љараѐни 

аз худ намудани арзшњои маънавї-ахлоќиии насли наврасро ба миѐн 

мегузорад. Бинобар ин, дар ишароити нави инкишофи љомеа дар назди 

илми педагогика љорї намудани модели нави тањсилот гузошта мешавад, 

ки, вазифаи он  аз тарбияи шахсияти нотакрор иборат буда, дар навбати 

худ талаботи љиддї зоњир намудан ба бошуурона азхудкунии сифатњои 

ахлоќии насли наврасро таќозо мекунад.  

Бояд зикр намуд, ки тарбияи сифатњои ахлоќї дар хонандагон дар 

сурате самараи дилхоњ дода метавонад, ки агар ин кор аз синни хурди 

мактабї оѓоз карда шавад. Дар байни сифатњои ахлоќие, ки дар 

мактаббачагони хурдсол ташаккул дода мешавад, тарбияи љуръатноки 

ахлоќї мавќеи махсусро ишѓол менамояд. Бояд зикр намуд, ки дар бисѐр 

мавридњо хонандагони синфњои ибтидої бинобар сабаби бељуръатї, 

шармгинї рафторњои дурусти ахлоќиро содир карда наметавонанд. Аз 

сўи дигар  аз сабаби он ки таљрибаи њаѐтии мактаббачагони хурдсол 

њанўз мањдуд аст, онњо дар иљрои рафторњои  ахлоќї душворї мекашанд, 

яъне онњо гумон мекунанд, ки оѐ рафтори содиркардаи онњо дуруст аст ѐ 

не? Тањлили адабиѐти илмї нишон медињад, ки масъалаи ѓанигардонии 

таљрибаи маънавї-ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої дар раванди 

корњои таълимї-тарбиявї, махсусан тарбияи малакаи љуръатнокии 

ахлоќї дар шароити Љумњурии Тољикистон њанўз мавриди тањќиќ ќарор 

нагирифтааст.  
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Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Дар назария ва амалияи педагогї 

заминањои муайяни назариявї барои њалли масъалаи ѓанигардонии 

таљрибаи маънавї-ахлоќии хонандагон, аз љумла хонандагони синфњои 

ибтидої тањќиќотњои арзишманд анљом дода шудааст. 

Солњои охир масъалаи тарбияи ахлоќии хонандагон мавриди 

тањќиќоти олимони соњаи психология, педагогика, фалсафа, иљтимоиѐт 

ќарор гирифтааст. Олимони Россия љанбањои гуногуни масъалаи 

тарбияи ахлоќии хонандагон, аз љумла: назария ва амалияи мањорат ва 

малакаи дар љараѐни таълиму тарбия аз худ намудани рафторњои ахлоќї 

аз љониби хонандагон (Е.В. Бондаревская,  С.В Кульневич); назарияи 

инкишофи шахсият (Л.И. Божович, А.А. Бодалев, Л.С. Выготский, Б.З. 

Вульфов, В.В. Давыдов, А.Г. Ковалев, А.Н. Леонтьев, Л.С. Рубинштейн, 

А.И. Рувинский, Д.И. Фельдштейн); инсонгароии мазмуни таълим ва 

тарбия (И.Ю. Алексашина, Ш.А. Амонашвили, Н.Л. Селиванова); 

категорияи этикї (ахлоќї) дар ташаккули шахсият (С.Ф. Анисимов, 

Л.М. Архангельский, О.П. Целикова); интихоби маънавият аз љониби 

шахс (В.М. Бакштановский, A.B. Бездухов, В.В. Борзых, Н.Н. Крутов); 

инкишофи ахлоќии шахсият (О.С. Богданова, В.И. Петрова, С.В. 

Черенкова, И.А. Каиров, О.Д. Калинина, Н.П. Шитякова,); таљрибаи 

рафторњои ахлоќї ва интихоби рафтори ахлоќї (В.Т. Ганжин); 

бањамалоќамандии инкишофи коллектив ва ташаккули ахлоќии шахсият 

(М.Г. Казакина, Т.Е. Конникова, Л.И. Новикова); масъалаи шуурнокии 

ахлоќї (В.Г. Братусь, А.И. Титаренко, Д.С. Шимановский); назарияи 

арзишњои ахлоќї (A.B. Кириянова, Н.Д. Никандров, А.Н. 

Нюдюрмагомедов); фаъолнокии иљтимоии хонандагон (Т.Н. 

Мальковская, A.B. Мудрик, Б.Д. Парыгин, Р.Г. Гурова, И.С. Кон, В.М. 

Соколов); психологияи муносибат (В.Н. Мясищев); муносибати 

мутасили омўзгор нисбат ба тарбиятгиранда њамчун шахсият (В.В. 

Сериков); муайян намудани самтнокии фаъолияти хонандагон ба 

арзишњои муњими маънавї-ахлоќї (А.Д. Солдатенков, Т.И. Петракова, 
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Д.В. Чернишевский); сохтори шуурнокии ахлоќї (В.П. Бездухов, Т.В. 

Жирнова, А.И Титаренко, В.П. Тугаринов, А.К. Уледов); амсилаи 

маънавият (К.Д. Уткин); ба њамалоќамандии арзишњо бо намудњои 

муносибатњо, дарк ва азхудкунии арзишњо (Е.И. Шиянов, С.В. 

Кульневич); назарияи тарбияи ахлоќї (И.Ф. Харламов, И.С. Марьенко, 

Д.И. Водзинский, А.С. Макаренко, Б.Т Лихачев); консепсия ва низоми 

тайѐр намудани омўзгорони ояндаи синфњои ибтидої ба тарбияи 

маънавї-ахлоќии хонандагон (Н.П. Шитякова).  

        Бояд зикр намуд, ки олимони Љумњурии Тољикистон низ дар кор 

карда баромадани љанбањои гуногуни масъалаи тарбияи ахлоќии 

хонандагон сањми муносиб гузоштаанд. Тањќиќотњои илмии олимони 

тољик М. Лутфуллозода ва А. Нуров ба масъалаи педагогикаи миллї ва 

арзишњои ахлоќї бахшида шудаанд. Тањќиќотњои Каримова И.Х. ба 

масъалаи инсонигардонии раванди таълиму тарбия бахшида шудааст. 

Муњаќќиќ Шарифзода Ф. Назарияи таълими њамгироро бо назардошти 

тарбияи ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої кор карда баромадааст. 

Олимон Ќ.Б. Ќодиров, Ќ. Абдурањимов, Х. Афзалов М. Орифї, А. 

Пањлавонов, А. Њалимов, назарияи пайдоиши аќидањои педагогии халќи 

тољикро дар ќарнњои гуногун тањќиќ намудаанд. Муњаќќиќон. И. 

Арабов Х. Рахимзода масъалаи тарбияи оилавї ва аз љињати ахлоќї ба 

њаѐти мустаќилона тайѐр намудани љавононро кор карда баромадаанд. 

Муњаќќиќ Б. Маљидова таъсири анъанањои халќиро дар тарбияи 

ахлоќии кўдакони синни томактабї, Д. Латипов ташаккули арзишњои 

этнофарњангї ва умуминсонї дар хонандагон ва љавонон, Б. Рахимов 

масъалаи ташаккули рафторњои мадании мактаббачагони хурдсол дар 

оиларо мавриди тањќиќ ќарор додаанд. 

         Муњаќќиќон Шарифов А., Бобоева М. дар диссертатсияњои 

номзадии худ тарбияи ахлоќии мактаббачагони хурдсолро вобаста ба 

таъсири анъанањои халќї ва њамкории мактаб ва оила дар тарбияи 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол тањќиќ намудаанд. 
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         Чи тавре ки дараљаи коркардшудаи масъалаи тањќиќшаванда 

нишон медињад, дар педагогикаи имрўза оид ба тарбияи маънавї-

ахлоќии хонандагони синну соли гуногун тањќиќотњои назаррас анљом 

дода шудааст. Аммо оид ба тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол тањќиќоти диссертатсиони алоњида анљом дода 

нашудааст. 

 Њамин тавр, маљмўи масъалањои иљтимої-педагогї аз нуќтаи 

назари арзишњои умумиинсонї интихоби мавзуи диссертатсионии 

«Љанбаи педагогии дар мактаббачагони хурдсол ташаккул додани 

љуръатнокии ахлоќї дар љараѐни корњои таълимї-тарбиявї»-ро ба миѐн 

овард.  

Муњиммияти тањќиќоти мазкур аз мављуд будани мухолифатњо ва 

њалли онњо дар љараѐни амалии корњои тарбиявї бармеояд, яъне: 

– байни дарки омўзгорон масъулияти мактабро оид ба ташаккули 

малакаи љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол ва мављуд 

набудани барномаи аниќ оид ба њалли масъалаи мазкур; 

– байни муќаррар намудани арзишњои ахлоќї ва муќаррароти амалї 

дар вазъияти иљтимої-фарњангї; 

– байни кўшиш оид ба нигоњдории арзишњои маънавї-ахлоќї ва 

самтгирии омўзгорон ба таљрибаи мављудбудаи тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол; 

– байни стандартњои омодакардашудаи таълимї, наќша ва 

барномањои таълимї, барои хонандагони синфњои ибтидої ва 

самаранокии мазмуни онњо дар мустаќилона аз худ кардани арзишњои 

ахлоќї.  

Њамин тариќ, ихтилофоти мављуда проблемаи тањќиќотро мушаххас 

месозанд: тањлил, љамъбаст, низомбандї ва аз љињати назариявї дарку 

андарѐфти технологияи педагогии ташаккули малакаи љуръатнокии 

ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва ѐ мавзуъњои илмї 
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       Тањќиќоти диссертатсионї дар чањорчубаи наќшаи илмї-тањќиќотии 

шуъбаи тањсилоти томактабї ва ибтидоии Пажўњишгоњи рушди маориф 

ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон аз рўйи 

мавзуи «Роњу усули интихобу тарбияи кўдакони болаѐќат ва боистеъдод  

дар њошияи  муассисањои томактабї ва ибтидої барои солњои 2020-

2025», Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030 ба иљро расидааст. 

  ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 Маќсади тањќиќот: асосноккунии илмї-назариявии шароитњои 

ќобили ќабули педагогї барои ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол. 

Вазифањои тањќиќот: 

       1. Баррасии моњият ва љанбањои назариявии љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої дар адабиѐти педагогию психологї.  

       2. Муайян кардани пешзаминањои назариявї ва ѓоявии ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої.  

       3. Тањияи технологияи педагогии ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол.  

       4. Бо роњи гузаронидани корњои таљрибавию озмоишї собит сохтани 

дурустї ва мантиќї будани фарзияи кории пешнињодшуда, санљиш ва 

арзѐбии љамъбастии технологияи ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол. 

Объекти тањќиќот: ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол. 

Мавзуи (предмет) тањќиќот: маљмўи шароитњои педагогие, ки ба 

ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол 

мусоидат менамоянд.  

Фарзияи тањќиќот бо он муайян карда шуд, ки ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол дар сурате самаранок 

мегардад, ки агар:  
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         – амсилаи ташаккули салоњиятнокии омўзгорони ояндаи синфњои 

ибтидої дар тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

тањия карда шавад, ки самтњои асосии он дар маљмўи љузъњои сохтории 

он (мањорат ва малакањо, сифатњои касбї-педагогии омўзгорон) 

нигаронида шавад; 

– ташаккули тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол аз технологияи бонизоми ташкилшудаи муосир дар омўзгорони 

синфњои ибтидої иборат бошад, ки дар он авлавият ба мазмун, методњо, 

воситањо ва шаклњои тарбияи љуръатнокии ахлоќии хонандагон дода 

шавад;  

        – мазмуни тарбияи љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои 

ибтидої аз нуќтаи назари ворид сохтани онњо ба љањони мураккаби 

арзишњои инсонї ва андухтани малакаи ба рафтору кирдори худ ва 

рафтору кирдори рафиќони худ бањо дода тавонистан нигаронида 

шавад; 

        – мактаббачагони хурдсол ба намудњои гуногуни корњои љамъиятии 

коллективона бо маќсади мунтазам ѓанї гардонидани таљрибаи содир 

намудани љуръатнокии ахлоќї љалб карда шаванд; 

     – корњои тарбиявї оид ба ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої бо назардошти хусусиятњои синнусолї ва 

психологии онњо ба роњ монда шавад.  

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии тањќиќот)      

Тањќиќоти диссертатсионї дар се марњила, аз соли 2015 то соли 2022 

гузаронида шуд.  

Марњилаи якум, љустуљўї (солњои 2015 – 2017). Дар ин марњила 

адабиѐти фалсафї, психологї ва педагогї оид ба масъалаи ташаккул ва 

рушди арзишњои маънавї-ахлоќї мавриди омўзиш ќарор гирифта, 

тасаввурот оид ба моњият ва сохтори арзишњои маънавї-ахлоќии 

донишљўѐни коллељњои техникї баррасї шуданд. Тањлили адабиѐти илмї 

ва илмию методї оид ба мавзуи тањќиќот гузаронида шуд. Дар ин 
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марњила проблема ва фарзияи тањќиќот баѐн гардида, мафњум ва 

мантиќи он тањия гардида, консепсияи назариявии тањќиќ ташаккул ѐфт. 

Марњилаи дуюм, муќарраркунанда ном дорад. (солњои 2018 – 2020). 

Дар ин марњила маводи озмоишї-таљрибавї љамъ оварда шуда, 

таљрибаи ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол 

тањлил ва љамъбаст карда шуд. Дар асоси маводи назариявї ва 

таљрибавии љамъоваришуда шароити педагогии ташаккули љуръатнокии 

ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол ошкор карда шуда, барномаи 

ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол муайян 

карда шуда, марњилаи муќарраркунандаи озмоиш гузаронида шуд. 

Марњилаи сеюм озмоиши ташаккулдињанда (солњои 2021 – 2022) ном 

дорад, ки дар марњилаи мазкур коркард ва низомбандии маълумоти дар 

рафти тањќиќот бадастомадаро дар бар мегирад. Дар марњилаи мазкур 

тањлил ва љамъбасти натиљањои кори назариявию озмоишї- таљрибавї 

амалї карда шуданд. 

Асосњои назариявии тањќиќот дар он ифода меѐбад, ки: 

– мавќеи истифодаи самараноки корњои тарбиявї, љињати дар 

хонандагони синфњои ибтидої ташаккул додани љуръатнокии ахлоќї 

мутобиќ бо замони муосир роњандозї гардидааст; 

– шароттњои педагогии ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

хонандагони синфњои ибтидої бо назардошти ташкилу ба роњ мондани 

корњои тарбиявии маќсаднок амалї карда шудааст;  

– маќсади асосии риояи ќоидањои рафтори ахлоќї аз љониби 

хонандагони синфњои ибтидої зимни маќсаднок ба роњ мондани корњои 

тарбиявї  муайян карда шудааст; 

– дар љараѐни ташкилу ба роњ мондани корњои тарбиявї  аз 

технологияи пешќадами инноватсионї барои мукаммал намудани  

таъсирбахшии корњои тарбиявї љињати дар мактаббачагони хурдсол 

ташаккул додани љуръатнокии ахлоќї тадбирњои судманд андешида 

шудааст. 
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         Асоси методологии тањќиќот: 

1. Нуќтањои назари методологии коркардашуда оид ба масъалањои 

тарбияи ахлоќии хонандагони синну соли гуногун аз љониби олимон 

И.С. Маренко, О.С. Богданова, О.Д. Калинина, В.И. Петрова, В.Г. 

Афанасьев, И.В. Блауберг, Ю.А. Конаржевский, Г.Н. Сериков, Э.Г. 

Юдин, Е.Н. Князева, С.П. Курдюмов, А.Ю. Лоскутов, А.С. Михайлов, 

И. Пригожин, А.С. Белкин, Н.М. Яковлева, Е.В. Бондаревская, Г.И. 

Гайсина, О.Г. Дробнитский, М.С. Каган, Н.Д. Никандров, В.А. 

Сластенин, А.С. Белкин, Э.Ф. Зеер, Д.А. Иванов, А.В. Хуторской ва 

ѓайра. 

 3. Назарияи психологии инкишофи шахсият, аз љумла назарияи 

тарбияи маънавї-ахлоќї (Б.Г. Ананьев, С.Ф. Анисимов, Р.Г. Апресян, 

Л.М. Архангельский, В.М. Бакшатновский,   А.А. Бодалев, Б.С. Братус, 

Л.С. Выготский, Г.Е. Глезерман, Т.К. Гумницкий.  А.И. Гусейнов, О.Г. 

Дробнитский, Н.Н. Крутов, А.Н. Леонтьев, М. Мамардашвили, А.В. 

Петровский, С.Л. Рубинштейн,  А.А. Спиркин, Б.Т. Лихачев, В.А. 

Сухомлинский, А.И. Шемшурина, Н.Е. Щуркова,  Ш.А. Амонашвили, 

Н.А. Коваль, Т.И. Петракова, В.А. Черкасов, В.Д. Шадриков, М.П. 

Шардаков, А.Ф. Шишкин, О.П. Целикова ва дигарон). 

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаи маълумотро дар диссертатсия 

асарњои файласуфон, психологњо ва олимони соњаи педагогика дар 

бораи арзишњои маънавї-ахлоќї ташкил намуданд. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионї дар 

асоси таљриба ва маълумоти эътимодноки аз муассисањои тањсилоти 

умумї ба даст овардашуда ба шакл дароварда шуд. Дар рафти 

гузаронидани таљрибањо фикру аќидаи омўзгорон ва падару модарон 

оид ба тарбияи ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба инобат гирифта, 

тањлилу љамъбаст карда шуд. 
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Пойгоҳи таҳќиќот: муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №2, №4, 

№5, №8, №13-и ноњияи Данѓара ва муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №3, № 4 ва Литсей барои хонандагони болаѐќати шањри Бохтар . 

Навгонии илмии тањќиќот: 

– хусусиятњои махсуси ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол ошкор карда шудааст; 

– аз љињати назариявї ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол асоснок карда шудааст; 

– ќобилияти интихоби рафторњои дурусти ахлоќї аз љониби 

хонандагони синфњои ибтидої дар раванди корњои тарбиявї муайян 

карда шудааст;  

– барномаи махсуси педагогї љињати дар хонандагони синфњои 

ибтидої ба вуљуд овардани тасаввуроти амиќ оид ба  ташаккули 

малакаи љуръатнокии ахлоќї тарњрезї карда шудааст. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда:      

   1. Тарбияи љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол 

таљассумгари сифатњои баланди ахлоќї буда, дар ташаккулу болоравии 

маънавиѐт, мавќеи муайяни ахлоќии хонандагон такондињанда мебошад. 

Ин тадбирњо имкон медињанд, ки муассисањои тањсилоти умумї ва оила 

дар раванди ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол  

сањми арзишманди худро гузоранд. 

        2. Барномаи педагогии ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол метавонад њамчун низоми бомароми 

инноватсионї дар корњои тарбиявї хизмат кунад. 

       3. Ташаккули босамари ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол дар раванди ташкили корњои тарбиявї бояд 

њамчун меъѐри ташаккули  шахсият хизмат кунанд.  

        4. Бархурдор будан аз муњити маънавї-ахлоќї, тањлилу баррасї 

намудани рафтору амалњои шоиставу номатлуб, хулосабарорї ва 

худбањодињї ба рафтори худ ва дигарон.  
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       5.  Худтакмилдињї, худруштдињї, одат намудан ва мавќеи худро 

пайдо намудан, мутобиќ гардидан бо муњити ињотакардашуда. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот дар он зоњир меѐбад, ки 

маводи мушаххасе тањия шудааст, ки аз таъминоти методии шароити 

педагогї иборат буда, татбиќи он имкон фароњам меорад, ки ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол дар шароити муњити 

тарбиявии мактаб ривољ дода шавад. Њамчунин мавќеи шахсии 

муаллифи тањќиќот оид ба љанбаи љустуљў намудани воситањои 

самараноки технологияњои ба маќсад мувофиќи дар мактаббачагони 

хурдсол ташаккул додани љуръатнокии ахлоќї муайян карда шудааст.    

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот бо асоснокии мавќеъњои 

асосии методологї таъмин карда мешавад, ки имкон медињанд 

муносибати низомї-якпорчагї ба њалли масъала ошкор карда шавад; 

истифодаи маљмуи методњои тањќиќоти назариявї ва таљрибавї, ки ба 

объект, предмет (мавзўи), маќсад, фарзия ва вазифањои он мувофиќанд 

татбиќ карда шудааст; натичањои мусбати кори озмоишї, маљмўи 

коркарди миќдории маълумоти бадастомада бо тањлили сифатии онњо 

муќоиса карда шудааст. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия ба бандњои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01– 

Педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот мувофиќат 

мекунад: банди 3 – «Антропологияи педагогї» (низомњои /шароит / 

рушди шахс дар љараѐни  таълим, тарбия, тањсилот), банди 4 – «Назария 

ва консепсияи таълим» (ќонуниятњо, принсипњои таълими бачагон дар 

даврањои гуногуни ба воярасии онњо; навъњо ва амсилањои таълим, 

њудудњои истифодаи онњо; консепсияи рушди таъминоти таълимї-

методии раванди таълим ва восита таълим, хусусиятњои махсуси таълим,  

дар сатњхои мухталифи тањсилот), банди 7 – «Педагогикаи амалї»  

(фаъолияти озмоишию таљрибавиимуассисањои таълимї). 
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    Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот аз 

асосноккунии назариявии ѓояњо ва нуктањои асосии масъалаи мавриди 

омўзиш; тафсири мафњуми «љуръатнокии»; «ѓанигардонии таљрибаи 

малакаи љуръатнокии ахлоќї», ошкоркунии моњияти тарбияи 

љуръатнокии ахлоќї дар ташаккули шахсияти мактаббачагони хурдсол; 

барномаи сохторию амалисозии ѓанигардонии таљрибаи тарбияи 

љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол ва асосноккунии 

шароити педагогии татбиќи самараноки ташкили корњои тарбияви дар 

љараѐни дар ва корњоиитарбиявї дар ташаккули тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої иборат мебошад.  

Тасвиб ва амалисозиии диссертатсия: муќарарот ва натиљањои 

тањќиќот дар конфронсњо, шўроњои илмию методї, мизи мудаввар, 

љаласањои шўроњои педагогии муассисањои тањсилоти умумї, шуъбаи 

тањсилоти томактабии Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи А. Љомии 

Академияи тањсилоти Тољикистон баррасї гардида, мазмуни асосии 

тањќиќот дар маќолањои илмии муаллиф инъикос гардиданд. 

       Интишорот аз рўйи мавзўи диссертатсия. 

        Аз рўйи мавзўи диссертатсия аз љониби муаллифи диссертатсия 7 

маќолаи илмї интишор шудааст, ки 4-тои он дар маљаллањои аз љониби 

КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва КОА-и Вазорати 

маориф ва илми Федератсияи Россия таќризшаванда нашр шудаанд. 

       Сохтор ва њаљми дисертатсия: Диссертатсия аз муќаддима, ду боб, 

шаш зербоб, хулоса, тавсияњои амалї оид ба истифодаи натиљањои 

асосии тањќиќоти диссертатсионї ва фењристи сарчашма ва адабиѐт 

таркиб ѐфтааст. Диссертатсия аз 177 сањифаи чопи компютерї иборат 

мебошад. 
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БОБИ I. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ-МЕТОДОЛОГИИ ТАЊЌИЌИ 

ТАРБИЯИ ЉУРЪАТНОКИИ АХЛОЌИИ ХОНАНДАГОНИ 

СИНФЊОИ ИБТИДОЇ 

 

1.1. Хусусиятњои махсуси ташаккули  малакаи тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої 

Барои дар тарбияи  љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

ба натиљаи дилхоњ ноил шудан, ба маќсад мувофиќ аст, ки заминањои 

ташаккули ин сифати ахлоќї на фаќат дар  синну соли хурди мактабї, 

балки њанўз дар синну соли томактабї гузошта шавад. «Тамоми тарзи 

њаѐти кўдаки синни томактабї, муоширати њаррўзаи ў бо њамсолон ва 

калонсолон, фаъолияти њаррўзаи ў барои амалї намудани ќоидањои 

рафтор ва рељаи устувор ба таѓйиротњои куллии маќсаднок оварда 

мерасонад, ки дар ин миѐн  талаботи асосии кўдак кўшиши дар њаѐт 

мавќеи нави иљтимої пайдо намудан ва њангоми иљрои фаъолияти 

манфиатноки љамъиятї љойгоњи нав ишѓол намудан ба њисоб меравад»  

Кўдакони синни томактабї кўшиш менамоянд, ки ба мафњуми хуб 

чисту бад чист сарфањм раванд. Дар онњо хоњиши фањмидани мафњуми 

рафтори неку бад пайдо мешавад. Мушоњидањо нишон медињанд, ки 

њангоми рафторњои нодурусти рафиќонашонро мушоњида намудан, 

дарњол ба мураббиѐн, ба падару модарон ва шахсони калонсоли оила 

хабар мерасонанд. Масалан аз ќабили, «Гулрафтор бозичаи Шањлоро 

шикаст», «Саъдї њангоми бозї бозичањоро ба њар тараф партофт», 

«Мењрангез гулњоро канд». Ба аќидаи олими намоѐни соњаи тарбияи 

кўдакони синни томактабї М.И. Лисина [104] чунин рафтори кўдакони 

синни томактабиро њамчун хабаркашї њисобида намешавад. Кўдакон 

амалњои нодурусти њамсолони худро на барои он ба калонсолон 

мегўянд, ки рафиќонашонро танбењ дињанд, балки бо маќсади он 

мегўянд, ки барои зиракиашон онњоро таъриф намоянд ва дигарон низ 

мисли ў рафторинамоянд. Њамзамон, кўдакон мехоњанд фањманд, ки 
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калонсолон рафторњои хубу бади онњоро чї гуна арзѐбї мекунанд ва дар 

баробари ин худи онњо дар ин ѐ он њолату вазъият чї тавр бояд рафтор 

намоянд.  

Кўдакони синни томактабї кўшиш менамоянд, ки бо шахсони аз 

худашон калонсолтар робитаи наздик пайдо намоянд. Ин ба онњо 

имконият медињад, ки таљрибаи рафторњои ахлоќии худро ѓанї 

гардонанд. Бинбар ин, дар давраи охири њаѐти томактабї кўдакон 

тавассути таљрибаи муайяни њосилшудаи рафторњои ахлоќї малакањои 

аввалини љуръатнокии ахлоќиро аз худ кардан мегирад. Тадриљан дар 

кўдакон хоњиши «хуб будан» ва рафтори худро ба он мувофиќ кунонидан 

пайдо мешавад. Аз ин рў, кўдакони синни томактабї дар рафтори худ ба 

калонсолон таќлид менамоянд, то рафторашон маќбули онњо гардад. 

Бозї, ки фаъолияти асосии кўдакони синни томактабї ба њисоб меравад, 

ин ба онњо имкон медињад, ки зимни бозї дар онњо сифатњои  

ѓайратнокї, масъулиятшиносї, ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї ва 

мањорату малакаи бо маслињати якдигар амал кардан ба вуљуд меояд.  

Аз нуќтаи назари психологњо кўдакони синни томактабї натанњо 

аз љињати умумї инкишоф меѐбанд, балки донишњои ахлоќї ва рафтори 

онњо низ ташакул меѐбад, вале доираи донишњои ахлоќї ва дарки 

меъѐрњои ахлоќї аз љониби кўдакони синни томактабї он ќадар васеъ 

нест. «Њангоми аз худ намудани арзишњои ахлоќї њанўз ба таври хеле 

кам муќоисакунї ва дарки ќоидањои ахлоќї аз нуќтаи назари мављуд 

будани донишу таљрибаи њаѐтї истифода бурда мешавад. Чунки 

таљрибаи њаѐтии кўдакони синни томактабї нокифоя, донишашон 

номукаммал ва тафаккури интиќодиашон инкишоф наѐфта мебошад» 

[102, c.169]. 

Њангоми ба таври маќсаднок ташкил намудани корњои тарбиявї 

дар кўдакони синни томактабї љараѐни ѓанигардонии донишњои ахлоќї 

самаранок ташаккул ѐфта, дар онњо њиссиѐти мењрубонї ва суботкорї 

рушд менамоянд, ки ин дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 
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онњо заминаи боэътимод мегузорад. Дар робита ба инкишоф ѐфтани 

хусусиятњои зикргадида дар кўдакон мањорату малакаи мустаќилона 

байни худ таќсим намудани кори супоридашуда, фикри дигаронро ба 

инобат гирифтан ва дар баъзе њолатњо ба онњо гузашт кардан ташаккул 

ѐфта, њамзамон муносибати онњо ба рафтори шахсї ва рафтори рафиќон  

пурзўр мегардад.  

Дар хонандагони синфњои ибтидої бошад, ташаккули љуръатнокии 

ахлоќї аниќсозию санљиши боз њам љиддиро таќозо мекунанд. Вобаста 

ба ин, ба хотири ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар назди омўзгорон 

масъалаи ѓанигардонии хотира ва тасаввуроти хонандагони синфњои 

ибтидої, ташаккули рафторњои ахлоќии онњо ва кўмак кардан дар 

бошуурона аз худ намудани меъѐр ва ќоидањои асосии ахлоќ гузошта 

мешавад. Дар синну соли хурди аз худ намудани меъѐрњои ахлоќї  

мутобиќан бо сатњи болоравии инкишофи маънавии онњо амалї карда 

мешавад. Мактаббачагони хурдсол дар љараѐни бозї, фаъолияти 

таълимї ва шаклњои гуногуни корњои љамъиятї донишњои боз њам нави 

ахлоќиро аз худ мекунанд, ки ин омили муњимми муайянкунанда дар 

ташаккули љуръатнокии ахлоќии онњо мањсуб дониста мешавад. 

Бошуурона дарку аз худ намудани донишњои ахлоќї ва риоя намудани 

онњо дар кору фаъолияти њаррўза яке аз шартњои асосии инкишофи 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол дониста мешавад.  

Мушоњида ва таљриба нишон медињад, ки мактаббачагони хурдсол 

зуд сарфањм мераванд, ки кадом меъѐрњои ахлоќиро аз худ кардан 

даркор, то дар мактаб ва хона аз рўи ќоидаи муќарраршуда рафтор ва 

муносибат намоянд. Синну соли хурди мактабї даврае мебошад, ки 

заминањои асосии дўстиву рафоќат, некдилї, боназокатї, ќарзи инсонї, 

тарањум, боилтифотї, ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї, ростгўию 

боадолатї гузошта мешаванд. Синну соли хурди мактабї давраест, ки 

кўдакон рафторњои ахлоќиро зудтар аз худ менамоянд. Онњо ба 

супориши омўзгор ва калонсолон нигоњ накарда, тибќи гуфтањои онњо 
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амал менамоянд. Онњо худашон саъю кўшиш менамоянд, ки ба 

рафторњои њамдигар таъсир расонанд. Масалан, агар яке аз онњо 

њангоми навбатдорї гулњои синфро нодуруст об дода бошад, аз ў талаб 

менамоянд, ки бори дигар ин амалро анљом дињад, чунки онњо њангоми 

навбатдориашон ин амалро хубтар иљро карда буданд. Њангоми 

дастаљаъмона тоза намудани синф агар яке аз њамсинфон супоришро ба 

пуррагї анљом надода, рафтанї шавад, њамсинфон аз ў талаб менамоянд, 

ки супоришро то ба охир хушсифат ба анљом расонад. Ба њамин монанд, 

агар яке аз њамсинфон дар ваќти дарс китобро сахт-сахт вараќ гардонад, 

њамон лањза аз ў талаб менамоянд, ки ин корро дигар такрор нанамоянд, 

таъкиди муаллимро ба хотир меоранд, ки агар китобро сахт вараќ занем, 

дариданаш мумкин асмт. Албатта, ин љо бояд таъкид намуд, ки ин аз 

љуръатнокии ахлоќии хонандагон шањодат медињад. Барои ин амал 

љуръатнокї лозим аст.  

Ворид шудан ба љараѐни таълим ва ба таври фаъол иштирок 

кардан дар он аз мактаббачагони хурдсол ташкилотчигї, риояи низоми 

таълимро талаб мекунад, ки њамаи ин дар маљмўъ дар ташаккули 

донишу рафторњои ахлоќии онњо ањамияти њалкунандаро мебозад. 

Таълим ва иљрои корњои љамъиятї низ дар аз худ намудани донишњои 

нав дар бораи атрофиѐн, ќонуну ќодањои рафтор ба хонандагон 

мусоидат мекунанд. Барои боз њам васеъ намудани тасаввуроти 

мактаббачагони хурдсол оид ба  ќонуну ќоидањои ахлоќ онњоро лозим 

аст, ки як миќдори муайяни донишњои ахлоќиро њануз дар давраи 

томактабї дар хотираи худ захира кунанд, то дар њаѐти њаррўзаи хеш 

онро истифода карда тавонанд. «Барои он ки кўдак ба фикр кардан оѓоз 

намояд, дар назди ў иљрои ягон кори навро гузоштан лозим, то ки 

њангоми иљрои ин кор вобаста ба шароити нав ў аз донишњои ахлоќии 

захиракардаи хеш истифода намояд»,-таъкид кардааст А.В. Запорожетс  

[72, с.137].  
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Дар њаќиќат, давоми 4 сол дар натиљаи хуб ташкил намудани корњои 

тарбияї дар нињоди мактаббачагони хурдсол пешрафтњои сифатан навро 

дар кору рафтори онњо мушоњида намудан мумкин аст.  Тањлили љараѐни 

ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии  мактаббачагони хурдсол 

имкон медињад, ки тамоюлњои асосии ин љараѐн тањлилу љамъбаст карда 

шаванд. Яке аз масъалањои мураккаби ташаккул додани малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол аз он иборат аст, ки 

бештари онњо аз сабаби надонистани ќоида ва меъѐрњои ахлоќї 

рафторњои нодуруст содир мекунанд. «Барои он ки мактаббачаи хурдсол 

рафтори дурусти ахлоќиро интихоб намояд, дар ў њанўз донишњои 

ахлоќї кифоягї намекунанд. Ваќте калонсолон рафтори нодурусти 

кўдаконро дида, эрод мегиранд, онњо барои худро њаќ шуморидан 

мегўянд, ки аз надонистан чунин рафтор кардаанд» [72,с.5]. Тибќи  

мушоњидаи мо мактаббачагони хурдсол њанўз ба таври кофї мазмуни 

ќоида ва меъѐрњои ахлоќї ва хусусиятњои зоњиршавии онњоро дар 

њолатњои гуногуни њаѐтї пурра дарк карда наметавонанд. Ба назари мо 

ин аз он сабабаб руњ медињад, ки таљриба њаѐтии мактаббачагони 

хурдсол мањдуд аст ѐ дар онњо љуръатнокии ахлоќї ба ќадри даркорї 

ташаккул наѐфтааст аз ин, мањдудияти таљрибаи њаѐтї интихоби њар 

гуна рафторњои ахлоќиро душвор мегардонад, гарчанде кўдакон тибќи 

дастури калонсолон амал мекунанд. Чї тавре ки тањќиќотчии масъалаи 

тарбияи ахлоќии мактаббачагони хурдсол, муњаќќиќи тољик Ф. 

Гулмадов ќайд менамоянд, ањамияти дарки шуурнокии меъѐрњои ахлоќї 

барои он хеле муњим аст, ки онњо тасаввуроти хонандагонро дар бораи 

ќоида, меъѐр ва усулњои ахлоќи шоиста боз њам бою ѓанї мегардонанд. 

Барои хонандагони синфњои ибтидої аз худ намудани ќоида ва меъѐрњои 

ахлоќї дар интихоби рафтори дурусти ахлоќї ањамияти хеле муњим 

дорад. [63, с. 47]. 

Бинобар ин, Вале аз рўи таљрибањои њаѐтии андўхташуда ва ѓанї 

шудани донишу меъѐрњои ахлоќї мактаббачагони хурдсол аллакай 
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шароитњои аз худ намудани амалњои иљтимоии ањамиятнокро аз худ 

карда, оњиста-оњиста дар онњо вобаста ба вазъияти баамаломада 

имкониятњои ќабули ќарорњои имконпазир ба вуљуд меояд. Њамин тавр, 

азхудкунии меъѐрњои ахлоќї аз љониби мактаббачаи хурдсол такмил 

ѐфтан мегирад, ки ин ба худруштдињї ва худтакмилдињии онњо мусоидат 

намуда, дараљаи тарбиянокии ахлоќии онњоро мустањкам мегардонад. 

Вобаста ба ин, академик М. Лутфуллозода менависанд: «Агар ќоидањо 

ва дастурњои динї тиллої бошанд, тарбия зимни онњо болотар аз 

тиллост: тарбия, ки маќсаднок шуд, њам тилло ба даст меояд, њам зару 

зевари дигар. Муњимтар ва самараноктар њамин аст, ки аз ин ќоидањо 

дуруст истифода барем. Њам худамон, њам фарзандонамон ва умуман, 

ањли башар дар рўњияи он тарбия ѐбем» [109, с. 17]. 

Ќоидањои ахлоќиро бошад, макткббачаи хурдсол аз муаллимону 

мураббиѐн, муњити атроф ва вазъияти муайяне, ки ў њаѐт ба сар мебарад, 

меомўзад. Ба шарофати таљрибаи њаѐтї хонандагон тадриљан монеањоро 

бартараф намуда, рафторњои хуби ахлоќиро анљом медињад. Рафторњои 

хуби ахлоќии инсон ба он вобастагї дорад, ки ў чї ќадар таљрибаи 

њаѐтиро дар тўли зиндагии хеш аз худ намудааст. Таљрибаи ѓуншудаи 

ахлоќї бе шубња дар ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол ѐрии калон мерасонад. Агар шахс итаљрибаи муайяни њаѐти 

надошта бошад, дар иљрои ин ѐ он амал бељуръатї менамояд, чунки ў ба 

худ боварї ва эътимод надорад, ќавиирода нест. Таљрибаи њосилшудаи 

њаѐтї имкон медињад, ки дар мактаббачагони хурдсол раванди аз худ 

намудани меъѐрњои ахлоќї ва ќонуну ќоидањои рафтор ба маротиб 

афзоиш ѐбад, ки ин дар ѓанї гардидани таљрибаи ахлоќии онњо шароити 

мусоид фароњам меорад. 

Дар охири соли чоруми тањсил дар мактаббачагони хурдсол 

малакаи боз њам ташаккул ѐфтани донишњои ахлоќї мушоњида гардида, 

тасаввурот ва андешарониашон инкишоф ѐфта, хусусияти 

гуногунљабњаро касб менамоянд. Агар таљрибаи ахлоќии хонандагони 
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синфњои якуму дуюм дар асоси таљрибаи шахсии худи онњо ва дар асоси 

таќлид намудан ба рафтору кирдори муаллимон ва падару модаронашон 

андўхта шавад, хонандагони синфњои сеюму чорум бошанд, аллакай 

кўшиш менамоянд, ки таљрибаи атрофиѐнро тањлилу баррасї намоянд. 

Дар ин љо ќайд намудан бамаврид аст, ки таљрибаи њаѐтии 

мактаббачагони хурдсол дар раванди вазъияту њолатњои гуногуни 

бамиѐномада низ бой мегардад.  

Психологи намоѐни давраи шўравї Б.Г. Ананев чунин менависад: 

«Њаѐти инсон њамчун таърихи шахсият дар марњалаи муайяни таърихї ва 

монанди таърихи ташаккули кору фаъолияти он дар љомеа ва корњои 

љамъиятї дар вазъиятњои муайян ба масъалањои нави њаѐтї мубаддал 

мегардад. Бешубња, инсон як андоза њолатеро дар худ ќабул мекунад, ки 

дар вазъиятњои  муайян њаѐт ўро ба ин водор месозад» [12, с.161].  

Бояд зикр намуд, ки љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои 

ибтидої дар сурате бомуваффаќият ташаккул меѐбанд, ки рафтори 

одамонеро, ки мушоњида менамоянд, ба таљрибаи њаѐтии онњо наздик 

бошад. Бинобар ин, таљрибаи ахлоќии мактаббачагони хурдсол одатан 

дар асоси таљрибаи одамони  дигар андўхта мешавад. Мутобиќ ба ин, 

кўдак њамеша рафтору кирдорњои худро бо рафтори дигарон муќоиса 

намуда, дар такя ба рафторњои намунавї амалу рафтори хешро такмил 

медињад. Дар ин бора њаќ ба љониби психолог А.А. Люблинская 

мебошад, ки ќайд менамояд: «Њар ќадаре ки мактаббачагони хурдсол 

мавќеи нодуруст ѐ бетарафиро ишѓол намоянд ва њодисањои 

тањлилнамуда аз њаѐти амалии онњо дур бошанд, њамон ќадар 

мураккабию сарбаста будани љињати ахлоќии њодисаи мазкур аѐн 

мегардад» [106, с. 402].  

Дар баъзе њолатњо кўдакон наметавонанд рафторњои дурустро 

анљом дињанд, зеро онњо пештар ба чунин рафторњо дучор нагардида 

буданд ѐ ин ки дар рафтори одамони калонсол ва њамсолон чунин 

амалро мушоњида накардаанд. Ё ин ки рафторњои нодурусти дигарон ба 
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онњо таъсири манфї расонидааст. Масалан, мактаббачаи хурдсол дар 

кўча ба одамони калонсол салои намедињад, ѐ дар наќлиѐти љамъиятї ба  

калонсолон љой намедињад. Ба саволи он ки: «Чаро ба њамаи одамони 

калонсол салом намедињї?» чунин љавоб медињад: «Ман онњоро 

намешиносам, ѐ ин ки ў мегўяд, ки ман њамеша бо модарам нишаста  

меравам». Љавоби мактаббачаи хурдсол аз он гўвоњї медињад, ки 

аввалан, ў рафтори нодурусти худро пай намебарад ва сониян падару 

модар ѐ омўзгорон ўро водор накардаанд, ки шахсони аз худ калонсолро 

салом дињанд ва дар наќлиѐти љамъиятї љой дињад. Шояд ин камбудї аз 

он гувоњї дињад, ки хонандагони синфњои ибтидої аз бељуръатї ѐ 

шармгинї ин амалро иљро намекунанд.  

Олими намоѐн В.А. Сухомлинский дар китоби худ «Педагогика 

барои падару модарон» дар ин бора фикру андешаи љолиб баѐн 

намудааст. Ў аз таљрибаи педагогии худ дањњо мисол меорад, ки дар онњо 

усулњои тарбияи ахлоќї ва ташаккули њиссиѐти ахлоќї равшан шарњу 

эзоњ дода шудаст. Дар яке аз онњо сухан дар бораи зани танњое меравад, 

ки писари худро хуб тарбия карда, ўро ба роњи рост њидоят намудааст. 

Њамчунин он зан дар писараш њисси инсондўстї ва таваљљўњ ба инсонро 

содиќона тарбия намудааст [160, с. 27].   

Норасоии таљрибаи њаѐтии мактаббачагони хурдсол дар шароити 

Љумњурии Тољикистон ба он вобаста аст, ки теъдоди бештари онњо 

бинобар нарасидани муассисањои тањсилоти томактабї дар оила ба воя 

мерасанд. Њамзамон, бинобар сабаби ба корњои давлатию рўзѓор банд 

будани падару модарон онњо кам ваќт меѐбанд, ки бо фарзандонашон 

дарси одобу ахлоќро омўзонанд. (масалан, ташкил намудани  хондани 

китобчањои бачагона аз љониби кўдакон, наќл намудани афсона, гуфтани 

ќиссаю чистон ва ѓайра) Албатта, як ќисми кўдакон дар боѓчаи бачагон 

тарбия мегиранд, вале дар шароити дењот танњо боѓчањои  мавсимї амал 

мекунанд, ки теъдодашон хеле каманд. Њамаи ин боиси норасоии 

таљрибаи њаѐтии кўдакон ва сабаби фарќият миѐни донишњои ахлоќии 
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азхудкардашуда ва рафтори онњо мегардад. Дар робита ба ин масъала 

омўзгорону падару модаронро лозим аст, ки мактаббачагони хурдсолро 

ба хотири васеъ намудани таљрибаи њаѐтиашон бештар ба шаклњои 

гуногуни фаъолияти коллективона ва иљрои корњои фоиданоки 

љамъиятї дар хона љалб намоянд.  

Барои ѓанї гардонидани таљрибаи њаѐтии мактаббачагони хурдсол 

корњои тарбиявиро бояд тавре ба роњ  монд, ки кўдакон таљрибаи 

рафторњои ахлоќиро на фаќат тавассути иттилоот аз калонсолон 

андўзанд, балки тавассути иштирок дар корњои коллективона ва 

рафторњои намунавии калонсолон низ ба даст оранд.  

Њаќиќти бебањс аст, ки дар баъзе њолатњо рафторњои бешууронаи 

мактаббачагони хурдсол аз камтаљрибагии онњо рух медињад. Масалан, 

ваќте ки хонандаи синфњои ибтидої бо рафиќаш ба кўча мебарояд, 

баногоњ дар роњ кўдаки хурдсолеро мебинанд, ки танњо асту мегиряд. 

Яке аз рафиќон сабабаби гиряи кўдакро мепурсад ва мехоњад ба ў кўмак 

расонад, вале рафиќаш мегўяд, «э, биѐ рафтем, охир ту уро 

намешиносику». Дар ин љо сабаб дар он аст, ки ба рафиќи мактаббача 

чунин амалњои некро то њанўз ба ў наомўзонидаанд ва ѐ ба ин њодисањо 

ањѐн-ањѐн вохурдааст, ѐ чунин рафторро надидаасту нашунидааст. 

Психологи маъруф С.Л. Рубинштейн чунин менависад: «Инсон дар 

дараљаи баланд шахсият  аст, ки дар ў њадди аќал бетарафї, бетафовутї 

ва дар дараљаи зиѐдтар маънавият нисбат ба њамаи зуњуроти ањамияти 

љамъиятидошта мављуд аст. Бинобар ин, барои инсон њамчун шахсият 

шуур дар баробари ањамияти бунѐдї доштан, њамчунин чун муносибат 

низ ањамият дорад. Бидуни шуурнокї, бидуни ќобилияти бошуурона 

ишѓол намудани мавќеи муайян, шахсият вуљуд дошта наметавонад» 

[151, с. 312]. Бинобар ин, ѓанї гардонидани таљрибаи ахлоќии мусбат ва 

дар ин асос дарк намудани рафторњои бошуурона барои  интихоби 

дурусти рафтор барои мактаббачагони хурдсол нињоят зарур аст.  
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Як хусусияти хоси кўдакони синни хурди мактабї ин таќлид 

намудан ба рафтори каклонсолон мебошад, ки дар ташаккули  

љуръатнокии ахлоќии онњо мавќеи махсусро ишѓол менамояд.  Бинобар 

ин, таќлидкорї дар ташаккули љуръатнокии ахлоќии хонандагони 

синфњои ибтидої мавќеи муњимро ишѓол менамояд. Дар зери таъсири 

таќлидкорї на танњо мањорату малакаи иљрои ин ѐ он фаъолият, балки 

тарзи рафторњои шоистаи ахлоќї низ ташаккул меѐбанд. Мувофиќи 

тањќиќотњои психологњо маълум гардидааст, ки њатто кўдакони аз 

яксола боло ба рафтори калонсолон таќлид менамоянд. Дар охири 

давраи томактабї тавассути маносибат бо њамсолону калонсолон ва 

иштирок дар корњои гуногуни љамъиятї кўдакон баъзе ќонуну ќоида ва 

меъѐрњои ахлоќиро аз худ менамоянд. Њангоми муносибат бо 

калонсолон кўдакон рафтору гуфтори онњоро дар амалњои худ такрор 

мекунанд. Ин љо муњим он аст, ки кўдакон рафторњои хубу шоистаи 

калонсолонро таќлид намояд. Дар робита ба ин масъала, муносибат ва 

рафтору гуфтори аъзоѐни калонсоли оила, махсусан, омўзгор барои 

кўдакон бояд дар љои аввал ќарор гирад. Сарфи назар аз он ки 

муассисањои тањсилоти томактабї ва миѐнаи умумї, коллељу макотиби 

олї, коллективњои мењнатї, яъне муњите, ки дар он њаѐти инсон бевосита 

идома меѐбаду ба ў таъсир мерасонад, њељ яке аз онњо дар якљоягї 

наметавонанд љойи оиларо иваз намоянд. 

Мушоњидањо нишон медињанд, ки кўдакон дар баъзе њолатњо 

рафтору гуфтори нодурусти шахсони калонсоли оиларо таќлид 

менамоянд. Масалан, даѓалиро, ки мактаббачаи хурдсол аз оила  

омўхтааст, ин амалро бо њамсоли худ раво мебинад ва намехоњад, ки бо ў 

муросо кунад, ваќте ки инро вазъият таќозо менамояд. Дар баъзе  чунин 

амали кўдакон ба рафторњои номатлуби падар дар оила сабаб мегардад. 

Њанўз педагоги барљастаи рус А.С. Макаренко ќувваи бузурги 

тарбиявии рафтори падару модаронро ќайд намуда, таъкид намуда буд, 

ки дар баъзе њолатњо падару модарон фаромўш месозанд, ки бо њар як 
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рафтор, сухан ва амали хеш ба кўдакон њамчун мисоли аѐнии таќлидкунї 

таъсир мерасонанд. Ў чунин мешуморид, ки њаѐти њаррўза, муносибати 

њамарўза бо падару модар аз бисѐр љињат самтнокии аз худ намудани 

ќонуну ќоида ва меъѐрњои донишу рафторњои ахлоќии мактаббачагони 

хурдсолро муайян месозад.  

Одатњои бади кўдакон худ аз  худ пайдо намешаванд. Агар кўдакон 

ягон рафтори нодуруст содир кунанд, ѐ худ дар ваќти суханронї 

суханњои ќабењро истифода баранд, падару модарон њайрон мешаванд, 

ки онњо инро аз куљо ѐд гирифтанд. Вале падару модарон баъзан 

фаромўш мекунанд, ки худи онњо бо њамсояњо чунин рафтор намудаанд, 

кўдакон бошанд, танњо онњоро такрор менамоянду халос. Ба ибораи 

дигар гўем, роњи тайнамудаи њаѐти кўдак ин њамон роњи тайкардаи 

падару модарон мебошад. Аз љониби дигар кудакон аз кўча низ рафтору 

гуфтори ќабењро нусхабардорї менамоянд.   

Як нуктаро бояд таъкид намуд, ки њангоми муомила бо кўдакон 

њељ гоњ ба шахсияти кўдакон таъсири бад трасонидан даркор нест. 

Бигузор дар назди падару мода ва омўзгор бача сухан ва маќсаду 

маромашро озодона баѐни намояд. Њатто, аз фишороварии аз њад зиѐд 

дар баъзе оилањо кўдакон бо падари худ озодона сухан карда 

наметавонанд. Дар ин маврид бачањо хоњиши худро ба воситаи 

модарашон ба падар мерасонанд. Падар бошад, бо як ќаноатмандии ба 

худ хос мегўяд: «фарзандони ман љуръат намекунанд, ки рўирост бо ман 

фикрашонро гўянд, алоќачї зављаам ба њисоб меравад». Онњо њатто аз 

ин амалашон ифтихор мекунанд. Маълум аст, ки дар чунин оилањо 

кўдакон беирода ва бељуръат ба воя мерасанд.  

Яке аз хусусиятњои дигари ташаккул љуръатнокии ахлоќї дар 

рафтори мактаббачагони хурдсол ин ба ќадри даркорї инкишоф 

наѐфтани тафаккури интиќодии онњо ба њисоб меравад, ки ба дарки 

яктарафаи меъѐрњои ахлоќї оварда мерасонад.  
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Ќайд намудан бамаврид аст, ки дар натиљаи мунтазам ташкил 

намудани корњои гуногуни тарбиявї тафаккури интиќодии 

мактаббачагони хурдсол тадриљан ташаккул ѐфта, минбаъд донишњои 

худро дар бораи муњити  атроф ва мафњумњои ахлоќї ба танзим 

даровардан мегиранд. Новобаста аз он ки синну соли хурди мактабї 

давраи ба таври самаранок аз худ намудани ќоида ва меъѐрњои ањлоќї ба 

њисоб меравад, бо вуљуди ин на њамаи кўдакон ва на њамеша тибќи 

меъѐрњо ва ќоидањои ањлоќї рафтор менамоянд. Ин аз он шањодат 

медињад, ки онњо њанўз ба таври мукаммал мафњумњои умумї ва пурраи 

ахлоќро аз худ накардаанд. Онњо  ќисман асосњои тавсифи коллектив, 

дўстиву рафоќат ва ѐрии рафиќонаи байнињамдигариро дар фаъолияти 

коллективона дарк кардаанду халос.  

Надоштани тасаввуроти кофї оид ба ќоида ва рафторњои ахлоќї 

ба мактаббачагони хурдсол имкон намедињад, ки нишонањои асосии 

рафторњои ќобили ќабулро аз номатлуб фарќ кунанд ва ба рафтору 

кирдори худ аз нуќтаи назари танќидї бањо дињанд.  

Њамин таавр, «хонандагони синфњои 1-2 дар бораи вазъияти 

баамаломада њамеша яктарафа бањо медињанд. Онњо бештар нишонањои 

ягонаи берунаро мадди назар мегиранд». [26, с. 88-89]. Мактаббачагони 

хурдсол њангоми тањлили вазъияти гуногуни бамиѐномада ба якдигар 

алоќаманд будани рафторњои ахлоќиро пай намебаранд. Онњо диќќати 

худро танњо ба як далел равона месозанд. Дар робита ба ин масъала, оид 

ба азхудкунии ќоида ва меъѐрњои ахлоќї дар як ќисми хонандагон 

мулоњиза ва нуќтаи назари нодуруст ба миѐн меояд, чунки хусусиятњои 

фарќкунандаи мактаббачагони хурдсол ин росткориву беѓаразии онњост. 

Масалан, мактаббачаи хурдсол медонад, ки ба калонсолон салом додан 

лозим, вале махсусан, хонандагони синфи якум танњо ба њамсоя ва 

шиносњои худ салом медињанд. Дар ин љо гуфтан лозим аст, ки гарчанде 

дар мактаббачагони хурдсол мафњумњои ахлоќї ташаккул ѐфта бошанд  

њам, вале ин њануз дар шакли «номукаммал» ќарор дорад [94, с.88].   
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Мисоли дигар: Мактаббачаи хурдсол мебинад, ки хонандае мизи 

синфро хат мекашад. Омўзгор аз ў мепурсад, ки чаро ба ин кори ў монеъ 

нашудї, ў дар љавоб мегўяд: «Вай аз синфи мо нест, бигузор омўзгор ўро 

сарзаниш кунанд». Ин аз як тараф аз он гувоњї медињад, ки аз доираи 

фањмиш ва андешаронии мактаббачагони хурдсол аз нуќтаи назари 

танќидї нест, ѐ ин ки ў аз бељуръатї пеши роњи рафтори нодурусти он 

хонандаро нагирифтааст. Ислоњ намудани чунин камбудињо њамон ваќт 

имкон медињад, ки агар њарчї бештар хонандагон ба корњои гуногуни 

љамъиятиву коллективона, якљо хондану тањлил намудани њикоя ва 

ќиссањои тарбиявї  љалб карда шаванд ва ба таври аѐнї ба онњо ќоида ва 

рафторњои ахлоќї фањмонида шавад. Инчунин масъалаи муњим ин 

бартараф намудани донишњои яклањзаинаи мактаббачагони хурдсол оид 

ба ќоида ва меъѐрњои ахлоќї ба њисоб меравад, ки ин дар ѓанї гардидани 

таљрибаи њаѐтї, бањои воќеї дода тавонистан ба рафтору кирдори 

рафиќони худ ва ќањрамонони асарњои бадеї на аз рўи як хусусият, 

балки аз рўи хусусиятњои умумии шахсият ѐрии калон мерасонад.  

Хусусияти дигари ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол дар он зоњир меѐбад, ки онњо ба вазъияти 

баамаломада на њамеша сарфањм мераванд, хусусан дар њамон њолатњое, 

ки бархурди меъѐрњои ахлоќї ба миѐн ояд. Раванди ташаккули ягонагии 

донишњои ахлоќї ва рафторњои ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба он 

вобастагї дорад, ки оѐ онњо метавонанд ин ѐ он меъѐрњои ахлоќиро фарќ 

ва ѐ дарк намоянд. Ин раванд бештар  њангоми мустаќилона интихоб 

намудани рафторњои ахлоќї зоњир мешавад. Махсусан, дар њамин њолат 

мактаббачагони хурдсол ба дарк намудан ва фарќ кардани рафторњои 

хеш ва муќоиса намудани рафторњои рафиќонашон шурўъ менамоянд.  

Дар раванди њаѐт ва кору фаъолияти худ мактаббачагони хурдсол 

ба бисѐр душворињо рў ба рў мешаванд ва онњо бояд тибќи донишњои 

ахлоќии азхудкардаашон ин душворињоро паси сар намоянд. Дар ин 

бора олимон О.С. Богдонова ва О.Д. Калинина ќайд менамоянд, ки 
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«фаровонии иттилоот дар бораи ќонуну ќоида ва меъѐрњои ахлоќї ба 

мактаббачагони хурдсол имкон намедињад, ки онњо масъалањои ба миѐн 

омадаро дар њама њолат мустаќилона њал намоянд» [25, с.116]. Гарчанде 

мактаббачагони хурдсол ба ќадри имкон меъѐрњои ањлоќиро дарк карда 

тавонанд њам, вале ба таври кофї дар рафторњои амалии хеш онњоро 

истифода намебаранд. Тавре психолог В.В. Давидов ќайд менамояд, 

«мафњум њамон ваќт зуњур меѐбад, ки агар як ќатор омилњо ва нишонањо 

аз нав тањлилу љамъбаст карда шаванд» [68, с.191]. 

Тавре мушоњидањо нишон доданд, мактаббачагони хурдсол њанўз 

аз омилњои бисѐр, омилњои асосиву пешбарро фарќ карда наметавонанд. 

Масалан, омўзгор ба муносибати «Рўзи Модарон» ба хонандагон 

супориш медињад, ки барои собиќадорони мењнат табрикнома омода 

намоянд. Ваќте ки табрикномањоро меоранд, мактаббачаи хурдсол пай 

мебарад, ки табрикномаи рафиќашро бародар ва ѐ модараш барои ў 

омода кардааст. Дар ин сурат ў ин амалро мањкум менамояд, вале 

њангоме ки барои худаш табрикномаро бародар ва хоњари калонаш 

тайѐр кардаанду аз љониби муаллим мавриди тавсифу тањсин ќарор 

мегирад, ў барои ин амал худро фиребгар намењисобад ва таърифу 

тавсифи муаллимро хуш ќабул мекунад. Ин аз он шањодат медињад, ки 

мактаббачагони хурдсол њанўз рафторњои хешро аз нигоњи танќидї 

бањодињї карда наметавонанд.  

Дар наврасон, махсусан хонандагони синни калони мактабї 

ќобилияти бањодињї ба рафтори хеш  ва серталаб будан нисбат ба худ 

мушоњида карда мешавад. Њамаи ин ба наврасону  хонандагони синни 

калони мактабї имконият медињад, ки мустаќилона дар ин ѐ он њолату 

вазъияти муайян рафтори дурусти ахлоќиро интихоб намоянд. Дар 

хонандагони синни хурди мактабї бошад, нишонањои худшиносию 

худтарбиякунї ва худбањодињи акнун дар давраи зуњур кардан аст.  

Душвории интихоби рафтори дурусти ахлоќї дар мактаббачагони 

хурдсол дар он зоњир меѐбад, ки онњо њануз ба пуррагї камбудии 
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кирдори худро дарк карда наметавонанд. Њамаи ин боис мегардад, ки 

њангоми интихоби рафтори дурусти ахлоќї мактаббачагони хурдсол 

душворї мекашанд, ѐ аз бељуръатї амалњои шоистаро анљом дода 

наметавонанд. Барои тасдиќи ин фикр як вазъияти тарбиявии шифоњиро 

(як њикояи хусусияти проблемавидошта интихоб карда шуд), ки барои 

хонандагони синфи 2-юм пешнињод гардидааст, пешкаш менамоем. Дар 

рафти тањлили вазъияти тарбиявии шифоњї зуњуроти ѐрии рафиќонаи 

байнињамдигарии хонандагон ошкор карда шуд (шумораи хонандагон 33 

нафар). Мазмуни њикоя чунин аст: 

Барои мисол мо фикру андешаи хонандагони синфи сеюми муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии №3-и ноњияи Данѓараро дар бораи ѐрии 

рафиќонаи байнињамдигарї меорем. Барои фањмидани андешањои 

хонандагон дар бораи ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї вазъияти 

тарбиявии   шифоњї интихоб ва истифода бурда шуд. Мазмуни њикоя аз 

љониби омўзгор то охир хонда нашуд ва  ба хонандагон пешнињод карда 

шуд, ки фикру мулоњизањои худро иброз намоянд. Мазмуни њикоя чунин 

буд:  

   Се нафар љўрањо баъди дарс хона мерафтанд: Ќурбон,  Мирзо ва 

Сайфулло. Дар роњ онњо байни њамдигар маслињат мекунанд, ки хўроки 

нисфирўзї хўрда, баъд баромада, туббозї мекунанд. Њамин тавр, онњо аз 

якдигар људо шуда, ба хонањояшон мераванд.  

 Баъди хўрокхўрї Мирзо ва Ќурбон ба хонаи Сайфуллоино омада, 

ўро ба бозї даъват мекунанд. Ќурбон дар љавоб мегўяд, ки њангоми дар 

мактаб будани ман барои мо њезум оварданд ва ман бояд ба модарам ѐрї 

расонам, то ки њезумро бањезумхон барем.  

– А-а-а - мад кашида мегўяд Мирзо.  

– Њамин хел мегуфтї, ки кор дорї. Мо туро дер боз интизор шудем, 

танњо ваќтамон бењуда рафт, – норозиѐна гуфт Мирзо.  

– Њамеша ту ягон коре дорї, – гуфт Ќурбон.  
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– Охир њезумро дар набудани ман овардаанд, ман хабар надоштам, – 

мегўяд  Карим ва ба хона медарояд. 

Омўзгор каме ором шуда, аз хонандагон хоњиш менамояд, ки поѐни 

ин њикояро ба охир расонанд ва доир ба масъалаи мазкур андешаи худро 

иброз намоянд.  

Тањлили љавобњои хонандагон нишон дод, ки 45%-и онњо иброз 

намуданд, ки аввал бояд Сайфулло бо рафиќонаш бозї мекард, баъд  ба 

модараш ѐрї мерасонд. Агар ў ин корро то бегоњ анљом дода 

наметавонист, пас, пагоњ онро ба охир мерасонд. 35%-и хонандагон 

иброз намуданд, ки њезумро бояд худи Сайфулло мекашонд. Танњо 20%-и 

хонандагон  љавоб доданд, ки Ќурбон њезумро танњо  худаш  кашонида 

наметавонист, аз ин рў бояд дўстонаш ба ў кумак менамуданд.  

Тавре мушоњидањо нишон медињанд, хонандагони синфњои 

ибтидої чї дар  њолати тахайюл ва чї дар вазъияти воќеї интихоби 

дурусти рафтори ахлоќиро дуруст дарк  карда наметавонандд. Дар бисѐр 

њолатњо хонандагон ин ѐ он рафтори нодурустро содир намуда, оќибати 

онро дарк наменамоянд ва рафторњои дурусту нодурусти худро аз 

якдигар фарќ карда наметавонанд. Ин аз он гувоњї медињад, ки 

мактаббачаи хурдсол барои дар амал татбиќ намудани донишњои ахлоќї 

устувор нестанд. Донишњои ахлоќї њамон ваќт устувор азхудкардашуда 

њисобида мешаванд, ки агар кўдакон зарурияти дар рафторњои амалии 

худ истифода бурдани ин гуна донишу рафторњои ахлоќиро њама ваќт 

дарк намоянд. Вобаста ба ин зарур аст, ки дар нињоди кўдакон аз синни 

хурдї аќида ва эътиќоди ахлоќии устувор ва дар ин замина малакаи 

тарбияи љуръатнокии ахлоќї ташаккул дода шавад. 

Тарбияи љуръатнокии ахлоќї,  азхуд намудани донишњои ахлоќї ва 

риоя намудани онњо дар рафторњои амалии хеш раванди мураккаб 

мебошад. Як сабаби мувофиќат накардани рафтори мактаббачагони 

хурдсол ба ќоида ва меъѐрњои ахлоќї, ин аз љониби онњо ноустувор аз 

худ намудани донишњои ахлоќї мебошад.  
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Чи тавре дар боло зикр шуд, сабаби асосии ноустувор аз худ 

намудани донишњои ахлоќї аз љониби мактаббачагони хурдсол ин ба 

мањдуд будани таљрибаи њаѐтии онњо вобаста аст. Бинобар ин, «дар 

бораи устувории њаќиќии ахлоќи мактаббачагони хурдсол сухан гуфтан 

барваќт аст. Баъзе аз ќоидањои ахлоќиро онњо дар зери таъсири 

калонсолон аз худ мекунанд, гарчанде ки рўякї ва чандон ноустувор 

бошанд. Чунин тарзи азхудкунии меъѐрњои ахлоќї ба карахтии муайяни 

рафтор мусоидат менамояд. Њамин тавр, ин барои «бўњрон»-и ояндаи 

ахлоќии наврасон, ки устуворшавии зењн ва зиѐдшавии таљрибаи њаѐтї 

ба мухолифатњои беруна  ва донишњои ахлоќии ба таври ноустувор 

азхудкардашуда дучор мегардад, замина ба вуљуд меорад» [171, с.202]. 

Яке аз сабабњои дигари тибќи донишњои ахлоќии азхудкардашуда  

рафтор накардани мактаббачагони хурдсол, ин ба таври мунтазам дар 

хотир нагирифтани меъѐрњои рафторњои ахлоќї ба њисоб меравад. 

Масалан, хонанда дар мактаб ќоидањои рафторро риоя менамояд, вале 

дар муњити хонаводагї, њамсолон ва љойњои љамъиятї тамоман дигар 

хел рафтор менамояд. Чунин њолат низ ба мушоњида мерасад, ки кўдак аз 

тарси сарзаниши омўзгор рафтори хуб менамояд, ки ин ба бељуръатї 

оварда мерасонад. Агар ќоидањои рафторњои ахлоќї тибќи фишороварї 

азхуд карда шаванд,  кўдак мувофиќи  онњо амал намудан мегирад, вале 

ў њељ гоњ майли бошуурона рафтор намуданро намекунад.  

Аз нуќтаи назари он ки мактаббачаи хурдсол бештар аз рўи 

тахайюл андешаронї менамояд, ќисми зиѐди донишњои ахлоќии ў ба 

рафтору кирдорњои њамсолону калонсолон вобастагї дорад. Рафторњои 

дурусти њамсинфон дар њолатњои муайян дигаронро рўњбаланд 

мегардонад ва онњо чунин рафторњои дурустро такрор намуда, дар як 

ваќт онњоро ташаккул медињанд, вале хонанда танњо рафтори дурусти 

њамсинфон ва калонсолонро пайравї намекунад. Масалан, агар 

њамсинфаш ба шанбегї њозир нашавад, ў низ намеравад. Агар яке аз 

њамсинфон корро ба анљом нарасонида партофта равад, ў низ корро ќатъ 
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менамояд. Касе ба паррандањо санг партояд, ў низ чунин рафторро 

пайравї мекунад. Ин ќабил мисолњо бори дигар аз он гувоњї медињанд, 

ки донишњои ахлоќии азхуднамудаи мактаббачагони хурдсол њанўз ба 

рафтори шахсии онњо табдил наѐфтаанд. 

Хусусияти дигари пурра ташаккул наѐфтани малакаи  љуръатнокии 

ахлоќии актаббачагони хурдсолро ин ба норасоии ќобилияти иродавии 

онњо вобастагї дорад. Барои малакаи ташаккули  љуръатнокии ахлоќии 

актаббачагони хурдсол њанўз андеша ва эътиќоди пешќадам доштан 

нокифоя аст. Аз худ намудани донишу рафторњои ахлоќї ба зењни инсон 

низ алоќамандї дошта, бештар ба шуур, њиссиѐт ва сифатњои иродавї 

вобастагии зич доранд.  

Мављуд будани ќобилияти иродавї дар ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол љойгоњи муњимро ишѓол  

менамояд. Ин дар он зоњир меѐбад, ки инсон то кадом андоза рафтори 

худро идора карда метавонад, чї гуна душворињои пешорў омадаро паси 

сар карда метавонад ва нињоят ў чї гуна ба маќсад расида метавонад. 

Иродаи инсон, ки барои паси сар кардани монеањо ба хотири 

худрушдињї ва худтарбиякунї мавќеи муњимро касб мекунад, имкон 

медињад, ки ў ба рафторњои дурусти ахлоќї пайравї намояд, ки бе шубња 

ба ќобилиятњои иродавї  вобастагї дорад.  

Наврасон, махсусан, хонандагони синфњои болої ќобилияти фарќ 

кардани ќавииродагї аз якравиро доранд. Дар ин синну сол онњо 

аллакай иродаи худро обутоб медињанд, рафтори худро бо донишњои 

ахлоќии бадастоварда ќиѐс мекунанд ва ба рафтори худу дигарон аз 

нигоњи танќидї бањо медињанд. Сифатњои иродавї дар мактаббачагони 

хурдсол бошад, акнун зуњур меѐбанд. Дар ваќташ иљро накардани 

вазифаи хонагї, кори саркардаро то ба охир нарасонидан, ба рафиќ ѐрї 

нарасонидан, якравї - њамаи ин ба ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої халал ворид месозад.  
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Бинобар сабаби инкишофи нокифояи ахлоќї мактаббачагони 

хурдсол  наметавонанд ќувваи иродавии хешро барои ба даст овардани 

маќсадњои муњим равона созанд. Масалан, мактаббачаи хурдсол хуб 

дарк менамояд, ки аввал вазифаи хонагиро тайѐр ва баъд бо рафиќон 

бозї кардан даркор. Илова бар ин, ў ба падару модари худ ваъда 

медињад, ки вазифаи хонагиашро сари ваќт иљро менамояд, вале бо 

дидани рафиќон њама чизро фаромўш карда, ба бозї машѓул мешавад. 

Ваќти муайяне мегузарад, вале ў аз бозї људо шуда наметавонад. Дар 

натиља, хаста шуда омада, вазифаи хонагиашро дар ваќташ иљро  карда 

наметавонад.  

Бояд зикр намуд, ки ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

актаббачагони хурдсол аз бисѐр љињат ба ташаккули њиссиѐтњои ахлоќї 

вобастагї дорад. «Њиссиѐти инсон, махсусан, њиссиѐти ахлоќии ў  

беѓаразона аст, онњо дар маљмўъ њамчун системаи интихоби мураккаб 

хизмат менамоянд. Ин  як андоза дар маърифатнокии кўдакон, дар 

донише, ки дар интихоби рафтор хусусияти омирона дорад, зуњур 

меѐбад. Њиссиѐти ахлоќї нисбатан дар вазъиятњои гуногуни њаѐт ва дар 

њолатњои мухталиф ба миѐн меояд» [102, с. 166]. Психолог Н.Д. Левитов 

њангоми ташакккул додани њиссиѐти ахлоќї се вазифаро дар пеш 

мегузорад: тарбияи њиссиѐти мусбат (хуб);  назорат ва танзими эњсос;  

мубориза алайњи њиссиѐти манфї [102, с. 225]. Ин вазифањо дар сурати 

муњайѐ сохтани шароити мусоиди ташкили кору фаъолияти якљояи 

хонандагон ва њангоми оќилона ба роњ мондани раванди таълиму тарбия 

натиљаи хуб ба бор меоранд.  Аз њама муњим он аст, ки кўдакон њиссиѐти 

хушњол будани худро аз рафторњои хуби худ ва рафиќонашон эњсос 

намоянд. На њамеша дар мактаббачагони хурдсол изњор намудани 

њиссиѐти ќаноатмандї нисбат ба њамсинфон, волидайн, калонсолон, 

беморон ва хурдсолон мушоњида карда мешавад. Мактаббачагони 

хурдсол дар аксар мавридњо нисбат ба калонсолон, њамсолон ва 
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атрофиѐн муносибати инсондўстона, хайрхохона, боадолатона зоњир 

карда наметавонанд, чунки њанўз таљрибаи њаѐтии онњо кофї нест.  

Масалан, бо хоњиши муаллим ду се мактаббачаи хурдсол барои ба 

корњои хонаи пиразани танњо ѐрї расонидан мефиристонад. Дар ин 

сурат хонандагон танњо вазифаи худро аз анљом додани корњои хонаи 

кампир мењисобанд, вале онњо эњсос намекунад, ки барои кампири танњо 

ин амалро иљро намудан њануз кам аст. Онњо дарк намекунанд, ки як дам 

бо ў будан ва мењрубонї намудан низ ба кампири танњо ѓизои маънавї 

мебахшад. Њиссиѐте, ки дар муносибати њамдигарї бо атрофиѐн дар 

раванди фаъолият ба миѐн меояд, дар ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол љойи намоѐнро ишѓол менамояд. Аз тарафи 

дигар, ин амалњои нек дар онњо вафодорї, эњтироми тарафайн, бовариву 

эътимод, мењрубонї ва бодиќќатиро ташаккул медињад. Бинобар ин, 

инсон бояд на фаќат барои њодисае, ки танњо ба комѐбињои худи ў 

алоќамандї дорад, кўшиш  намояд, балки дар ѓаму шодии дигарон низ 

шарик бошад ва ба онњо ѓамхорї зоњир намояд. Њамаи ин аз 

бољуръатию ќавииродагии инсон гувоњї медињад. 

Бепарвої нисбат ба мушкилоти рафиќу наздикон дар бештари 

њолатњо ба он вобастагї дорад, ки мактаббачагони хурдсол рафторњои 

нодурусти худро бањодињї карда наметавонанд. Масалан, дар байни 

мактаббачагони хурдсол нафароне њастанд, ки ба хониш бомасъулона 

рафтор менамоянд, њамеша вазифаи хонагиро тайѐр мекунанд, аммо ба 

ягон њамсинфи худ ѐрї намерасонанд ва ба дигарон ѓамхорї намекунанд. 

Онњо худашонро дар њама њолат дар муќобили њамсинфон мегузоранд, 

ки дар натиља дўстон бо онњо муносибат карданро љоиз намедонанд. 

Онњо бошанд, сабаби чунин амалу рафтори рафиќони худро дарк 

намекунанд. Бинобар ин, таваљљўњи бузургро ба ташаккули њиссиѐти 

кўдакон, ки дар раванди муносибат бо атрофиѐн, дар корњои гуногуни 

љамъиятиву коллективї ба миѐн меояд, равона кардан лозим аст.  
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Муњаќќиќ Ф. Гулмадов, ки солњои зиѐд ба масъалаи тарбияи ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол машѓул аст, чунин андеша дорад, ки 

«Ташаккули рафторњои ахлоќии мактаббачагони хурдсол танњо њангоми 

аз худ кардани ќоидањои ахлоќї анљом намеѐбад. Дар ин љо ба эътибор 

гирифтани чунин талаботњо мавќеи муњимро ишѓол менамояд:  

– кўшиши такмил додани рафтори худ мутобиќи ќонуну ќоида ва 

меъѐрњои ахлоќии муќарраршуда;  

– иљрои ќоидањои умумиќабулшудаи рафтор; 

– зид баромадан ба муќобили рафторњои ѓайриахлоќї ва 

вайронкунандагони меъѐрњои рафтор;  

– хоњиши њамкорї намудан бо рафиќон дар љараѐни фаъолияти якљоя, 

ѓамхорї дар бораи рафиќон, хоњиши ба онњо ѐрї расонидан;  

– арзѐбї ва назорати рафтори худ баъди иљрои ин ѐ он амалу рафтор» 

[63, с. 253]. 

Њар як кўдак аз хурдсолї, вобаста ба даврањои синнусолї бояд 

љањонфањмии худро дошта бошад. Њамасола ин љањонбинї бояд 

амиќтар, васеътар ва мукаммалтар гардад. Аз ин рў, корњои таълиму 

тарбияи мактаббачагони хурдсол бояд ба он равона карда шавад, ки 

кўдакон дар баробари мустаќилона дарк намудани мафњумњои ахлоќї ва 

муњокима кардани рафтори дигарон, њамчунин тавонанд ба таври 

танќидї рафтори худро тањлилу баррасї намоянд. Нињоят, дар асоси 

њамаи ин тавонанд омилњои асосии мафњумњои ахлоќиро аз худ кунанд. 

Дар ин љо муњим он аст, ки кўдакон бояд тамоми ќонуну ќоида ва 

меъѐрњои ахлоќиро мукаммал аз бар намоянд. Дар акси њол аз худ 

намудани донишњои ахлоќии онњо дар амал татбиќ намешавад. Одатан, 

дар ин њолатњо хонандагон хислату характери мутаќобилаи муносибати 

хешро нисбат ба ќоида ва меъѐрњои ахлоќї дарк намекунанд, њатто 

вазъияти худро пай намебаранд. Онњо вазъияти бавуљудомадаро, ки ба 

меъѐрњои ахлоќї «бархўрд» менамояд, дарк карда наметавонанд. Ин љо 
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зарур аст, ки тарбияи шуурнокии ахлоќї бо рафторњои ахлоќии воќеии 

кўдакон алоќаманд карда шавад.  

Зоњир намудани рафтори бошуурона дар ин ѐ он њолату вазъияти 

муайян, љузъи марказї ва мањсули  асосии тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої ба њисоб меравад. Рафтори бошуурона, 

ки дар заминаи омилњои иљтимої-љамъиятї зуњур меѐбад, яке аз 

нишондињандањои тарбиянокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

шуморида мешавад. Ташаккули љуръатнокии ахлоќии хонандагони 

синфњои ибтидої дар сурате натиљаи дилхоњ медињад, ки агар омўзгорон 

корњои гуногуни коллективонаро ташкил намоянд ва иштироки њар як 

мактаббачаро дар ин фаъолият таъмин намоянд. Дар ин бора дар 

зербандњои минбаъда таваќќуф хоњем кард.  

 

1.2. Моњият ва  мазмуни ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої  

Имрўз тарбияи ахлоќии мактаббачагони хурдсол такмили 

њамаљонибаи љараѐни педагогиро талаб мекунад, ки ин ба баланд 

шудани маданияти муносибати маънавию эмоционалии байни 

тарбиятгар ва коллективи кўдакон вобастагии зич дорад. Вазифаи 

омўзгорон ва падару модарон аз он иборат аст, ки њанўз аз овони бачагї 

дар кўдакон механизмњои басо нозуки рафторњои ахлоќї ва самимияту 

дилбастагиро, ки муомилаи байни шахсият ва љањони инсонї тавассути 

онњо сурат мегирад, инкишоф ва парвариш дињанд. 

Ба олами мураккаби инсонї ворид кунонидани мактаббачаи хурдсол  

аз муњимтарин вазифањои омўзгорон, волидайн ва љомеа мебошад. 

Бинобар ин омўзгорон ва падару модарон бояд тамоми тадбирњоро 

андешанд, то ки айѐми бачагї, айѐми хушбахтї бошад. Аммо шодиву 

нишот на бояд бе ташвиш бошад. Пеш аз он ки кўдак дар оянда шахси 

комили љомеа ба каол расад, ў бояд ба некї бо некї љавоб додан, бо 

амалњои шоистаи худ барои мардум саодат ва шодиву нишот ато 
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карданро ѐд гирад. Агар солњои бачагї хуб истифода бурда нашавад, 

имконияти хубе дар тарбияи камолоти ахлоќии насли наврас аз даст 

дода мешаваад.  

Њамзамон, бояд зикр намуд, ки ба мактаббачагони хурдсол бисѐр 

чизњоро фањмонидан њанўз душвор аст. Ба маънии мафњумњои 

олињимматї, некўкорї, некдилї онњо на њама ваќт сарфањм мераванд. 

Аммо зебогии рафторњои ахлоќиро мактаббачагони хурдсол њам 

ќодиранд, њис намоянд. Бинобар ин, кўшиш намудан лозим, ки дар ин 

синну сол низ кўдакон шарики шодиву хурсандї, ѓаму андўњ ва 

нохушињои дигар касон  шуданро одат кунанд. Тањкурсии њассосї нисбат 

ба шодиву хурсандї ва ѓаму андўњро танњо метавон дар овони бачагї 

парварид. Мактаббачагони хурдсол худро ба љойи каси дигар тасаввур 

карда, гўѐ одами дигар мешавад. 

Кўдак оњиста-оњиста кўдакиро пушти сар карда, наврас, нављавон ва 

нињоят падару модар мешавад, вале бисѐр муњим аст, ки агар дар солњои 

наврасї ва нављавонї баъзе љињатњои хулќу атвори бачагї, аз ќабили 

софдилї, мутаассиршавї аз њодисањою воќеањои муњити атроф, 

ѓамхории самимї нисбат эњсоси ќалби одамоне, ки њамроњи онњо кор, 

тањсил кардан ва душворињоро бартараф намудан лозим меояд, дар дили 

онњо боќї монад.  

Барои он ки дар нињоди мактаббачагони хурдсол сифатњои 

некўкорї, некдилї, мењрубонї, ба дигарон мунису ѓамхор будан љой 

гирад, пеш аз њама зарур аст, ки дар онњо љуръатнокии ахлоќї ташаккул 

дода шавад. Умуман зоњир намудани њама гуна рафторњои ахлоќї 

махсусан барои мактаббачагони хурдсол ба љуръатнокии ахлоќї 

алоќамандии зич дорад. Аксар ваќт бинобар сабаби мањдуд будани 

таљрибаи шахсии њаѐтї ва бељуръатию шармгинї мактаббачагони 

хурдсол рафторњои шоистаи ахлоќї иљро карда наметавонанд. 

Дар «Луѓати тафсирии забони руси»-и С.И. Ожегов љуръатнокї 

чунин шарњ дода шудааст: љуръатнокї ќатъигї, дилпурона рафтор 
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намудан ва  рафтори бољуръатона намудан мебошад [133, с. 653]. Дар 

луѓати мазкур ахлоќнокї њамчун ќоидањои муайянкунандаи рафтор ва 

сифатњои маънаве, ки  дар љомеа барои одам заруранд ва њамчунин 

иљрои ин ќоидањо маънидод карда шудааст. 

  Тарбияи љуръатнокии ахлоќї аз ќисмњои таркибии зерин иборат 

аст:  

    1. Тарбияи некдилї.                                                          

            2. Тарбияи саховатпешагї. 

            3. Тарбияи тарањум. 

            4. Тарбияи тањаммулпазирї. 

    5. Дасткушодї. 

            6. Даќиќкорї 

            7. Адолатпешагї    

            8. Боназокатї 

            9. Ќарзи виљдон  

            10. Некукорї 

            11. Оромтабиатї  

            12. Тарањум 

           13. Рафоќат 

   Умуман дар кори тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол ќисмњои аз њам људо, ки ба таври алоњидагї ба шахсияти онњо 

таъсир мерасонида бошанд, вуљуд надорад.  Нобароии кори тарбиявии 

бисѐр муаллимон дар он зоњир меѐбад, ки онњо олами маънавии 

кўдаконро танњо ба воситаи бањо додан ба дониши онњо андоза 

мекунанд, яъне њамаи талабагонро вобаста ба дарсњоро тайѐр кардан ѐ 

накарданашон ба ду гурўњ људо мекунанд. Оѐ муаллиме, ташаккули 

шахсияти мактаббачагонро њамин тавр  мефањмад, магар метавонад 

тарбиятгари хуб шавад? Агар муаллим фикр кунад, ки танњо дар ваќти 

дарс ба талабагон таъсири тарбиявї мерасонад, њољати дар ин бора њарф 

задан њам нест. Муњимтар он аст, ки омўзгор рўзњои дар мактаб будани 
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бачањо ба онњо чї ќадар шодиву хурсандї бахшида метавонад. Ва он чиз 

низ басо муњим аст, ки њар кўдак шодиву нишотро на ин ки эњсос кунад, 

балки онро худ низ офарад, заррае аз эљоди худ ба њаѐти коллектив зам 

намояд. 

      Бояд ќайд кард, ки  пеш аз гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї 

муаллимони синфњои ибтидої мувофиќи тавсияњои мо бо хонандагони 

синфњои ибтидої корњои фањмондадињї гузарониданд. Њамзамон, 

омўзголрон њикоя, сўњбатњо ва лањзањои махсуси тарбиявии педагогиро 

истифода бурданд. Таљриба нишон дод, ки тасаввуроти хонандагони 

синфи як оид ба меъѐрњои дар боло зикргардида дар дараљаи паст ќарор 

дорад.  

       Дар натиљаи гузаронидани чорабинињои тарбиявии мутасил 

тасаввуроти хонандагоноид ба малакаи љуръатнокии ахлоќї  зина ба 

зина аз синфи якум то синфи чорум такмил ѐфт. Мо дараљаи тасаввуроти 

хонандагонро дар бораи ташаккули малакаи  љуръатнокии ахлоќї дар 

синфњои озмоишї ва назоратї санљидем. Барои мисол дараљаи ташаккулѐбии 

тасаввуроти хонандагони синфњои 3-4-и синфњои озмоишї ва назоратї дар 

љадвалњо оварда мешавад. 

          Љадвали №1. Љавобњои хонандагони синфи 3 оид ба дараљаи 

ташакулѐбии љуръатнокии ахлоќї (миќдори хонандагон 25-27 нафарї)  

 

 

Синфњои озмоишї  Синфњои назоратї 

 

Дараљ. 
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1. Некдилї 10 40 11 44 4 16 8 32 7 28 10 40 

2. Саховатпешагї 11 44 9 36 5 20 8 32 6 24 11 44 

3. Тарањум 12 48 8 36 5 20 9 36 12 48 4 16 

4. Тањаммулпазирї 9 36 12 48 4 16 7 28 13 52 5 20 

5. Дасткушодї 14 54 7 28 5 19 10 38 11 42 5 20 

6. Даќиќкорї 9 36 12 48 4 16 6 24 13 52 6 23 
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7. Адолатпешагї 12 46 8 32 6 24 9 35 12 46 5 19 

8. Боназокатї 9 36 9 36 7 28 5 20 13 52 7 28 

9. Ќарзи виљдон 15 60 7 28 3 12 11 44 10 40 4 16 

10. Некўкорї 14 56 9 36 2 8 9 36 11 44 5 20 

11. Оромтабиатї 8 32 10 40 7 28 6 24 11 44 8 32 

12. Тарањум 6  15  20        

13. Рафоќат             

     Љадвали №2. Љавобњои хонандагони синфи 4 оид ба дараљаи 

ташакулѐбии љуръатнокии ахлоќї (миќдори хонандагон 25- 27 нафарї)  

 

  

Синфњои озмоишї  Синфњои назоратї 

  
 

 

Дараљ. 

баланд 

Дараљ. 

миѐна  

Дараљ. 

паст 

Дараљ. 

баланд 

Дараљ.  

миѐна 

Дараљ.  

Паст 

№ 

т\р 
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ќ
. 

љ
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њ
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%
 

 1. Некдилї  

12 

 

46 

 

10 

 

38 

 

4 

 

15 

 

9 

 

35 

 

8 

 

30 

 

9 

 

35 

 2. Некўкорї 12 46 11 42 3 12 9 28 7 27 10 38 

 3. Тарањум 13 50 9 35 4 15 9 36 11 48 6 23 

 4. Тањаммулпазирї 10 38 11 42 5 19 8 31 11 48 7 27 

 5. Дасткушодї 15 60 7 28 3 12 10 40 10 40 5 20 

 6. Даќиќкорї 11 42 11 42 4 15 7 27 14 54 5 20 

 7. Адолатпешагї 13 50 9 35 4 15 10 40 11 44 4 16 

 8. Боназокатї 10 38 11 42 5 19 6 23 14 54 6 23 

 9. Ќарзи виљдон 16 61 6 24 4 15 11 44 10 40 4 16 

 10. Некўкорї 15 58 10 38 1 4 11 44 10 40 4 16 

 11. Оромтабиатї 10 38 12 46 4 15 6 24 11 44 8 32 

12. Тарањум             

13. Рафоќат             

Аз маълумоти дар љадвал овардашуда бармеояд, ки аввалан барои 

ташаккули љуръатнокии ахлоќї омўзгорон бояд муносибати 

байнињамдигариро дар коллективи ягонаву тифоќи мактаббачагони 

хурдсол ба вуљуд оваранд, зеро ин яке аз воситањои муњимми  тарбияи 

ахлоќии хонандагон ба њисоб меравад. Баъдан, муњимтар аз њама дар 

коллективи хонандагон муносибати хайрхоњонаву некдилиро ба вуљуд 
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овардвн лозим аст. Албатта, дар ин љо обуруву эътибори омўзгорро зикр 

намудан лозим аст, ки ў барои хонандагон на њамчун мураббї, балки 

дўсту рафиќ низ ба њисоб меравад. Омўзгорон бояд эътимод пайдо 

кунанд, ки вазъи рўњии коллектив, яъне хушњолию якдигарфањмї, барои 

иљрои ин ѐ он супориш ва рафтори неки ахлоќї бољуръатї ќувваи 

бузурги маънавї буда, мактаббачагони хурдсолро муттањид месозад ва 

њамзамон, дар тинати бачањои фориѓбол нисбат ба њар як кори 

коллектив њисси шавќмандї бедор карда мешавад. Барои ба ин 

муваффаќ шудан синну соли хурди мактабї созгор мебошад, зеро њар як 

сухани омўзгор ва шахсони калонсол барои онњо њамчун як ќоидаи 

нонавишта ќабул карда мешавад.  

Дар коллектив ва оилае, ки рањму шафќат, якдигарфањмї њукмрон 

нест ва хонандагон иљрои  ин ѐ он супоришро аз рўйи ќарзи виљдон иљро  

намекунанд, онњо берањму сангдил ба воя мерасанд. Бояд зикр намуд, ки 

њассосиву зудмутаасиршавї ва адолатпешагї дар овони бачагї ташаккул 

меѐбад. Дар синни хурди мактабї тарбияи њассосиву адолатпешагї, аз 

заминањои устувори дар мактаббачагони хурдсол ташаккул додани 

љуръатнокии ахлоќї мебошад. Дар мактаббачагони хурдсол тарбияи 

намудани эњсоси ба ѓаму мусибати рафиќ ва дигарон шарик шаудан, 

ќарзи имонии омўзгорон ва падару модарон мањсуб дониста мешавад. 

Шахс фаќат дар сурате метавонад дўсти беѓараз ва бародари каси дигар 

гардад, ки ѓаму андўњи ўро ѓаму андўњи шахсии худ донад. Албатта 

ташаккул додани ин хислат кори осон нест ва барои ба ин ноил шудан 

дар хонандагон тарбия намудани малакаи љуръатнокии ахлоќї зарур 

мебошад. 

Агар кўдак нисбат ба мушкилоти рафиќ, шахси наздик, падару 

модари худ бепарво бошад, агар кўдак бо чашми дил аз ѓаму андўњ ва 

рози дили рафиќи худ пай набарад, ў њељ гоњ одами њаќиќї ба воя 

нахоњад расид. Бинобар  ин, тарбияи мактаббачагони хурдсол бояд тавре 

ба роњ монда шавад, ки онњо њар рўз эњсос, изтироб, шодиву хурсандї ва 
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ѓаму андўњи на танњо одамони наздики худро, балки одамонеро, ки 

тасодуфан дучор мекунанд, аз ќиѐфаашон дарк намояд.  

Мо бо ин назарем, ки агар кўдакон шодиву хурсандї ва ѓаму андўњи 

одамонро њис накунанд, дар онњо љуръати ба касе некї ва хайрхоњи 

кардан пайдо намешавад. Дар кўдакон ташаккул додани эњсоси дарк 

намудан душвортарин кори тарбия аст. Кўдак нозуктарин љињати њолати 

рўњии каси дигарро дар сурате эњсос карда метавонанд, ки барои бахту 

саодат, шодиву хурсандї ва осоиши мардум як њисси некдилї пайдо 

кунад. Некдилї як ќисми муњимми таркибии тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба њисоб меравад. 

Аз он ки кўдакон барои фањмидани мушкилоти рафиќ, шахси 

наздики худ кушиш ба харљ медињанд, ин ба хушахлоќ шудани онњо 

мусодидат мекунад ва њамзамон ин аз кори пурсамари тарбиявии 

мўзгорону падару модарон дарак медињад. Чї ќадаре ки кўдакон 

мушкилот ва ѓаму андўњи одамонро дарк карда тавонанд, дар ќалби 

онњо њамон ќадар малакаи некдилию хайрхоњї ташаккул ѐфтан мегирад. 

Дар сурати дар мактаббачагони хурдсол тарбия намудани њисси некдилї 

дар дили онњо майлу хоњиш ва љуръати ба дигарон хайрхоњї намудан 

ташаккул ѐфтан мегирад. 

 Агар майлу раѓбати мактаббачаи хурдсол ба некдил будан нисбати  

рафиќ, шахси наздик, падару модар ва аъзоѐни калонсоли оила 

нигаронида нашуда бошад, оќибат дар ў њиссиѐти худбинона ташаккул 

меѐбад. Дар ин сурат ў модарашро танњо барои он дўст медорад, ки вай 

сарчашмаи дилхушињои ў мебошад. Ва њол он ки дар дили кўдакон 

љуръати барои ќисмати одами дигар дар изтироб будан, ташвиш 

кашидан, ѓамхорї намудан, ѓам хўрданро бояд парварид. Бисѐр хуб аст, 

ки агар кўдакон дўсте дошта бошанду дар њаќќи ў ѓамхорї намоянд, 

нисбат ба рафиќ некдил бошанд. 

Дар љамъият зистан маънои онро дорад, ки кас барои бењбудї ва 

осоиши дигарон аз шодиву нишоти худ даст кашида тавонад. 

Парваридани чунин малака барои дар мактаббачагони хурдсол тарбияи 
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намудани љуръатнокии ахлоќї хеле њам хуб мусоидат мекунад. Дар њаѐт 

падару модаронеро дучор кардан мумкин аст, ки онњо мехоњанд 

кўдакашон аз њама гуна њодисањои  баду ногувор бехабар бошанд ва ба 

ин васила шодиву нишоти фарзандонашон  заррае  кам нагардад. Ба 

фикри мо, кўдакро аз њодисањои номатлуб огоњ кардан лозим аст ва 

барои содир накардани рафторњои ношоиста корњои фањмондадињи 

бурдан даркор аст. Аз ин љост, ки дар чунин оилањо худбинњо, 

манфиатпарастон, одамони нисбат ба бадбахтї ва нохушињои дигарон 

бепарво ба воя мерасанд. Бигзор кўдакон донанд, ки дар њаѐти инсон на 

фаќат шодиву хурсандї, балки ѓаму ѓусса низ рух  медињад.  

Дар бораи тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

сухан ронда, бояд зикр намуд, ки агар шодиву хурсандии одам дар айѐми 

бачагї фаќат барои ќонеъ гардонидани талаботи шахсии ў нигаронида 

шуда бошад, агар кўдак аз чигунагии ѓаму андўњ,  ранљиши хотир, азоби 

рўњї бехабар монад, пас ў чун шахси худхоњ ба камол мерасад ва нисбат 

ба одамон ѓамхору некдил намегардад. Кўдакон бояд чї будани нишоти 

бузург-нишоти њиссиѐти некдилиро, ки дар дили кас аз ѓамхорї дар 

њаќќи инсон зуњур меѐбад, донанд. Ин дар кори тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол басо муњим аст. Бинобар ин, ќувваи 

бузурги маънавие, ки бачањоро хушахлоќ мегардонад, некўкорї дар њаќи 

одамон аст.  

 Бояд зикр намуд, ки яке аз вазифањои тарбиявии мактаб аз он 

иборат аст, ки кўдак ќалбан њис кунад, ки дар атрофи ў одамоне њастанд 

ба ѐрмандї, ѓамхорї, навозиш самимият ва њамдардї мўњтољанд. Бисѐр 

муњим аст, виљдон бачањоро ором нагузорад, то ин ки аз назди чунин 

одамон бепарво гузашта раванд. Бинобар ин, бањри он кўшиш намудан 

даркор, ки кўдакон ба касе на бо маќсади аз дигарон фарќ кардан, балки 

беѓаразона некї карданро омўзанд. 

Ба кўдакон њамеша таълим додан даркор, ки њиссиѐт ва њолати 

рўњии дигаронро эњсос кунанд, худро ба љойи касе тасаввур кунанд, ки ў 



44 
 

   
  

ба њамдардию ѐрї ва ѓамхории самимимона мўњтољ аст. Њамзамон, 

бањри он кўшиш намудан даркор, ки кўдакон дар андешаи чї тавр кўмак 

кардан ба одами муњтољ бошанд, яъне аз њама муњимтар ба кўдакон  

тарањум намуданро омўзонидан даркор.  

Тарањумро монанди он ки ба тифл аввалин ќадаммонии мустаќилона 

ва эњтиѐткоронаро меомўзонем, ташаккул додан зарур аст. Тарањум як 

ќисми муњимми таркибии тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол ба њисоб меравад. Бинобар ин, ба он муваффаќ 

шудан даркор,  ки мактаббачаи хурдсол ягон кори некро на барои 

шунидани таърифу тавсиф, балки бо амри виљдон ба љо орад.  

Зимнан, чизи аз њама асосї дар кўдакон инкишоф додани ќувваи 

ботинї мебошад, ки ба туфайли ин одам наметавонад тарањум накунад. 

Аммо инро чї тавр  бояд кард? Чї бояд кард, ки  кўдакон аз мусибати 

каси дигар огањ шуда, дар онњо њиссиѐти худро ба вазъияти шахси дигар 

тасаввур кардан, ташаккул ѐбад. Кўшиш намудан даркор, ки бачањо 

ќувваи маънавии худро њар ќадар бештар ба рафиќи мусибатдори худ 

бахшанд, то ин ки дили онњо њамон андоза њассостар шавад. 

Тарбияи тањаммулпазирї ќисми дигари таркибии тарбияи 

љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол мебошад. Шояд ин яке 

ќисмњои таркибии душвортари тарбияи љуръатнокии ахлоќї ба њисоб 

равад. Тањаммулпазирї ќувваи бузургест, ки дар дили одам эсоси поку 

наљиберо бедор мекунад, дар дили шахс љуръати ѐрї расонидан ба 

касони мўњтољбударо бедор мекунад. Танњо нафаре  шахси арзандаи 

љомеа барои ормонњои олї шуда метавонад, ки ў  дар солњои бачагаї ва 

наврасї санъати олии инсон будан, фарзанди бовафои миллат шуданро 

омухта бошад. Тањаммулпазирї бечунучаро итоат кардан набуда, балки 

муомилаи хушу боадабона, овардани шодмонї барои дигарон мебошад. 

Дилсўзии самимона нисбат ба каси дигар њам зери таъсироти сухани 

тарбиявии муаллим ва њам зери таъсири рўњияи коллектив бедор 

мешавад. Дар мактаббачагони хурдсол ба вуљуд овардани 
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тањаммулпазирї кори ба осонї муяссаршаванда нест. Њатто дар бисѐр 

шахсони калонсол малакањои тањаммулпазирї эњсос карда намешавад. 

Баъзе шахсони калонсол аз бетањаммулї рафторњои ношоиста содир 

намуда ба љиноят даст мезананд. Тањаммулпазирї ин дар шахс нишони 

бељуръатї нест, баръас тањаммулпазирї кўдаконро ба ахлоќи нек 

рањнамун месозад. 

Барои он ки ба дили кўдакон зиштию разолат роњ наѐбад, дар 

нињоди онњо эњсоси наљиби тањаммулпазириро тарбия намудан лозим 

аст. Одам дар сурате тањаммулпазир мегардад, ки агар ба муќобили 

зиштию бадкирдорї мубориза бурда тавонанд. Тањаммулпазирї танњо 

иборат аз он  нест, ки одам ба ин васила барои худ ва наздиконаш 

саодату шодкомї фароњам орад, балки аз он иборат аст, ки  ў аз  зиштию 

бадкирдорї нафрату адоват худдорї карда тавонад. 

Агар кўдак беадолатию бадкирдориро дида, оромона гузашта равад 

ва пурсад, ки дар ин њолат чї маслињат медињед, шумо гумон накунед, ки 

тарбияи шумо натиљаи дилхоњ додааст. Мактаббачаи хурдсол, ки 

таљрибаи кофии њаѐтї надорад, омўзгорон ва падару модарон бояд 

онњоро чунон тарбия намоянд, ки дар дили онњо ягон гўшаи орому осуда 

намонад. 

Аксар ваќт омўзгорон ва падару модарон фаромўш мекунанд, ки 

оламдарккунии мактаббачагони хурдсол аз одамдарккунии онњо оѓоз 

мегардад. Зуњуроти некию бадиро пеш аз њама кўдак дар 

тањаммулпазирии онњо мебинад. Аз он ки падар бо зављааш бо чї оњанге 

мурољиат менамояд ва њиссиѐту нигоњу њаракатњои ў як маънии 

муайянро бояд ифода кунанд. Ин љо  омўзгоронро бояд як чиз мушавваш 

созад, ки дар баъзе оилањо байни падару модар ва фарзандон эњтироми 

байнињамдигарї вуљуд надорад. Агар чунин муносибат солњои тўлонї 

давом кардан гирад, њаѐти хушбахтонаи кўдаконро таъмин намудан 

ѓайри имкон аст. Эњтироми байнињамдигарї албатта аз тарбияи 

тањаммулпазирї ба вуљуд меояд. Бинобар ин дар тарбияи 
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тањаммулпазирии кўдакон, ањлу тифоќ ва ба якдигар мунису ѓамхор 

будани аъзоѐни оила хеле муњим аст. Масалан, оилањои ањлу тифоќ дар 

рўзњои истироњат дастаљаъмона њавлии худро рубучин карда, ба тартиб 

меоранд, њамаи аъзоѐни оила хоњ хурд хоњ бузург супориши муайянеро 

иљро менамоянд. Ё ин ки якљоя ба боѓи истироњати шањр ѐ ноњия ва ба 

љойњои таърихию љолоби диќќат ба сайру гашт мераванд ва ѓайра. Дар 

чунин оилањо бе шубња бачањо падару модар, бобо ва модаркалони 

худро дўст медоранд ва ба онњо ѓамхорї менамоянд, чунки онњо некўкор 

ва ба якдигар мењрубон мебошанд. Албатта, њамаи ин некўкорињоеро, ки 

бачањо меомўзанд, бояд бољуръатона бо мењру муњаббати сад бор зўртар 

ва тањаммулпазирона ба падару модар ва шахсони дигар баргардонида 

шавад. Пурбањотарин хислати маънавии падару модарони хуб, ки ба 

осонї ба фарзандонашон мегузарад, некўкории падару модарон ва дар 

њаќи одамон некї кардан аст. Дар  оилањое, ки падару модарон шарики 

шодию хурсандї ва ѓаму андўњи дигаронанд, бачањо некўкор ва 

мушфиќу мењрубон ба камол мерасанд.  

Албатта, барои ба дигарон некўкорї намудан ба мактаббачаи 

хурдсол як љуръатнокие лозим аст. Масалан, мактаббачаи хурдсол 

мехоњад ба ягон кас ѐрї расонад, вале бинобар сабаби бељуръатї дар 

бисѐр њолат ин амалро иљро карда наметавонад. Масалан, ў мушоњида 

мекунад, ки хонандаи њамсинну солаш ба девори мактаб хат мекашад, 

вале вай бинобар сабаби бељуръатї он писарбачаро аз ин амал боз 

намедорад. Агар пурсед, ки  чаро ўро аз ин амалаш боз надоштї? Ў 

љавоб медињад: «Ў њамсинфи ман нест».  

Бояд ќайд намуд, ки агар дар Талбак Лолаев љуръатнокии ахлоќї 

ташаккул намеѐфт, ў аз пањлўи ѓаллазори оташгирифта хомўш гузашта 

мерафт. Ў љуръатнокии ахлоќї нишон дода, ќисми зиѐди ѓаллазори 

оташгирифтаро хомўш менамояд, вале дар њалќаи оташ афтода, ба 

њалокат мерасад. Албатта, аз ин љо бар меояд, ки Талбак Лолаев дар 

оила ва мактаб сабаќи хуби тарбияи љуръатнокии ахлоќиро аз худ 
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намуда будааст. Агар чунин наќлу њикояњо ба таври образнок ва 

њиссиѐти баланд ба шуури хонандагон расонида шаванд, бе шубња дар 

онњо љуръатнокии ахлоќї ташаккул меѐбад. Ѓайр аз ин, ба маќсад 

мувофиќ аст, ки барои иљрои кори ба манфиати умум иљронамуда 

хонандагон бояд аз љињати маънавї дастгирї карда шаванд, то ки онњо 

дар оянда низ барои ба дигарон некї кардан бољуръаттар гарданд ва 

неруи худро дареѓ надоранд.  

        Хеле муњим аст, ки дар мактаббачагони хурдсол њиссиѐти 

боназокатї (зарифї) тарбия карда шавад, ки тарбияи њиссиѐти 

боназокатї низ як ќисми таркибии тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол мањсуб дониста мешавад. Омўзгорон ва падару 

модарон бояд ба он кўшиш намоянд, ки дар айѐми кўдакї дар ќалби 

бачањо рафтори некдилї ва боназокатї ташаккул ѐбад. Муваффаќияти 

кори тарбиявї дар он зоњир меѐбад, ки бачањо аз хурдсолї бояд аз 

мактаби одамият сабаќ омўзанд, яъне дарк намудани мушкилолти каси 

дигар, шарики шодиву ѓуссаи вай шудан, дар байни одамон зистан, дўст 

доштани Ватан ва кинаю адоват доштан нисбат ба душманро ѐд гиранд.  

Тарбияи боназокатї оѓози рафтори нек дар муносибату муомилаи 

байни одамон аст. Мактаббачае, ки дилаш ба њоли гунљишки дар сармои 

ќањратун бе сарпаноњ ва бе обу дон монда месўзаду онро аз марг наљот 

медињад, нињоли аз барф хамгаштаро рост мекунад, њељ гоњ нисбат ба 

одамон берањмию сангдилї зоњир намекунад. Ва баръакс, бачае, ки чизи 

барои љомеа дилписанду даркориро берањмона нобуд мекунад, дар оянда 

нисбат ба наздикони худ њамин гуна берањмиро раво мебинад. 

Тарбияи мактаббачагони хурдсол бояд тавре ба роњ монда шавад, ки  

ў барои муваффаќият ва шодмонии одамони барояш азизу муќаддас њељ 

чизро дареѓ надорад ва чунин љасорат таќозои асосии олами маънавии ў 

гардад. Албатта, ин дар натиљаи тарбия намудани малакаи боназокатї 

ба даст меояд. Бинобар ин, барои он саъю кўшиш намудан даркор, ки 
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кўдак дар муомилаи худ бо одамони дигар, дар хона ва мактаб 

боназокат ва њалиму мењрубон бошад.   

Њаѐт нишон медињад, ки агар кўдак чї будани мењнат, мазмуни 

рўњбаши офаридани зебої барои одамонро надонад, боназокатї дар 

вуљуди ў реша намедавонад. Дар натиља вай даѓал мешавад ва њатто ба ў  

усулњои тарбиявї, аз ќабили дўѓу пўписа, маљбуран супориш додан, 

љазодињї ва монанди инњо низ таъсир намекунад. Ин љо зарур аст, ки дар 

рафтору кирдори мактаббачагони хурдсол малакањои боназокатї 

ташаккул дода шавад. Малакањои боназокатиро кўдак аз падару модар, 

шахсони калонсоли оилаї ва одамони гирду атроф меомузад. Тарбияи 

малакаи боназокатї яке аз нозуктарин вазифаи кори тарбиявии мактаб 

ва оила мебошад. 

Ваќтњои охир омўзгорон, падару модарон ва умуман калонсол 

шикоят мекунанд, ки дар замони њозира дар рафтору кирдори наврасон 

як зуњуроти беназокатї, беилтифотї мушоњида карда мешавад. Боиси 

таассуф аст, ки омўзгорон ва падару модарон сабаби паст рафтани 

ахлоќу одоби насли наврасро тањлилу муайян намекунанд. Барои 

хушахлоќ шудани насли наврас имрўз аз кадом роњу усулњои пешќадами 

тарбиявї истифода бурдан лозим. Масалан, ваќте кўдак ягон рафтори 

ношоиста содир менамояд, падару модарон ва омўзгорон танњо худи ўро 

гунањкор мекунанд. Падару модарон ва омўзгорон боре њам андеша 

наменамоянд, ки худи онњо дар тарбияи кўдакон ба чї хатое роњ 

додаанд. Аз љониби дигар, тарбияи кўдакон барои он як андоза душвор 

шудааст, ки онњо ѓайр аз мактаб аз дигар сарчашмањо њам иттилооти 

зиѐде мегиранд. Табиист, ки дар назди наврас саволњои зиѐде пайдо 

мешаванд, ки љавоби онњоро ў аз омўзгор ва шахсони калонсол интизор 

аст. Њамзамон, тарбияи кўдакон боз барои он мушкил шудааст, ки онњо 

бо љањони маънавии худ зиндагї кардан мехоњанд. 

Беназокатї њангоме аѐн мегардад, ки майлњои хайрхоњонаи самимї 

бо ќудрату тавоноии азму ирода њамроњ намешаванд.  Беназокатї дар 
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љойе зоњир мегардад, ки бачањо барои офаридани бахту шодмонї барои 

дигарон, барои муборизаи зидди бадкирдорї, тањќири шаъну шарафи 

инсон њанўз бедор нашудаанд. Бинобар ин, бањри он кўшиш намудан 

зарур аст, ки кўдакон пањлўњои гуногуни њамдардї, тарањум, њаяљону 

накукорї барин њиссиѐти хайрхоњонаро аз сар гузаронанд ва эњсос 

намоянд.  

Дар кори тарбия мањорати аз њар љињат эњтиром карда тавонистани 

шахсияти тарбиягиранда муњимтарин воситаи педагогї мебошад. 

Омўзгорон  вазифадоранд, ки бо ин воситаи муњими педагогї кушиш 

кунанд, ки имрўз аз дирўз ва фардо аз имрўз бењтар ба кори тарбияи 

кўдакон машѓул шаванд. Тарбиятгар бояд кўшиш ба харљ дињад, ки 

шогирдони худро фардо нисбат ба имрўз бењтару хубтар бинад. 

Њамзамон, бояд зикр намуд, ки эњтиром намудани шахсияти 

тарбиягиранда  яке аз вазифањои муќаддастарини омўзгорон ба њисоб 

меравад. Дар ин бора педагоги барљаста В.А. Сухомлинский менависад: 

«Дахл кардан ба њассостарин гўшаи дил, бепарвоѐна дастдарозї кардан 

ба он чї, ки худи мактаббача њал кардан мехоњад, бо њар гуна роњњои бо 

зўрї таъсир расонидан, ба тааљљуб овардан ва монанди инњо-њама 

аломати надоштани маданияти оддитарини педагогї мебошад. Агар 

хоњед, ки тарбиятгиранда ба назди шумо омада ѐрї пурсад, мањз њамон 

гўшаи дили ўро эњтиѐт кунед, ки андаке дастдарозї ба он ўро озурда 

мекунад [160, с. 24].  В.А. Сухомлинский дар љойи дигар менависад: «Ба 

муаллим бисѐр ваќт лозим меояд, ки ба љои љарроњ бошад ва ба 

дардмандтарин љои одам даст расонаду худи одам аз ин бехабар монад» 

[161, с. 124].  

         Бояд зикр намуд, ки тарбияи оромтабиатї низ як ќисмњои  

муњимми таркибии тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол ба њисоб меравад. Оромтабиатї маънои онро надорад, ки кўдак 

танњо дар рўњияи итоаткорию иљрои бечучарои супоришњои калонсолон 

тарбия ѐбад. Гузашта аз ин, оромтабиатї маънои њаргиз маънои 
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бељуръатиро надорад. Оромтабиатї як хусусияти мардонагї, 

ќавииродагї мебошад, ки бояд  ин сифат дар кўдакон аз ќадамњои 

аввалини њаѐти мустаќилонаашон тарбия карда шаванд. Ин албатта аз 

бисѐр љињат ба чї гуна инкишоф ѐфтани азму иродаи кўдак вобастагї 

доранд.  

Дар баробари он ки дар кўдак сифати ахлоќии оромтабиатї тарбия 

карда мешавад, њамзамон тарбиятгирандагон дар он рўњияе  тарбия 

карда шаванд, ки аз чашмони дўст, рафиќи худ нокомии онњо, дарди 

онњоро тасаввур карда тавонанд. Дигар ин ки оромтабиатї њусни инсон 

ба њисоб меравад. Ба аќидаи мо, ин алифбои маданияти ахлоќї, дар айни 

замон алифбои тарбияи ахлоќї низ ба њисоб меравад, ки бидуни он 

бародарии њаќиќии одамон, оштинопазирї нисбат ба бадкирдорї ва 

садоќат ба ормонњои олї имконнопазир аст. 

Ташаккули оромтабиатї њамчун алифбои маданияти ахлоќї як 

заминаи устуворест барои дар мактаббачагони хурдсол ташаккул додани 

љуръатнокии ахлоќї. Барои он ки кўдакон хусусияти оромтабиатиро 

њамчун як рукни маданияти ахлоќї дарк намоянд, бояд онњо бо мењнати 

суботкоронаи калонсолон шинос карда шаванд. Кўдаконро пайваста 

байни одамон бурдан зарур аст, то ки онњо бинанд, ки калонсолон барои 

ободии Ватан,  насли оянда чї гуна мењнати шуљоатмандона мекунанд. 

Эњсоси миннатдорї аз одамон бо эњсоси масъулиятшиносї, ќарз ва 

ифтихори шањрвандї аз якдигар људонашаванда мебошанд.  

Агар кўдаке, ки дар зиндагї як маротиба аз рафтори бадкирдорона 

ба ѓазаб омада бошад, бояд дањ маротиба кори нек карда, бо рафтору 

кирдори худ ин иќдоми некиро дар зиндагї мустањкам намояд. Чунин 

меъѐри ахлоќиро аз бар карда истода, хонандагон ба фањмидани моњияти 

ахлоќ њамчун шакли олии инсондўстї ва хушахлоќї, њамчун низоми 

ѓояњо ва аќидањое, ки бењтарин сарвати маънавии инсониятро дар худ 

таљассум кунонидааст, тайѐр мешавад. Ин сарвати маънавиро аз худ 

накарда одам дар роњи тайкардаи њаѐти худ аз амри љањолат берун 
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баромада наметавонад. Оромтабиатї њамчун як рукни муњимми тарбияи 

ахлоќї  њамон ваќт ба дили кўдакон роњ меѐбад, ки агар дар хона ва 

коллективи мактабї муносибатњои оддитарини маданияти маънавї 

вуљуд дошта бошад. 

Бояд зикр намуд, ки дар солњои бачагї њар одам мехоњад, ки лутфу 

эњсон ва мењрубонї бубинад, ки ин як навъ ба дасткушодї рабт дорад.  

Агар дар оила, мактаб ва љоме кўдак дар рўњияи бетарањумї ва лутфу 

эњсон ба камол расад, ин дар ташаккули шахсияти ў хавфи калон дорад. 

Бинобар ин, кўшиш намудан даркор, ки аз синни хурдї дар кўдакон 

њисси дасткушодї нисбат ба одамони касалманд, пиронсолону 

хурдтаракон ва касони ба ѐрї мўњтољбуда ташаккул ѐбад.  

Бояд ѐдовар шуд, ки дасткушодї танњо ба муњтољон, касалмандон ва 

пиронсолону хурдтаракон ѐрї расонидан нест. Ин як љузъи тарбияи 

дасткушодї мебошад. Ба касе сухани хуб гуфтан, муносибати 

боэњтиромонаю брилтифотона мнамудан низ маънои хайру эњсон ва 

дасткушодиро дорад. Мањз, мана њамин хислаторо аз хурдї бояд дар 

нињоди мактаббачагони хурдсол бояд тарбия намуд. Ба андешаи мо 

тарбияи дасткушодї низ як воситаи самараноки дар мактаббачагони 

хурдсол тарбия намудани љуръатнокии ахлоќї мебошад. Ваќте ки дар 

дили кўдак њиси мењру тарањум љой мегирад, ин ўро водор месозад, ки ба 

падару модар, дўст, рафиќ ва дигарон некї кунад. Ё ин ки агар кўдакон 

шарики шодиву ѓаму ѓуссаи дигарон шуданро њис кунанд, албатта дар 

онњо майлу хоњиш ва љуръати ба одамон некї кардан пайдо шудан 

мегирад, ки ин њам дасткушодї мебошад. Бинобар ин, бояд воситањоии 

тарбиявиеро исифода бурд, ки кўдакон нисбат ба мушкилот ва ѓаму 

андўњи дигарон бепарво набошанд ва ѓамхорї дар њаќќи дигаронро 

вазифаи аввалиндараљаи худ њисобанд.   

Масалан, мактаббачаи хурдсол ба мактаб рафта истода мебинад, ки 

кўдаке ба замин афтида, гиря мекунад.  Мактаббача дарњол ба ў ѐрї 

мерасонад, ки аз љой хезад ва мењрубонї мекунад, ки гиря накунад. 
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Албатта барои ин амал ба мактаббачаи хурдсол љуръатнокї лозим аст. 

Њол он ки на њамаи кўдакон чунин амалро иљро мекунанд шањодат 

медињад. Албатта агар дар ин мактаббача љуръатнокии ахлоќї ташаккул 

намеѐфт, ў ин корро ба анљом расонида наметавонист. Гузашта аз ин 

ѐрии худро аз касе дареѓ надоштан ин худ дасткушодї аст. Агар кўдак 

дар муњити бетарањумї калон шавад, на ин ки нисбат ба бегонагон, 

балки нисбат ба падару модар ва наздикони худ низ бешафќатї зоњир 

менамояд. 

Ё ин ки  аз љониби хурдсолон тарзи ба калонсолон љой додан дар 

наќлиѐтро гирем, ки ин амал низ кушодадилї рабт дорад. Аз ин рў, бояд 

ба кўдакон омўзонем, ки ба калонсолон дар наќлиѐти љамъиятї љой 

дињанд. Аз сўи дигар дар аксари њолатњо мушоњида мекунем, ки кўдакон 

дар наќлиѐтиљамъиятї ба калонсолон љой намедињанд ва бо падару 

модарашон нишаста мераванд. Ё худ, кўдакон намедонанд, ки чї тавр 

њангоми љой додан ба калонсолон мурољиат намояд. Аз њама асосиаш он 

аст, ки бачањо бинобар сабаби бељуръатї ин амалро иљро карда 

наметавонад. 

Дар байни дигар шаклњои ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол, тарбияи намудан малакаи даќиќкорї низ 

мавќеи махсусро ишѓол менамояд. Дар сурати дар инсон ташаккул 

ѐфтани даќиќкорї, ў наметавонад аз пањлўи шахси имдодталаб ва дар 

изтироббуда бепарво гузашта равад. Ў ба шахси ба ѐрї муњтољбуда ѐрии 

амалї расонида натавонад њам, бо ў њамдард шавад, он шахс худро хело 

сабук њис мекунад. Ё ин ки агар кўдак бо дўст ва рафиќаш содиќ бошад, 

њељ гоњ мушкилоти рафиќаш барои ў бе фарќ буда наметавонад, ки ин 

нишони даќиќназарии ў ба њисоб меравад. Ў даќиќназарии худро исбот 

карда, њатман ба рафиќаш кўмак менамояд. Ў ба рафиќаш кўмак 

расонида, худро ором њис мекунад. Бинобар ин, дар тарбияи кўдакон 

бояд ба он ноил шуд, ки андўњ ва мушкилоти дўст, рафиќ ўро як лањза 

ором нагузорад.  
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Бояд зикр намуд, ки тарбияи ќарзи виљдон дар тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол њамчун воситаи тавоное ба шумор 

меравад. Тарбияи  ќарзи виљдон љараѐни амиќи зењнї ва эмотсионалї 

мебошад, ки одам солњои кўдакию наврасї аз сар мегузаронад. Љараѐни 

тарбияи ќарзи виљдон алифбои ѓои маънавиѐт ва эътиќод мебошанд.  

Ташаккули ќарзи виљдон љараѐни мураккаб буда, њамон роње 

мебошанд, ки тарбиятгар тавассути он ба љањони маънавии 

тарбиятгаргиранда ворид шуда метавонад. Бидуни ин таъсиррасонї ба 

ќалби нозуки тарбиятгар таъсир расонидан ѓайри имкон аст. Тавассути 

мављудияти ќарзи виљдон одатњои ахлоќї ба меъѐрњои рафтори ахлоќї 

ва ба сарвати маънавии шахсият табдил меѐбанд. 

Агар муњимтарин љињатњои маданияти ахлоќї мањз дар синни хурди 

мактабї тавассути малакаи ќарзи виљдон ба њукми одат надароянд, пас 

одам аз онњо абадї мањрум мегардад, ки сарвати гумгашта дигар њељ гоњ 

ба даст нахоњад омад. Бинобар ин, кўшиш намудан зарур, ки дар нињоди 

мактаббачагони хурдсол нисбат ба њамаи он чї ки дар муњит ба вуќўъ 

меояд, эњсоси боилтифотию диќќатназарї бедор карда шавад. 

Хеле муњим аст, ки њодисаю воќеањои гирду атроф, махсусан 

муносибати байни одамон мактаббачагони хурдсолро на як бору ду бор 

мутаасир карда бошанд ва ўро маљбур намоянд, ки њамаи ин эњсосотро 

бо тамоми гуногунињояш њамчун ќарз бо њисси њамдардї ва рањму 

шафќат ба дарди дигарон то ба хашму ѓазаб аз зуњуроти бадию 

бадкирдорї дарк кунад.  

Дар бораи тарбияи ќарзи виљдон сухан ронда, боя таъкид намуд, ки 

вазифаи омўзгорон ва падару модарон аз он иборат аст, ки дар 

мактаббачагони хурдсол бењтарин ва муњимтарин хислатњоро ба анъана 

табдил дињанд. Пеш аз њама зарур аст, ки дар мактаббачагони хурдсол 

одати сарфи назар кардани манфиати худ барои мадад расонидан ба 

дигарон ташаккул дода шавад. Ба анъана мубаддал гаштани ќарзи 

виљдон яке аз љузъњои басо мураккаби таѓйирѐбии шуур мебошад, ки ин 
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дар тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол мавќеи 

муњимро мебозад. 

 Имрўз низ барои ба вуљуд овардани анъанањои нав, ки бояд ќувваи 

бузурги ахлоќї дошта бошанд, кори бисѐр ва хеле љиддї бояд анљом 

дода шавад. Одатњои адои ќарзи виљдон, ки ба њукми анъана 

даромадаанд, барои тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол иќтидори бузурге доранд ва ќувваи тарбиявии онњо низ мањз дар 

њамин аст. 

Дигар љињати муњими ба одат табдил ѐфтани адои ќарзи виљдон 

бањои воќеї додан ба рафтору амалиѐти худ мебошад. Барои он ки одам 

ба рафтору амалиѐти худаш бањои сазовор дода тавонад, зарур аст, ки 

азму ирода ва рўњи ќавї дошта бошад. Азму ирода ва рўњи ќавї дар 

ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол хеле муњим 

аст. Бисѐр муњим аст, ки мактаббачаи хурдсол на фаќат ба рафтору 

амалиѐти нек, балки ба амалиѐти ношоистаю тоќатнопазир низ, бањои 

воќеї дода тавонад. 

Тарбияи ќарзи виљдон, ин таъмини алоќамандии принсип ва 

рафторњои ахлоќие мебошанд, ки омўзгор тарбиягирандаро ба фањмиши 

он водор месозад. Ташаккули ахлоќи шоиста-муњаббат ба Ватан, садоќат 

ба ормонњои миллї, принсипнокї ва монанди инњоро дар њар сари ќадам 

такрор кардан ва ба корњое, ки алифбои маданияти маънавї ба шумор 

мераванд, алоќаманд кунонидан зарур аст.  

Муњим будани ќарзи виљдонро дар ташаккули шахсияти  

мактаббачагони хурдсол ба њисоб гирифта, мо барномаи ташаккули 

одатњои ахлоќии мактаббачагони хурдсолро тартиб додем, ки дар он 

чунин одатњо дохил карда шудаанд: кори саркардаро ба охир расонидан; 

корро сарам-дилам не, балки аз сидќи дил иљро кардан; кори худро ба 

дигарон вогузор накардан; истифода накардани њосили мењнати одамони 

дигар; сарфи назар аз «худи»-ю «бегона» буданашон ба пирон, 

дардмандон ва одамони танњо ѐрї расонидан; шодмонї ва шавќу шодии 



55 
 

   
  

худр ба талаботи одамони дигар мувофиќ кунонидан; роњ надодан ба он 

ки хоњиши шумо боиси ташвиш ва нороњатии ягон кас гардад; рафтори 

ношоистаи худро пинњон надоштан ва дар бораи он ба касе, ки лозим 

медонед, мардонавор гуфтан.   

Тарбияи ќарзи инсонї ягон навъ метод ва ѐ усули махсусро талаб 

намекунад. Он дар худи муносибатњои байни одамон нињонанд. Дар ин 

самти басо муњимми тарбияи љуръатнокии ахлоќї омили асосие, ки ба 

рафтори нек њидоят карда метавонад, виљдон ва азму иродаи худи 

мактаббачаи хурдсол аст. Тарбия набояд аз амру фармон ва итоаткории 

бечунучаро иборат бошад. Мактаббачаи хурдсол бояд њамеша эњсос 

кунад, ки бе азму иродаи ќавии ў рафтору амалиѐти хуб имконнопазир 

аст. Ин махсусан дар њолате муњим аст, ки агар вазъият аз мактаббачаи 

хурдсол бањои дуруст додан ба рафтори ношоистаро талаб намояд.  

Тарбияи ќарзи инсонї сабру тоќати бузург ва муносибати махсусро 

талаб мекунад. Дар он љойе, ки барои њар рафтори эњтимолии ношоиста  

љазои муайяне пешбинї шудааст, дар бораи ташаккули ќарзи инсонї 

њољати сухан гуфтан њам нест. 

Аз нуќтаи назари мо, муњитарин воситаи дар мактакббачагони 

хурдсол тарбия намудани љуръатнокии ахлоќї ин таъсири сухан аст. 

Имрўз тарбия тавассути сухан сусттарин ва дардмандтарин љињати кори 

тарбиявї дар мактаби муосир ба њисоб меравад. Дар баъзе њолатњо 

набудани тарбияи дурусти моњирона тавассути сухан, сабабгори 

нохушињои зиѐде мегардад. Масъалаи тавассути сухан тарбия намудан, 

яке аз муњимтарин масъалањоест, ки барои амалї намудани он, њам 

корњои назариявї ва њам корњои амалии бисѐреро анљом додан зарур 

аст. Таљриба нишон медињад, ки сухани муаллим  дар дили кўдак эњсоси 

одамгарї-эњсосеро мепарварад, ки кас худро шарики шодию андўњи 

одамон медонад, манфиату эњтиѐљоти онњоро эњтиѐљи худ мешуморад. 

Дар рафти корњои таљрибавї-озмоишї мо кўшиш намудем, ки ба 

воситаи  истифода бурдан аз таъсири сухан дар мактаббачагони хурдсол 
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майли фаъоли аз худ кардани ќоида ва меъѐрњои ахлоќї бедор карда 

шуда, зарурияти дар рафторњои амалии худ истифода бурдани  онњо 

ташаккул дода шавад. Тарбия намудани рафтори дуруст бидуни дарки 

меъѐрњои ахлоќї ѓайри имкон аст. Вазифаи асосии истифода бурдан аз 

таъсири сухан, ин бо далелњои мушаххас ба мактаббачагони хурдсол  

фањмонидани ќоида ва меъѐрњои ахлоќї мебошад.  

Фаромўш набояд кард, ки њангоми истифода бурдан аз таъсири 

сухан гузаронидани саволу љавоб, бањсу мунозира бо  хонандагон ба 

маќсад мувофиќ мебошад. Омўзонидани мањорати тањлил намудани 

далелњо, муносибати бошуурона доштани мактаббачагони хурдсол 

нисбат ба рафторњои ахлоќї, водор намудан онњо ба дарки рафторњои 

шоиста хеле зарур мебошад. Сарчашмаи гузаронидани саволу љавоб 

маводи адабї, далелњо аз њаѐти худи коллективи хонандагон, ки ба 

сўњбатњо тобиши эътимоднок мебахшанд, ба њисоб мераванд.  

Масалан, омўзгор њангоми саволу љавоб метавонад саволњоеро 

пешнињод намояд, ки тавассути онњо тасаввуротњои пештараи  

хонандагон дар бораи ќоидањои ахлоќї аз нав ба хотир оварда шаванд. 

Масалан, аз ќабили: «Агар шумо ба љойи ќањрамони њикоя мебудед, чї 

гуна рафтор менамудед?», «Кадом рафтору муносибати мо сабаби хира 

шудани табъи модар мегардад?», ва ѓайра.  

Њангоми истифода бурдан аз таъсири сухан барои фаъолнокию 

мустаќилиятнокии хонандагон шароити зарурї фароњам оварда, онњоро  

водор намудан зарур аст, ки аќидаи худро озодона баѐн намуда, онро 

њифз карда тавонанд. Њангоми истифода бурдан аз таъсири сухан 

интихоби мавзўи сўњбат хеле зарур аст. Мазмуни сўњбатњоро тавре ба 

аќлу идроки хонандагон расонидан зарур аст, ки ќоида ва меъѐрњои 

ахлоќии азхудкардашуда ба интихоби дурусти рафторњои ахлоќї дар ин 

ѐ он вазъияти муайян мусоидат намоянд. Бинобар ин, њангоми шинос 

намудани мактаббачагони хурдсол бо меъѐрњои рафтори ахлоќї кўшиш 
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бояд намуд, ки кўдакон дар ин бора андеша намоянд, яъне онро  дарк 

намоянд. 

Агар омўзгор хоњад, ки сухани ў њамеша ба дили мактаббачагони 

хурдсол роњ ѐбад, ў бояд ба он ноил шавад, ки сухани бо њарорати 

баланд гуфтаи муаллим таъсири тарбиявии амиќ дошта бошад. Сухан ба 

кас њамон ваќт таъсири амиќ мегузораду инсонро ба изтироб меорад, ки 

агар аз самими дил гуфта шуда, ба дили кас роњ ѐбад, њамчун фикри 

муќаддас садо дињад ва дурустии он аз имтињони худи кас гузашта 

бошаду барои ѐфтани љавоби чунин саволе мусоидат кунад: «Ман бояд 

ба манфиати Ватан, халќу миллат ва дигарон чї коре кардаам? 

Мањз сухан аслињаи нозуку тавоноест, ки тавассути он дар ќалби  

бачањо мањорати дар чашмони одамон дида тавонистани нозуктарин 

тобишњои азобу машаќат, аз ќабили ѓаму андўњ, изтиробу њаяљон, 

малоли хотир, њасрату нокомї, танњоиро бедор кардан мумкин мебошад. 

Дар ин љо албатта маќсад танњо дар кўдакон ба вуљуд овардани эњсоси 

рањмдилї нест. Маќсад аз он иборат аст, ки кўдакон бо муносибати басо 

нозуки инсонї ошно карда шаванд. Ба он муваффаќ шудан даркор, ки 

њар як кўдак бо одаме, ки мўњтољї  ѐрию њамдардї бошад шарики дарду 

андўњи ў гардад ва аз њама муњимаш ба ў ѐрї расонад. 

Мо умуман, ба аќидаи баъзењо розї нестем, ки инсонро тавассути 

сухан тарбия кардан мумкин нест, мегўянд. Тарбияи тавассути сухан, ки 

гўѐ тарбияи яктарафа мебошад, имрўз дар мактабњо зарари бисѐре 

оварда истодааст ва боз хоњад овард. Мутаасифинона, њастанд 

омўзгороне, ки таъсири тарбияви суханро нодида мегиранд. Онњо 

бештар усули ба хонанда фишоровариро истифода мебаранд, ки ин дар 

синфњои болої ба муноќишаи байни омўзгору хонанда оварда 

мерасонад, яъне ба фикри баъзе муаллимон чизї асосї назорати пурзур 

аз болои кўдак ва бо зурї тобеъгардонии ў  мебошад.  Бовар накардан ба 

таъсири сухан боиси инкишофи соддалавњї ва бемаданиятии педагогї 

мегардад. 
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Баъзан омўзгорон барои ислоњ намудани кўдакон аз чунин усули 

соддалавњона, аз ќабили «Канї ваъда дењ, ки дигар бо рафиќат 

муноќиша намекунї», «Канї ваъда дењ, ки минбаъд бањои ду намегирї», 

«Канї ваъда дењ, ки дигар аз дарс ќафои намемонї» ва ѓайра. 

Мактаббача аз чунин муносибат ѓайр аз сохтакорї чизи дигареро эњсос 

намекунад. Бо таасуф бояд ќайд намуд, ки баъзе омўзгорпон бе тањќиќи 

љиддї ва бе мулоњиза намудан, мактаббачаро гунањгор мекунанд. Дар 

њаѐти мактаббачагони хурдсол дањњо ходисањое рух медињанд, ки ба онњо 

мањз аз њамин нуќтаи назар бањо додан мумкин нест. 

Зикр бояд намуд, ки њангоми истифода бурдан аз таъсири сухан ба 

он њељ гоњ тобиши таънаомез додан даркор нест, хонандагогро ба 

ќањрамонони њикояњо муќоиса кардан даркор нест, ки ин ба ташаккули 

сифатњои ахлоќии мактаббачагони хурдсол зарбаи сахт мерасонад. 

Ногуфта намонад, ки имрўз мутаассифона, баъзе аз омўзгорон дар кори 

тарбияи мактаббачагон ба таври бояду шояд аз таъсири пурќуввати 

сухан истифода намебаранд. Дар ин бора њаќ ба љониби педагоги 

барљаста А.С. Макаренко мебошад, ки навишта буд:  «Ман мўътаќидам, 

ки суханњои пухтаю пурќуввати гуфташуда ањамияти бузург доранд  ва  

мумкин аст дар мо њоло њам дар корњои тарбиявї хатогињо зиѐд бошанд, 

чунки аксар дар бештари њолатњо ба таври даркорї бо бачањо гуфтугў 

карда наметавонем. Њоло он ки бо онњо тавре бояд суханронї намуд, ки 

дар сухани шумо иродаи шумо, маданияти шумо, шахсияти шуморо 

эњсос намоянд [111, с. 240]. 

Яке аз шаклњои санљидашудаи истифода бурдан аз таъсири сухан ин 

ташкилу гузаронидани сўњбатњои ахлоќї мебошад. Сўњбатњои ахлоќиро 

ташкил намуда, мо кўшиш намудем, ки ањамияти маърифатнокии 

ахлоќиро аз будаш зиѐд нишон надода, онњоро ба рафторњои ахлоќии 

хонандагон алоќаманд намоем, яъне сўњбатњо дар мавзўъњои ахлоќї 

бояд бо назардошти њаѐт ва фаъолияти худи хонандагон алоќаманд 
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карда шаванд. Дар ин сурат сўњбатњо ба хонандагон таъсири хуби 

тарбиявї  расонида метавонанд.  

Як имконияти хуби ташкил намудани сўњбатњои ахлоќї ин истифода 

бурдан аз наќлу њикояњои китобњои дарсї ва китобњои бачагона барои 

хонандагони синфњои ибтидої мебошад. Дар байни дигар китобњои 

дарсї барои хонандагони синфњои ибтидої таълифшуда, китоби забони 

модарї барои гузаронидани сўњбатњои ахлоќї имконияти фарохтар 

дорад. Имконияти фаровони мазмуни китоби забони модариро дар 

ташаккули тарбияи љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої 

ба эътибор гирифта, дар рафти корњои озмоишї мо њамон мавзўъњоеро 

интихоб намудем, ки як андоза дар хонандагон мафњумњои ахлоќиро боз 

њам пурра менамуданд.  Дар якљоягї бо муаллимон усулњои истифодаи 

ин мавзўъњоро љињати васеъ намудани тасаввуроти ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол ва барои ѓанї гардонидани донишњои ахлоќии 

онњо дар якљоягї бо рафторњои ахлоќиашон кор карда баромадем.  

Наќлу њикоя ва ривоятњои ин китоб як  имиконияти хуби дар 

мактаббачагони хурдсол ташаккул додани љуръатнокии ахлоќї 

мебошанд. Дар синфњои таљрибавї муаллимон бо тавсияи мо сўњбатњои 

ахлоќиро љињати дар мактаббачагони хурдсол тарбия намудани 

љуръатнокии ахлоќї такмил дода, роњу воситањои боз њам фаъол 

намудани љараѐни бою ѓанї сохтани тасаввуротњои ахлоќии 

мактаббачагони хурдсолро љустуљў намуданд. Дар ваќти гузаштани њар 

як дарс сарфи назар аз мавзўи дарсї омўзгорон  имконияти тарбияи 

маърифати ахлоќї доштани ин ѐ он мавзўъро ба наќша мегирифтанд. 

Асосњои ахлоќии донишњои азхудкардашуда ва  ба њам алоќамандии 

онњоро шарњу эзоњ дода, муаллимон хонандагонро барои мустаќилона 

хулоса баровардан ва бањо додан ба ин ѐ он вазъияти баамаломада кўмак 

менамуданд.  

Мо мехоњем аз китоби В.А. Сухомлинский «Тавлиди гражданин» 

мисолеро пешкаш намоем. В.А. Сухомлинский менависад, ки «Ман 
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боварї њосил кардам, ки тантанаи эњсоси накўхоњона, ки дар соатњои 

рўњбаландї аз зебогии ахлоќ сурат мегирад, ќобилияти ба њодисањою 

воќеањои муњити атроф бо амри дил њамроњ шуданро ќувват медињад. 

Мањз дар њамон рўзњое, ки писарон ва духтарон аз образњои афсонаи 

А.М. Горкий мутаассир гашта буданд, онњо аз зуњуроти бепарвої, 

худпарастї дар ќањр мешуданд. Онњо дар бораи марди чињилсолае, ки 

њангоми ѓарќ шудани писарбачае моњї мегирифтаасту барои халос 

кардани ў њатто аз љояш наљунбида, њаракат њам накарда будааст, бо 

њаяљону изтироб ва хашму ѓазаб гап мезаданд. Тракторчие, ки аз назди 

дарѐ мегузашт, худро ба об меандозаду бачаро наљот медињад». Ба 

аќидаи мо, агар аз як тараф марди моњигир барои наљот додани 

писарбача бепарвої зоњир карда бошад, шояд аз љониби дигар, бинобар 

сабаби бељуръатї ин амалро иљро накардааст. Ё худ дар бачагї ва 

наврасї ба ў мутаассиршавї, адои ќарзи инсонї, некдилї, боназокатї, 

дасткушодї, тарањум, некўкорї барин њиссиѐти баланди ахлоќиро 

наомўзонидаанд. Албата, дар айѐми бачагї ба кўдакон наомўзонидани 

чунин хислатњои неки инсонї дар ташаккули минбаъдаи шахсияти онњо 

хавфи љиддї дорад. Дар синни љавонї ислоњ намудани чунин норасоињо 

зањмати сангинро талаб менамояд.  

Ќайд кардан лозим, ки хонандагонро дар ваќти гузаронидани 

сўњбатњоии ахлоќї барои тањлилу муњокимаронї намудани ин ѐ он 

вазъияти муайян водор кардан зарур аст. Ин љињатро ба эътибор 

гирифтан, њам барои хонанда ва њам барои коллективи синф хеле муњим 

аст. Дар сурати фикр кардану муњокима рондан кўдакон метавонанд 

якдигарро санљанд ва пурра намоянд, ба аќидаи худ истодагарї карда 

тавонанд. Дар ин сурат омўзгор низ донишњои ахлоќии азхудкарда 

хонандагонро фањмида мегирад.    

Дар баробари ин, омўзгорон бояд худро ба он тасаллї надињанд, ки 

ба воситаи ташкил карда гузаронидани сўњбатњои ахлоќї образи 

барљастаи бузургї ва зебогии ахлоќро ба вуљуд оварда, аќлу дили 
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кўдаконро мафтун мегардонанд. Кўдакон бояд ба он водор  карда 

шаванд, ки дар бораи рафтору кирдори худ фикр кунанд, ба худ аз 

нуќтаи назари танќидї нигоњ кунанд. Бигузор омўзгорон гумон 

накунанд, ки  бо истифода аз таъсири сухан чизи табъи дилашон 

ташаккул меѐфта бошад. Ин танњо ибтидои он кори серсоњаи тарбиявї 

аст, ки дар он эътиќоди идеявии мактаббачаи хурдсол тавлид меѐбад. Ин 

гўѐ ѓизои маънавиест, ки омўзгор ба шогирд медињад, вале дар ин ѓизо 

ќувваи бузурге нињон аст ва тамоми фаъолияти маънавии мактаббачаи 

хурдсол ба бузургии ин ќувва вобаста мебошад. Ба эътиќод табдил 

ѐфтани ѓояњо ба ќудрату тавоноии њамин ѓизои маънавї, ба кору 

машѓулияти мактаббачаи хурдсол ва ба самти амалиѐти эњсосоти ў 

алоќаманд аст. 

Зикр бояд кард, ки омўзгор бояд дар бораи одамони хушахлоќ, 

љасур, боѓурур ва соњиби дили бузург пайваста сўњбатњои ахлоќї ташкил 

карда гузаронад. Мурод аз ин гуфтањо аз он иборат аст, ки кўдакон 

нисбат ба бадию бадкирдорї њисси кинаю адоват пайдо намоянд ва  дар 

баробари ин, оид ба самимият, вафодорї ва некўкорї тасаввуроти 

муайян њосил намоянд. Њамзамон, бояд омўзгорон кўшиш ба харљ 

дињанд, ки њангоми гузаронидани чунин сўњбатњо тадриљан дар 

мактаббачагони хурдсол њар чї бештар малакаи љуръатнокии ахлоќї 

ташаккул ѐфтан гирад. 

Дар тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

ташкили корњои гуногуни коллективона ањамияти калон доранд. (дар ин 

бора дар зербанди алоњидаи диссертатсия муфассал ибрози назар 

мегнамоем). Њангоми иљрои кори коллективона њар як хонанда як 

супориши муайянероо иљро менамоянд ва муаллим бошад, имконияти 

хубе пайдо мекунад, ки ќобилият, имконият ва муносибати 

байнињамдигарии хонандагонро мушоњида ва ошкор намояд. Албата, 

дар байни хонандагон нафароне њастанд, ки аз ўњдаи супоришњо ба 

осонї баромада метавонанд ва дар баробари ин, бачањое њастанд, ки 
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супоришњоро бо душворї иљро менамоянд. Баъзе хонандагон мехоњанд 

ба рафиќи худ ѐрї расонанд, вале бинобар сабаби бељуръатї ин амалро 

иљро намекунанд. Онњо фикр мекунанд, ки шояд рафиќашон аз ин амали 

онњо меранљад, ѐ шарм медорад. Дар ин љо бачањои фаъол бояд тавре 

рафтор намоянд,  ки рафиќашон аз ѐрии расонидашуда хиљолатмандии 

худро эњсос накунад, ѐрии расонидашударо бо хушнудї ќабул намояд. 

Њамзамон, бачањои фаъол љуръате пайдо кунанд, ки илољи ба рафиќ 

кўмак намуданро дарѐбанд. 

Маврид ба зикр аст, ки бояд иљрои кори нек дар ќалби мактаббачаи 

хурдсол њиссиѐти наљибу хайрхоњонаро ба вуљуд орад, вагарна аз чунин 

кори иљронамуда муроде њосил намегардад. Агар барои мактаббачаи 

хурдсол кори нек баробари тайѐр кардани дарс ќимат дошта бошад, агар 

ў солњои кўдакї ва наврасї ягон маротиба чї будани бо амри дил иљро 

намудани кори хайреро њис накарда бошад, он гоњ ў аз љињати маънавї 

бо њар ду по хоњад лангид. Агар барои мактаббачагони хурдсол њама 

чиз, њам кори хубу њам бад амри  тасодуф бошад, пас дар бораи ягон  

тарбияи љуръатнокии ахлоќї њарф задан зарурият надорад. Бинобар ин, 

бароњмонии корњои тарбиявї бо маќсади ба сарвати ботинї табдил 

ѐфтани эътиќод, ѓоя, аќидањои сиѐсї, маънавї ва эстетикии одам 

сафарбар карда шавад. Њамин тавр, омўзгорон ва падару модарон 

метавонанд дар мактаббачагони хурдсол дилбастагї ба зебогии ахлоќро 

парвариш дињанд. 

Одам ба таври њаќиќї дар муборизаи маънавї танњо њамон ваќт 

ташаккул меѐбад, ки азму иродаро ба кор андохта, хоњиши дуюмдараљаи 

худро тобеи маќсади асосї гардонад, бар душворї ѓолиб омада, 

шодмонї кунад, эњсоси пуризтироби эњтироми шахсияташ дар назари 

худи ў хеле пурзўр гардад. 

 

1.3. Ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии хонандагони 

синфњои ибтидої њангоми  дарс ва корњои  берунасинфї. 



63 
 

   
  

Дар илми педагогика исбот шудааст, ки таълим дар баробари иљро 

намудани вазифањои маълумотдињї, инкишофдињандагї, њамзамон 

вазифаи тарбиявиро низ иљро менамояд. Агар дарс хубу маќсаднок 

ташкил карда шавад, ѓайр аз ташаккули зењни хонандагон њамзамон, дар 

хонандагон метавонад сифатњои ахлоќи њамидаро тарбия намояд. 

Бинобар ин, таълим имкониятњои зиѐди дар мактаббачагони хурдсол 

ташаккул додани малакаи љуръатнокии ахлоќиро дар худ доро мебошад.  

Барои ба ин маќсад ноил шудан, зарур аст, ки  дар раванди таълим 

аз усулњои самарабахши таълиму тарбия оќилона истифода бурда шавад. 

Дар раванди таълим дар мактаббачагон чунин мафњумњои ахлоќї, аз 

ќабили кору фаъолият намудан дар коллектив, супоришњои коллективро 

иљро намудан, дар худ тарбия намудани хоксорї, поквиљдонї, 

љуръатнокии ахлоќї ва инсондўстї ташаккул меѐбанд.  

Таълим њамчун фаъолияти асосї дар сурати мављуд будани 

шароити муайяни педагогї ба таври фаъол њам иќтидори зењнию 

маърифатнокии мактаббачагонони хурдсолро ташаккул медињад ва њам  

низоми муносибатњои онњоро дар коллективи њамсолону калонсолон ва 

љомеа ба шакл медарорад. Шиносої ба мазмуни маводи китобњои дарсї 

барои хонандагони синфњои ибтидої шањодат медињад, ки дар љараѐни 

таълим тасаввуротњои хонандагон оид ба муњити ињотакардашуда, 

муносибатњои ахлоќии одамон ба коллективу љомеа таќвият меѐбад, ки 

ин ба азхудкунии ќоидањои оддии ахлоќ ва рафторњои ахлоќии дар 

љомеа ќабулшуда мусоидат менамояд.  

Воситањои асосї ва шарти самараноки баланд бардоштани  

ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсолро муайян 

намуда, дар асоси хулосабарорї мо зарурияти имконияти тарбиявии 

љараѐни таълимро њамчун фаъолияти пешбарандаи мактаббачагони 

хурдсол муайян намудем.  

Вазифаи таълим «пеш аз њама дар фаъолона ва бошуурона аз худ 

намудани асосњои дониш ва њамзамон истифодаи донишњои 
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азхудкардашуда дар рафторњои амалї ифода меѐбад Тамоми мазмуни 

фанњои таълимї, мафњумњо, ќоидањо, хулосабарорињо, мантиќи фанњои 

таълимї, усулњои дар амал татбиќ намудани донишњо, шахс ва шуури 

ўро тарбия мекунанд»  

Дар рафти дарс мумкин аст, ки  њиссиѐту эътиќоди ахлоќї бедор ва 

ташаккул дода шуда, водор карда шавад, ки дар бораи дурустии ин ѐ он 

рафтор андеша карда шавад. Мазмуни маводи таълимї имконият 

фароњам меорад, ки хонандагон фикр намуда, нуќтаи назари хешро 

иброз доранд. Дар рафти дарс корњои коллективона ва гурўњиро ба роњ 

мондан мумкин аст,  зеро њангоми ба таври оќилона истифода бурдан аз 

ин усули таълим ба инкишофи ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої 

таъсири хуб расонидан аз эњтимол дур нест». 

Таљрибаи шахсии педагогї њамчун омўзгори синфњои ибтидої 

имкон медињад тасдиќ намоем, ки бе муњайѐ намудани фаъолияти ба 

маќсад мувофиќи таълимї дар тарбияи хонандагон муваффаќияти 

назаррасро ба даст даровардан мушкил аст. Аз худ намудани маводи 

таълимї барои мактаббачагони хурдсол барои аз худ намудани 

донишњои ахлоќї ќадами аввалин мебошад. Ќайд намудан лозим аст, ки 

на дар њамаи китобњои дарсї маводи тарбиявии бевосита ба ќоида ва 

меъѐрњои ахлоќї таалуќдоштаро дучор шудан мумкин аст. Ањамияти ин 

вазифа он ќадар бузург аст, ки бояд тамоми имкониятњоро истифода 

барем, то мазмуни тарбиявї доштани маводи таълимии китобњои 

дарсиро пурќувват намуда, имконияти мушаххаси таъсири он ба 

рафторњои ахлоќии хонандагон таъмин карда шавад.  

Тањлили 60 дарси омўзгорони фанњои забони модарї,  математика, 

табиатшиносї, санъат ва мењнат нишон дод, ки омўзгорон алоќадри њол 

имкониятњои таълимро дар тарбияи ахлоќии хонандагон истифода 

баранд њам, вале бештар ба љињатњои дидактикии дарс ањамият 

медињанду аз хонандагон бештар риояи тартибу низомро талаб 

менамоянд.  
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Шиносої бо дафтари иштирок ба дарсњои љонишинони 

директорон оид ба таълими синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти 

умумї нишон дод, ки онњо њангоми иштирок ба дарсњои омўзгорон ба 

љињатњои тарбиявии  дарс хело кам ањамият медињанд, њангоми тањлили 

дарсњо диќќати асосиро бештар ба сатњи донишандўзии хонандагон ва 

усулњои таълим равона месозанд.  

Ташаккули љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидоиро 

њангоми муњайѐ намудани шароити муайян дар аксарияти дарсњо 

вобаста ба мавзўъњои дарсї таъмин намудан мумкин аст. Бо маќсади 

муайян намудани имкониятњои раванди таълим дар љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої мо барномањои таълимї ва 

китобњои дарсї барои хонандагони синфњи ибтидоиро тањлил намудем.  

Тањлили китобњои дарсии солњои охир нашршуда барои 

хонандагони синфњои ибтидої нишон дод, ки муллифон хусусиятњои 

синнусолии мактаббачагони хурдсолро ба эътибор гирифта, 

мавзўъњоеро интихоб намудаанд, ки як андоза ба ташаккули муносибати 

хонандагон нисбат ба љомеа, табиат, муњити атроф ва ташаккули  

рафторњои ахлоќии онњоо мусоидат мекунанд.  

Маводи китобњои дарсї барои дар мактаббачагони хурдсол 

ташаккул додани њисси ватандўстї, инсондўстї, дўстиву рафоќат, 

коллективизм, муносибати фаъол нисбат ба олами мављудбуда, 

мењнатдўстї ва эњтироми зиѐд нисбат ба одамони ањли мењнат 

нигаронида шудаанд, ки ин бе шубња дар тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої ѐрии калон расонида метавонанд.  

Китоби забони модарї, ки дар он матнњои зиѐди тарбиявї ворид 

карда шудааст, барои хонандагони синфњои ибтидої воситаи муњими 

ташаккул додани љуръатнокии ахлоќї ба њисоб рафта, дар ѓанї 

гардонидани рафторњои ахлоќии онњо кумаки амалї расонида 

метавонад. Маводе, ки дар ин китоб оварда шудааст, ба њиссиѐт, ирода 

ва тахайюли кўдакон таъсири бевосита мерасонад.  
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Дар барномањои таълимии синфњои ибтидої ба пайдарпай ва аз 

рўи низоми муайян омўхтани мавзўъњои дасї ањамияти махсус дода 

шудааст ва дар баробари ин, дар барномањои таълимии солњои охир 

барои фанни забони модарї таълифшуда хусусиятњои тарбиявии фанњои 

таълимї  диќќати даркорї дода шудааст.  

Дар рафти тањќиќот муайян карда шуд, ки то кадом андоза маводи 

ин китоб имконият медињад, то тасаввуроти хонандагон оид ба 

мафњумњои коллективизм, инсондўстї, мењнатдўстї, мењрубонї, ѐрии 

рафиќонаи байнињамдигарї, тарањум, садоќат, адои ќарзи инсонї, 

адолатпешагї ѓанї гардонида шавад, ки ин барои ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидоиро хело муњим 

мебошад. Дар асоси омўзиши маводи китоби мазкур мо  ба хулосае 

омадем, ки мазмуни шеъру њикояњои дар ин китоб љойдодашуда 

имконият медињанд, ки оид ба ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої дар давоми соли хониш кори самаранок 

ба роњ монда шавад.  

Бештари шеъру њикоя ва сурудњои дар ин китоб љойдодашуда бо 

забони барои бачањо мувофиќу фањмо навишта шудаанд, ки хонандагон 

на танњо мазмуни дидактикии онњоро аз худ мекунанд, балки рафторњои 

ќањрамонњои шеъру њикояњо ба ташаккули љуръатнокии ахлоќии онњо 

таъсири мусбат мерасонанд. Дар шеъру њикояњо воќеањое инъикос 

ѐфтаанд, ки ба шавќу раѓбат ва таљрибаи њаѐтии худи кўдакон наздик 

мебошанд. Дар баробари ин, ќайд намудан бамаврид аст, ки на њамаи 

маводи таълимии китобњои дарсї ба ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої мусоидат менамояд. Масалан, дар 

матнњои  китобњои дарсї ва саволу супоришњо оид ба матнњо чунин 

масъалањои муњим ба назар гирифта нашудааст:  

– дар мавзўи адои ќарзи инсонї низ мавзўњо кам интихоб карда 

шудааст;  
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– вобаста ба мавзўи инсондўстї матнњое интихоб карда шудаанд, 

ки дар онњо асосан мафњуми муњаббат ба модар инъикос ѐфтааст;  

– дар масъалаи адолатпешагї муносибати эњтиѐткорона ва 

беѓаразона нисбат ба рафиќ мавзўъњо кам интихоб гардидаанд; 

– дар мавзўи садоќатнокї низ маводи камро дучор шудан мумкин 

аст ва ѓайра.  

Бо вуљуди ин, тањлили мавзўъњои китоби дарсии забони модарї 

барои хонандагони синфњои ибтидої нишон медињад, ки бештари 

машќњо ва матнњое,  ки дар ин китоб ворид карда шудаанд, дар сурати 

оќилона истифода бурдан аз онњо ба тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

хонандагон мусоидат менамоянд. Масалан, барои тасдиќи ин гуфтањо аз 

китоби забони тољикї барои хонандагони синфи 4-юм (М. Зиѐев, У. 

Эрматов, Ф. Олимова ва дигарон, Душанбе, 2012) шеъру њикояњои  

«Суруди вањдат», «Ангушт ва мушт», «Дењќон», «Табиат намебахшад», 

«Гиряи хирс», «Насињати падар», «Ќањтї ва ќиматї», «Чароѓ барои 

кўрдилон», «Дўсти одам њам забон, душмани одам њам забон», 

«Шоколади талх», «Ќадри инсон», «Чашма», «Дандон», «Љасорат», 

«Суханчин нашавед», «Дарси одоб», «Халќи худро шинос» мисол 

овардан мумкин аст. 

 Дар китоби Забони тољикї барои хонандагони синфи 3-юм (И. 

Абдуллоев, З. Абдуллоев, Б. Боронов, З. Дорѓабеков, Душанбе, 2012) 

шеъру њикояњои «Мењри устод», «Кули сарез», «Ин зар аз они ман нест», 

«Пурхўрї». «Марди хирадманд», «Дўстию душманї», «Хоксорї», 

«Одоби салом», «Хиѐнати Бањром», «Ду њамсўбат», «Муофизати об аз 

ифлосшавї», «Дарвеш ва косаи асал», «Љангал манъбаи њавои тоза», 

«Зарари тамоку», «Дўсту душман», «Далерию ќањрамонї», «Саъба ва 

фил», «Шохи саховатманд», «Ду њамсоя» интихоб карда шудааст, ки 

тавассути онњо хонандагон на танњо мавзўи навро аз худ менамоянд, 

балки дар як ваќт оид ба мафњумњои  адолатпешагї, тарањум, ќарзи 

инсонї некўкорї, мењнатдўстї, инсондўстї, мењрубонї, дўстию рафоќї, 
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ватанпарастї, адолатпешагї ва ѓайра як тасаввуроти муайян пайдо 

мекунанд.  

Дар китоби дарсии математика муаллифон мисолу масъалањоеро 

интихоб намудаанд, ки ба њаѐти мактаббачагони хурдсол наздик буда, 

њангоми њалли супоришу масъалањо дар онњо тасаввурот доир ба 

ќоидањои оддии рафтору одоб васеъ мегардад. (Масалан, китоби 

математика барои синфи 3, муаллифон  А. Ањмадова, Ш. Бобоева, Э. 

Љонмирзоев Душанбе, 2012).  

Китоби дарсии табиатшиносї низ дар тарбияи љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої мавќеи муайянро ишѓол 

менамояд. Дар сурати самаранок истифода бурдани матнњи китоби 

мазкур тасаввуроти кўдаконро доир ба њодисањои табиат ва муњити 

ињотакардашуда бою ѓанї гардонидан мумкин аст. Вазифаи муаллим аз 

он иборат аст, ки ба тасаввуроти пештар доштаи хонандагон такя 

намуда, барои аниќ намудан ва ба як низоми муайян даровардани 

тасаввуротњои кўдакон оид ба табиати атроф ва тадриљан васеъ 

намудани доираи онњо шароит муњайѐ созад.  

Яке аз вазифањои асосии фанни табиатшиносї ѓанї гардонидан ва 

дар хонандагон ташаккул додани муносибат ба мењнати одамон, табиати 

атроф ва њифзи он, ки ба меъѐрњои ахлоќї мувофиќат менамояд, ба 

њисоб меравад.  

Маводи таълимї доир ба фанни табиатшиносї аз як тараф 

кўдаконро ба мењнату зањмати одамон ошно гардонад, аз сўи дигар  

тасаввуроти онњоро дар бораи табиати кишвари худ ва ѓамхорї нисбат 

ба он, маданияти рафтор нисбат ба табиат ва ташкилу њифз намудани 

табиати атроф ѓанї мегардонад. Бо маводи дарсии китоби 

табиатшиносї шинос шуда, дар хонандагон малакаи њифз намудани 

табиат, боигарињои он афзун мегардад. 

Бо маќсади дар амал татбиќ намудани мазмуну мундариљаи китоби 

дарсии табиатшиносї аз љониби муаллимон корњои амалї гузаронида 
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мешавад, ки донишњои аввалини онњоро дар ин љода мукаммал 

менамояд. Дар љараѐни саѐњатњои маќсаднок, кор дар минтаќаи 

таљрибавии наздимактабї таваљљўњи хоса бояд ба тарбияи муносибати 

ѓамхорона нисбат ба боигарињои табиати кишвари мањбуб, тарбияи 

мањорат ва малакаи натанњо дўст доштани табиат, балки дар баробари 

ин, малакаи ба он муносибати ѓамхорона намудан зоњир карда шавад.  

Китоби дарсии табиатшиносї бояд дар хонандагон љуръатнокии 

ахлоќиро бо маќсади муносибати оштинопазирона намудан нисбат ба 

онњое, ки ба табиат муносибати беэњтиѐтона менамоянд, тарбия намояд. 

Маводи фанни табиатшиносї кўдаконро ба растанињову олами 

њайвоноти гуногун ошно сохта, онњо дарк менамоянд, ки растанї ва 

олами наботот ба инсон чї гуна фоида меорад ва одамон чї тавр онњоро 

муњофизат менамоянд ва худи онњо љуръат пайдо карда ба 

вайронкунандагони ин неъмати табиат чї гуна мубориза мебаранд. 

Омўзгорон иштироки коллективонаи мактаббачагонро дар 

кабудизоркунии атрофи мактаб, хиѐбонњо таъмин намуда, ба он 

ањамияти хоса бояд дињанд, ки кўдакон чї хел њангоми кори якљояи 

коллективона ќоидањои рафторњои ахлоќии азхуднамудаашонро риоя 

менамоянд.  

Мо чунин мењисобем, ки аз худ намудани маводи гуногуни 

иттилоотї аз рўи њар як мавзуи фанни таълимї бояд ба донишњои чуќуру 

маќсаднок омўхташуда  зич  алоќаманд  бошанд.  Ин имконият медињад, 

ки хонандагон дар бораи омилњои табиат доираи тасаввуроти худро 

васеъ намуда, бо дарки асосњои омилњои дигар замина гузоранд. Дар 

робита ба ин масъала дар китоби табиатшиносї барои синфи 4  

мавзўъњои «Иди Наврўз», «Сарватњои зеризаминї», «Тозагии њаво 

гарави саломатї», «Об дар табиат ва хосиятњои он», «Гиѐњхои 

шифобахши диѐри мо», «Кабудизоргардонии шањру дењот ва муњофизати 

наботот», «Паррандагон дўстони моанд», «Меваю сабзавот манъбаи 

саломатї мебошад» интихоб  карда шудааст, ки бевосита тасаввуроти 
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хонандагонро дар бораи табиати атроф, муњофизату афзун намудани 

боигарињои он ѓанї мегардонад.  

Имкониятњои раванди таълимро дар ташаккули љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої ба эътибор гирифта, дар рафти 

корњои таљрибавї-озмоишї мо њамон мавзўъњоеро интихоб намудем, ки 

як андоза дар хонандагон малакаи љуръатнокии ахлоќиро боз њам пурра 

менамоянд. Дар њамкорї бо муаллимон усулњои истифодаи мавзўъњоро 

љињати васеъ намудани тасаввуроти мактаббачагони хурдсол оид 

малакаи љуръатнокии ахлоќї ва барои ѓанї гардонидани донишњои 

ахлоќии онњо дар якљоягї бо рафторњои ахлоќиашон кор карда 

баромадем.  

Тавре дар боло зикр карда шуд, дар байни китобњои дарсии барои 

хонандагони синфњои ибтидої таълифшуда китоби Забони тољикї дар 

тарбияи малакаи љуръатнокии ахлоќии хонандагон маќоми махсусро 

ишѓол менамояд. Дар синфњои таљрибавї муаллимон бо тавсияи мо 

раванди тарбияи љуръатнокии ахлоќиии хонандагонро такмил дода, 

роњу воситањои боз њам фаъол намудани љараѐни бою ѓанї сохтани 

тасаввуротњои ахлоќии мактаббачагони хурдсолро љустуљў намуданд.   

Дар љараѐни гузаштани њар як дарс сарфи назар аз мавзўи дарсї 

омўзгорон имконияти тарбияи маърифати ахлоќї доштани ин ѐ он 

мавзўъро ба наќша мегирифтанд. Асосњои малакаи љуръатнокии 

ахлоќиии азхудкардашуда ва  ба њам алоќамандии љузъњои онро шарњу 

эзоњ дода, муаллимон хонандагонро барои мустаќилона хулоса 

баровардан ва бањо додан ба ин ѐ он вазъияти баамаломада кўмак 

менамуданд.  

Мо, дар ин аќида устувор њастем, ки дилхоњ мавзўи дарсиро ба 

масъалањои ахлоќї мувфиќ намудан мумкин аст. Масалан, дар њикояи 

«Њашар»-и дар китоби дарсии Забони тољикї барои синфи 4-юм 

овардашуда оид ба хусусиятњои фарќкунандаи коллектив, дар бораи он 

ки коллектив њадафи умумї ва иљрои корњои фоиданоки љамъиятиро 
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дорад, сухан намеравад. Њамзамон, дар мазмуни њикоя нишонањои 

муњимми коллектив, ба монанди  коллективизм, ѐрии рафиќонаи 

байнињамдигарї, зарурияти аз тарафи њама риоя намудани ќоидањои 

мењнати коллективона, мањорати бањо дода тавонистан ба натиљаи 

мењнати  худу дигарон кушода дода нашудааст. Тањлили саволњои 

вобаста ба матн гузошташуда нишон дод, ки онњо бештар ба аз худ 

кардани мазмуни њикоя нигаронида шудаанд, на ба муайян намудани 

хусусиятњои ахлоќие, ки њангоми кори коллективона пайдо мешаванд. 

Аз ин рў, дар љараѐни кори таљрибавї-озмоишї аз тарафи мо вобаста ба 

ин мавзўъ маводи иловагї пешнињод карда шуд, ки барои боз њам 

равшантар намудани мафњуми «коллектив» ва «коллективизм» мусоидат 

намуданд. Маводи мазкурро муаллимон њангоми дарс мавриди истифода 

ќарор доданд.  

Азбаски таљрибаи рафторњои ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

ѓанї нест, мо ба маќсад мувофиќ донистем, ки давоми мантиќии корњои 

тарбиявиро дар ин самт зимни ташкилу гузаронидани корњои 

беруназсинфї идома дињем. Дар рафти амалї намудани корњои 

беруназсинфї истифода бурдан аз сўњбатњои ахлоќї дар алоќамандї бо 

мазмуну мундариљаи дарсњо ба маќсад мувофиќ аст. Сўњбатњои ахлоќї  

имконият медињанд, ки тасаввуроти хонандагон оид ба малакаи тарбия 

намудани љуръатнокии ахлоќї мунтазам ѓанї гардонида шавад. Бинобар 

ин, мо кўшиш намудем, ки дар хонандагон майли фаъоли аз худ кардани 

ќоида ва меъѐрњои ахлоќї бедор карда шуда, зарурияти дар рафторњои 

амалии худ истифода бурдани  онњо ташаккул дода шавад.  

Тарбия намудани рафтори дурусти ахлоќї ва дар ин замина тарбия 

намудани малакаи љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол 

бидуни дарки меъѐрњои ахлоќї ѓайри имкон аст. Вазифаи сўњбатњои 

ахлоќї, ин бо далелњои мушаххас ба хонандагон фањмонидани малакаи 

љуръатнокии ахлоќї ахлоќї мебошад.  
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Зимни гузаронидани сўњбатњои ахлоќї ба хонандагон омўзонидан 

даркор, ки онњо њодисаву воќеањоро бошуурона дарк намуда, нисбат ба 

рафторњои ахлоќии шоиста тасаввуроти кофї њосил намоянд. 

Сарчашмаи сўњбатњои ахлоќї маводи адабї, мисолњо аз њаѐти худи 

коллективи хонандагон, ки ба сўњбатњо тобиши эмотсионалї мебахшанд, 

ба њисоб рафта метавонанд.  

Яке аз шаклу воситањои самарабахши ташкил намудани суњбатњои 

ахлоќї гузаронидани саволу љавоб бо хонандагон мебошад. Масалан, 

дар аввали сўњбат омўзгор метавонад саволњоеро пешнињод намояд, ки 

тавассути онњо тасаввуротњои пештараи хонандагон дар бораи ќоидањои 

ахлоќї аз нав ба хотирашон оварда шаванд. Масалан, аз ќабили: Синфи 

мо ба муносибати «Иди модарон» чї гуна омодагї дида буд? «Ба модар 

чї тавр муносибат бояд кард, то табъи ў хира нашавад?» Ба озмуни 

«Фурўѓи субњи доної…» синфи мо чи гуна омодагї дида буд? «Наврўзро 

чї гуна љашн гирифта будем?» Дар њикояи …. кадом рафтор хуб буд ва 

кадом рафтор бад? ва ѓайра.  

Бояд зикр намуд, ки дар марњилаи мустањкамкунии сўњбатњои 

ахлоќї ба хонандагон метавон саволњое пешнињод намуд, ки хусусияти 

љамъбасткунї дошта бошанд. Бинобар ин, ба маќсад мувофиќ аст, ки 

њангоми гузаронидани суњбатњои ахлоќї барои фаъол гаронидан 

хонандагон саволњои ѐрирасон дода, шароит муњайѐ схтан даркор, ки 

бачањо фикри худро бе дудилагї ва бољуръатона баѐн карда тавонанд  ва 

ба нуќтаи назари худ истодагарї карда тавонанд. 

 Њангоми гузаронидани сўњбатњои ахлоќї мазмуни онњоро тавре ба 

диќќати хонандагон расонидан зарур аст, ки ќоида ва меъѐрњои ахлоќии 

азхудкардашудаи хонандагон ба интихоби дурусти ахлоќї мусоидат 

намояд. Бинобар ин, њангоми шинос намудани мактаббачагони хурдсол 

бо меъѐрњои рафтори ахлоќї кўшиш бояд намуд, ки кўдакон дар ин бора 

андеша намоянд, яъне онро  дарк намоянд. 
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Њангоми гузаронидани сўњбатњои ахлоќї суханони образноку бо 

њиссиѐти баланд ибрознамудаи омўзгор барои хонандагон таъсири 

бузург мерасонад.  Мутаассифона, баъзе аз омўзгорон дар кори амалии 

худ ба ќадри зарурурї аз таъсири пурќуввати сухан истифода бурда 

наметавонанд.  

Зимни гузаронидани сўњбатњои ахлоќї, мо кўшиш намудем, ки 

ањамияти маърифатнокии ахлоќиро аз будаш зиѐд нишон надода, онњоро 

ба рафторњои ахлоќии хонандагон алоќаманд намоем. Агар сўњбатњои 

ахлоќї бо њаѐт ва фаъолияти худи хонандагон алоќаманд карда 

нашаванд, дар ин сурат онњо ягон таъсири тарбиявие расонида 

наметавонанд.  

Философ-этик А.А. Гусейнов њангоми ба роњ мондани тарбияи 

ахлоќї муќобили пеш гирифтани роњи ба ахлоќ тобеъгардонї, 

насињатгўињо ва талќини њаѐти маънавии пуршиддат баромада, таъкид 

намудааст, ки  «њељ гоњ ин маънои онро надорад, ки гўѐ тарбияи ахлоќї  

бидуни ба тарбиягирандагон додани таљрибаи ахлоќї ба воситаи сухан, 

бе мурољиат ба арзишњои ахлоќї дар њамон намуде, ки онњо дар забон 

инъикос ѐфтаанд, амалї мешавад. Маълум аст, ки ин номумкин аст. 

Расонидани таъсири ахлоќї ба воситаи сухан бо усули шифоњї дар 

навбати худ шароити муайянро талаб менамояд. Дар айни њол сухан дар 

бораи самаранокии муњокимаронии ахлоќию тарбиявї меравад, на дар 

бораи сухан (масалан, дар бораи ягон, асари бадеї)» Ба аќидаи мо, 

муаллиф роњу усули хело њам мувофиќи ташкил намудани маърифати 

ахлоќиро муайян намудааст. Муњокимаронињои мустаќиман босуботи 

ахлоќї дар он њолате бамаврид мебошанд, ки онњо њодисањои гирду 

атроф ва фикру аќидаи умумиро инъикос кунанд, вазъияти ахлоќии 

муайянро муњим шуморанд, ба таври зич ба боварї ва муњаббат байни 

фард мувофиќ бошанду талаботеро амалї намоянд, ки 

муњокимаронињои ахлоќї ба  кї нигаронида шуда бошад.  
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Пеш аз он ки корро дар самти ташаккули малакаи љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої тавассути сўњбатњои ахлоќї 

шурўъ намоем, мо ќарор додем, ки сўњбатњои коллективонаро бештар 

гузаронем.  Коллективона муњокима намудани сўњбатњои ахлоќї ба 

хонандагон ѐрї мерасонанд, ки ќоида ва меъѐрњои ахлоќиро дар 

рафторњои амалии худ истифода баранд. Сўњбатњои ахлоќиро ташкил 

намуда, мо кўшиш намудем мавзўъњоеро интихоб намоем, ки шавќовар 

ва барои хонандагон дастрас бошанд. Дар муайян намудани мазмуни 

сўњбатњои ахлоќї вобаста ба хусусиятњои махсуси њаѐт ва мењнати 

мактаббачагони Тољикистон, ба мо тавсияњои дастури омоданамудаи 

ходимони илмии Пажўњишгоњии проблемањои умумии тарбияи 

Академияи илмњои педагогии Федератсияи Россия бо номи «Мазмун ва 

усулњои сўњбатњои ахлоќї бо мактаббачагони хурдсол» кўмаки зиѐд 

расонд. Албаттта мо, мазмуни сўњбатњои ахлоќиии дар ин дастур 

мављудбударо ба шароити мактаби Тољикистон мувофиќ кунонидем. Ба 

ин васоити тарбиявї такя намуда, мо дар њамкорї бо омўзгорон 

сўњбатњои панду ахлоќиеро интихоб ва кор карда баромадем, ки дар 

таркиби онњо њикояњои шоирону нависандагони тољик, эљодиѐти 

дањонии халќ, зарбулмасалу маќолњо низ истифода шудаанд. Дар 

баробари ин, њангоми интихоби њикояњо мо хусусиятњои синнусолию 

психологии хонандагони синфњои ибтидоиро ба назар гирифтем.  

Мазмуни сўњбатњои ахлоќї ба он нигаронида шуда буданд, ки 

тасаввуроти хонандагонро оид ба малакаи тарбияи љуръатнокии ахлоќї  

ѓанї гардонда, кўдаконро омўзонанд, ки мустаќилона ба њамаи пањлуњои 

рафторњои ахлоќї сарфањм рафта, њамзамон рафтори худро ба меъѐрњои 

ахлоќї тобеъ гардонанд. Барои он ки сўњбатњои ахлоќї вазифањои 

зикргардидаро иљро карда тавонанд, онњо бояд аз нигоњи илмиву амалї 

асоснок ва аз рўи мазмуну услуб дастраси хонандагон бошанд. 

Сўњбатњои ахлоќї бояд саршор аз далелњои њаѐти кишварамон, аз њаѐти 
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воќеии худи мактаббачагон бошанду дорои мазмуну мундариљаи баланд 

ва ба таљрибаи њаѐтии худи хонандагон наздик бошанд.  

Пеш аз ташкилу гузаронидани суњбатњои ахлоќї омўзгорро лозим  

аст, ки њаѐти коллективи кўдакон, рафтору муносибати онњоро њангоми 

бозї ва иљрои корњои коллективона ба таври даќиќ ба њисоб гирад. 

Њамзамон, муваффаќияту камбудии рафтори хонандагонро омўзад ва 

фањмад, ки дар кўдакон малакаи љуръатнокии ахлоќї чи гуна рушд ѐфта 

истодааст.  

Хело муњим аст, ки фикру андешаи хонандагон дар бораи якдигар, 

муносибати  онњо дар оила омўхта шавад. Ин маълумотњо ба омўзгор 

имкон медињанд, то муайян намоянд, ки дар рафти ќоидањои ахлоќиии 

азхудкардаи хонандагон кадом камбудињо роњ ѐфтаанд. Њамзамон, 

муайян намудан даркор, ки хонандагон ба рафтори худ ва дигарон дар 

ин ѐ он њолату вазъияти мушаххас чї гуна бањо дода метавонанд. Ин 

маълумотњо њамзамон, ба омўзгорон имконият медињанд, то 

тасаввуротњои ахлоќии азхудкардаи хонандагонро оид ба малакаи 

љуръатнокии ахлоќї, ки тибќи он кўдакон амал менамоянд, муайян 

намоянд ва донанд, ки кадом камбудињо њанўз дар рафти дарк намудани 

тасаввуротњои ахлоќї вуљуд доранд. Инчунин тањлили ин маълумотњо ба 

омўзгор имкон фароњам меорад, ки тасаввуротњои ахлоќии мављудбудаи 

хонандагононро фањмад ва мавзўи сўњбати ахлоќии ояндаро ба таври 

мушаххас муайян намояд. 

Дар бораи мавзўъњои ахлоќї сўњбат гузаронида, омўзгор бояд 

хулоса барорад, ки дар коллективи худи кўдакон низ чунин вазъиятњо 

низ вуљуд омаданашон мумкин аст. Дар љараѐни сўњбатњои ахлоќї дар 

шуури хонандагон малакаи њисси њамдардї нисбат ба ќањрамононе, ки 

дар сўњбатњо сухан дар бораи онњо меравад, бедор карда мешавад. 

Њамдардї, њиссиѐтњои гуногун дар якљоягї бо донистани меъѐрњои 

ахлоќї ба зоњир намудани ваљњњои ахлоќї оварда расонида, њангоми 



76 
 

   
  

озмоиш њар як сўњбат бояд аз нуќтаи назари дарки эмотсионалии худи 

хонандагон интихоб карда шавад.  

Мактаббачагони хурдсол њанўз рафторњои хешро аз нигоњи танќидї 

бањодињї карда наметавонанд. Дар наврасон ва махсусан  хонандагони 

синни калони мактабї ќобилияти бањодињї ба рафтори хеш  ва серталаб 

будан нисбат ба худ мушоњида карда мешавад. Дар хонандагони ин 

синну сол инчунин нишонањои худшиносию худтарбиякунї мушоњида 

мешавад. Њамаи ин ба наврасону  хонандагони синни калони мактабї 

имконият медињад, ки мустаќилона дар ин ѐ он њолату вазъияти муайян 

рафтори дурусти ахлоќиро интихоб намоянд.  

Душвории интихоби рафтори ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол 

дар муќоиса бо наврасон аз он иборат аст, ки онњо пурра дарк карда 

наметавонанд, ки рафтори онњо ислоњро талаб менамояд. Њамаи ин 

боиси он мегардад, ки њангоми интихоби рафтори ахлоќї 

мактаббачагони хурдсол душворї мекашанд.  

Барои тасдиќи гуфтањои болозикр як вазъияти тарбиявии шифоњиро 

(як њикояи хусусияти проблемавидошта интихоб карда шуд), ки барои 

хонандагони синфи 3-юм пешнињод гардидааст, пешкаш менамоем 

(Омўзгори синфњои ибтидоии  муассисаи тањсилоти умумии №6-и ноњияи 

Данѓара Саидов Ш.) Дар рафти тањлили вазъияти тарбиявии шифоњї 

зуњуроти ѐрии рафиќонаи байнињамдигарии хонандагон ошкор карда 

шуд (шумораи хонандагон 31 нафар). Мазмуни њикоя чунин аст: 

Онњо 5 нафар дўстон буданд ва доимо якљоя мегаштанд. Танњо дар як 

њолат аз њамдигар људо мешуданд, ин њам бошад њангоми ба футболбозї 

Ин љо 4 нафар дўстоне буданд, ки омода буданд, њама чизро фаромўш 

созанд. Як рўз рафиќон таклиф менамоянд, ки футболбозї меравем ва  

ин замон Салим мегўяд: «Шумоѐн равед, ман намеравам». Ваќте ки 

рафиќон сабаби нарафтанашро пурсиданд, ў нимѓурма љавоб дод. Дар 

охир њамааш равшан гардид. Маълум шуд, ки Салим пойафзоли 

футболбозї надоштааст.  
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– Чаро Салим  ба мо чизе нагуфт?, – њайрон шуд Карим.  

– Вай боѓурур аст, шарм медорад, – гуфт Носир.  

– Ягон фикр кардан лозим, - пешнињод намуд Сирољ.  

– Фикр кардам! – овоз баровард Ѓиѐс.  

– Хоњарам як пойафзоли кўњнаи футболбозї дорад, ки онро 

намепўшад. Поафзолро ба ў медињем. 

Ман инро аз Нилуфар мепурсам.  

– Не, - гуфт Носир, - Салим боѓурур аст, намегирад.  

– Барои чї намегирад, охир мо дўстони ў њастем-ку?  

– Дўст, хайр чї?  

Ин хел рафтор кунем-чї, – пешнињод кард Карим. Ту пойафзолњои  

Нилуфарро гирифта ба назди Салим бар ва хоњиш кун, ки онњоро 

таъмир намояд. Ваќте таъмир кард, хоњиш кун, ки як ду рўз пўшида,  

санљад, ки чигунаанд. Баъд коре мекунем, ки поафзолњо дар ихтиѐри ў 

мемонанд. Дар охир пойафзолњои Нилуфар ба ихтиѐри Салим вогузошта 

шуд.  

  Ба саволї: «Дар ин њолат ту чї хел рафтор мекардї?» баъзењо (62%) 

гуфтанд, ки пойафзолњои худро бо навбат ба ў медоданд, то ин ки 

рафиќашон низ бозї кунад. Ќисми дигар (38%) љавоб доданд, ки 

рафиќашон бо маслињати онњо бояд пойафзол мехарид. Вале ягон 

нафари хонандагон љавоб надоданд, ки барои рафиќ шуда аз бањри 

поафзоли худ гузаштан мумкин.  

Дар охир муаллим аз бачањо хоњиш намуд, ки дар бораи корњои 

неки кардааашон ба рафиќи худ, падару модар ва шахсони наздик 

мисолњо оранд.  

Зикр бояд намуд, ки наќлу сўњбатњои таъсирбахш њикояњое буданд, 

ки аз асарњои бадеии бачагона ва китобњои дарсї гирифта шуда, ба 

таври пурмазмун ва хушобуранг мафњумњои мухталифи муњаббат ба 

Ватан, мењнатдўстї, мењрубонї, хайрхоњї, садоќатмандї ва ѓайраро 

кушода медоданд. Њангоми гузаронидани сўњбатњои ахлоќї дар назди 
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хонандагон вазифа гузошта шуд, ки наќлро гўш кунанд, онро фањманд ва 

ба рафтори ќкањрамонони њикояњо бањо дињанд. Дар ин бояд зикр намуд, 

ки бе шубња рафтору кирдори ќањрамонњои њикоя дар хонандагон 

љуръатнокии ахлоќиро ташаккул медињад, яъне рафиќони Салим 

бољуръатона ба ў пешнињоди сариваќтї намуданд, то ки рафиќашон 

њамроњи онњо футболбозї намояд.   

Аз он ки хонандагон мафњумњои даркории ахлоќиро љустуљў 

менамоянд, сатњи фањмиши ахлоќии хонандагонро дар ин ѐ он  њолату 

вазъият муайян ва мушоњида намудан мумкин аст,  ки кўдакон донишњои 

ахлоќии азхудкардашударо дар рафторњои амалии худ чї тавр истифода 

мебаранд.  

 Ѓайр аз ин, посухи хонандагон, муносибати онњо бо ќањрамонњои 

њикояњо ба омўзгор имкон медињад, ки баъзе камбудиву норасоињоро дар 

инкишофи тарбияи љуръатнокии ахлоќиии мактаббачагони хурдсол 

мављудбударо муайян намояд ва тибќи ин норасоињо корњои тарбиявиро 

бо хонандагони алоњида ба роњ монад.  

Дар тарбияи љуръатнокии ахлоќиии мактаббачагони хурдсол 

афсонањои халќї љойи махсусро ишѓол менамоянд. Дар ин бора 

муаллимаи синфњои ибтидоии ш. Бохтар Бобоева Р. љињати тарбияи 

малакаи љуръатнокии ахлоќиии мактаббачагони хурдсол аз афсонањои 

халќї хеле муфид истифода мебарад. Боре дар синф вазъияте ба амал 

меояд, ки Љамшед ном хонанда њамсинфони худро њамеша озор медод ва 

худро аз њама боло мењисобид. Чунин рафтори ў дар байни њамсинфон 

норозигиро ба вуљуд овард. Муаллима барои бартараф намудани ин 

рафтори Љамшед аз афсонаи халќии «Рафтори бадкирдор» хеле 

моњирона истифода намуд, ки мазмунаш чунин аст.  

Дар љангал рубоњ ва шоњин зиндагї мекарданд. Онњо дўстони 

ќарин буданд. Лонаи шоњин дар навдаи чанор ќарор дошт, лонаи рубоњ 

бошад, дар зери чанор. Дар ин мавзеъ њамчунин гурбаи сиѐње зиндагї 

мекард, ки ба дўстии шоњину рўбоњ њасад мебурд ва мехост дўстии 
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онњоро халалдор намояд. Бо ин маќсад ў ба назди рўбоњ рафта мегўяд, 

ки шоњин нисбат ба ту нияти бад дорад. Ў мехоњад, ки бо гўшти бачањои 

ту шиками бачањояшро сер кунад. Рўбоњ аз ин хабар хеле дар ѓазаб шуда, 

аз шоњин хафа мешавад. Гурба боз назди шоњин рафта, чунин суханњои 

бардурўѓро айнан ба ў мегўяд. Рўбоњ ва шоњин ду рўз ба шикор 

набаромаданд, то бадкирдорро дастгир намоянд. Дар ин ваќт кўдакони 

онњо аз гуруснагї мемиранд ва онњоро ба чуќурї бурда мепартоянд. 

Гурба аз ин хабардор шуда, фарзандони худро бо гўшти бачањои рўбоњу 

шоњин зиѐфат медињад. Танњо баъди њамин њодиса рўбоњ ва шоњин аз 

макру фиреби гурбаи сиѐњ хабардор мешаванд.  

Омўзгор дар аввал афсонаро ќироат намуда, баъд наќшњоро байни 

ба хонандагон таќсим намуд. Наќши гурбаи сиѐњи маккорро ба Љамшед 

вобаста намуд. Ќайд кардан бамаврид, аст, ки  њангоми таќсими наќшњо 

омўзгор ягон њарфе дар бораи рафтори ношоистаи Љамшед намегўяд. 

Бачањо, ки дар ин ѐ он наќш бозї карданро дўст медоранд, бо хушнудї 

розї шуданд, ки иштирокчии сањначаи хурдакак бошанд. Дар он љо 

ќувваи некї бо бадї мубориза мебарад. Љамшед низ хурсанд буд, ки 

иштирокчии ин сањнача бошаду найрангњои гурбаро дар њаќиќат 

инъикос намояд. Баъди ба охир расидани сањнача муњикимаи љиддие 

байни хонандагон сурат гирифт. Њар кас фикру андешаи хешро оид ба 

њар кадоме ќањрамонони афсона иброз намуданд. Аз љумла, хонандагон 

рафтори ќањрамони њикоя-гурбаи сиѐњро, ки Љамшед наќши онро бозї 

кард, мањкум намуданд. Дар навбати худ омўзгор иниз фикру аќидаи 

хонандагонро љамъбаст намуда, оид ба рафтори маккоронаи гурбаи сиѐњ 

ибрози андеша намуд. Омўзгор њангоми љамъбаст кушиш намуд, ки сўи 

Љамшед нигоње накунад ва аз рафтору кирдори ношоистаи ў нисбат ба 

њамсинфонаш њарф назанад. Дар ин љо, бояд эътироф намуд, ки 

суханони љозибадор, пуробу ранг ва пурмазмуни омўзгор бе шубња, 

натанњо ба Љамшед, балки ба ањли синф бе асар намонд. Баъди 

муњокимаи сањнача омўзгор ва њам хонандагон дарк намуданд, ки 
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минбаъд рафтору кирдори Љамшед тадриљан таѓйир ѐфта, муносибаташ 

бо њамсинфон боилтифоттар гардидааст.  

Истифодаи чунин усулњои тарбиявї имконият медињанд, ки бе 

мушкилї, ба таври равшану диќќатљалбкунанда дар мактаббачагони 

хурдсол донишњои ахлоќї ва дар ин замина малакаи тарбияи 

љуръатнокии ахлоќї ташаккул дода шавад.  

Корњои таљрибавї-озмоишии гузаронидашуда ва тањлили таљрибаи 

педагогии омўзгорони пешќадам гувоњи он аст, ки ѓанигардонии 

малакаи тарбияи љуръатнокии ахлоќї дар сурате ба амалї мегардад, ки 

ба ѓайр аз китоби дарсї аз маводи иловагии тарбияї низ истифода бурда 

шавад. Агар дарс дар пайвастагї бо корњои беруназсинфї алоќаманд 

карда шавад, дар ин маврид омўзгор метавонад ба таври пай дар пай 

гузаронидани сўњбатњои ахлоќиро ба роњ монад.  

Яке аз шартњои муњимми аз худ намудани малакаи тарбияи 

љуръатнокии ахлоќї аз тарафи хонандагони синфњои ибтидої истифодаи 

усули маърифати ахлоќї ба њисоб меравад, ки ба  тарзи муносибат ѐ худ 

алоќаи тарафайни устоду шогирд асос меѐбад.  

Мављуд будани муносибати самимї байни омўзгор ва хонанда 

натанњо шарти муњими ташаккули донишу рафторњои ахлоќии 

хонандагон, балки бо муваффаќият аз худ намудани маводи таълимї низ 

ба њисоб меравад. Ибрати шахсии омўзгор ба хонанда таъсири бузург 

мерасонад, махсусан ин дар мактаббачагони хурдсол баръало намоѐн 

мегардадд. Барои мактаббачагони хурдсол маќому мартабаи устод хеле 

баланд аст. Омўзгор, махсусан барои мактаббачагони хурдсол дар њаѐт 

намунаи ибрат буда, онњо ба ў дар њар љињат пайравї мекунанд ва 

кўшиш менамоянд тавре рафтор намоянд, ки омўзгор рафтор менамояд. 

Бачањо тайѐранд, ки тамоми супоришу талаби омўзгорро ба хубї иљро 

намоянд, то боиси ифтихори ў гарданд. Ба кўдакон писанд аст, ки 

супоришњои муаллимро иљро намуда, аз муаллим таъриф шунаванд ва ба 

ў маъќул бошанд. Дар ин бора В.А. Сухомлинский навиштааст: 
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«Муаллим барои кўдаки хурдсол ифодаи зиндаи адолатнокї аст. Ба 

чашми хонандаи синфи якум, ки бањои ѓайриќаноатбахш гирифтааст, 

нигаред. Ў натанњо худашро бадбахт мењисобад, балки дар ў нисбат ба 

муаллим њисси бадбинию душманї пайдо мешавад [161, с. 164]. Бинобар 

ин, барои касби омўзгорї муњим аст,  ки шахсони  дорои ахлоќи баланд 

ва баобрў интихоб карда шаванд. Ин  талабе мебошад, ки дар 

Консепсияи мактаби милли Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи маориф» зикр гардидааст. Аз тарафи дигар 

хислати аз болои худ кор кардан ва худомўзию худтакмилдињии ўро  

ќадрдонї намудан лозим аст. 

Мазмуни таълим, самтнокии ахлоќии он, ибрати шахсии худи 

муаллим ба таври љолиб ба хонанда таъсир мерасонад. Махсусан, зери 

роњбарї ва таъсири бевоситаи омўзгор шахсияти хонанда ва муносибати 

ў ба таълим ташаккул меѐбад.  

Дар кори тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

таъмин намудани мутаассилї ва пайдарпаї, ба њисоб гирифтани 

хусусиятњои махсуси синнусолю психологии хонандагони синфњои 

ибтидої ањамияти махсусро касб мекунад. Инчунин љалб намудани 

мактаббачагони хурдсол ба корњои гуногуни дастаљаъмона низ ба 

баланд бардории самаранокии ташаккули таљрибаи тарбияи 

љуръатнокии ахлоќї онњо мусоидат менамояд. 

 

Хулосаи боби якум 

Љомеа имрўза аз омўзгорон ва падару модарон таќозо менамояд, ки 

шахсиятњои дорои арзишњои баланди маънавї-ахлоќидоштаро тарбия 

карда ба камол расонанд. Барои ин дар назди омўзхгорон вазифа 

гузошта мешавад, ки дар насли наврас механизмњои психологї, ба 

монанди худдарккунї, худназораткунї, худбањодињї ва ѓайраро 

ташаккул дода, хонандагон натанњо ба объекти тарбия, балки ба 

субъекти он низ табдил ѐбанд.      
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 Равшан аст, ки заминањои ахлоќи шоистаи инсонї дар давраи кўдакї 

ва махсусан, дар синни хурди мактабї гузошта мешавад. Ворид шудан ба 

љараѐни таълим ва ба таври фаъол иштирок кардан дар он аз 

мактаббачагони хурдсол ташкилотчигї, риояи низоми таълимро талаб 

мекунад, ки њамаи ин дар маљмўъ дар ташаккули донишу рафторњои 

ахлоќии онњо ањамияти њалкунандаро мебозад. Таълим ва иљрои корњои 

љамъиятї низ дар аз худ намудани донишњои нав дар бораи атрофиѐн, 

ќонуну ќодањои рафтор ба хонандагон мусоидат мекунанд.  

     Њангоми ба мактаб ќабул гардидани мактаббачагони хурдсол 

акнун муносибатњои шахсии ќаблии байнињамдигарии онњо моњияти 

худро таѓйир медињанд. Минбаъд њангоми ба таълим фаро гирифтани 

мактаббачагони хурдсол доираи васеи муносибатњои онњо ба вуљуд 

меояд.   

  Барои боз њам васеъ намудани тасаввуроти мактаббачагони хурдсол 

оид ба  ќонуну ќоидањои ахлоќ онњоро лозим аст, ки як миќдори муайяни 

донишњои ахлоќиро њануз дар давраи томактабї дар хотираи худ нигоњ 

доранд, то дар њаѐти њаррўзаи хеш онро истифода карда тавонанд. Барои 

он ки дар мактаббачагони хурдсол рафторњои ахлоќї ташаккул дода 

шавад, зарур аст, ки дар назди онњо иљрои ягон кору амали навро 

гузоштан лозим, то ки њангоми иљрои ин кор вобаста ба шароити нав ў 

аз донишњои ахлоќии захиракардаи хеш истифода бурда тавонад.  

        Баланд гардидани натиљанокии љараѐни ѓанигардонии малакаи 

рафторњои ахлоќї ва дар ин зимина, ташаккули таљрибаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба пурраву мукаммал омухтану 

бањисоб гирифтани хусусиятњои педагогию психологї ва синнусолии  

онњо дар љараѐни корњои таълимию тарбиявї вобастагї дорад.  

Бинобар ин, њар ќадаре ки дар љараѐни корњои таълимию тарбиявї 

имкониятњои фардї, сифатњои шахсии мактаббачагони хурдсол аѐн 

гардад, њамон ќадар зиѐдтар мазмуни ахлоќии амали иљронамудаи 

хонандагон намудор мегардад. Ин боваринокї, ќавииродагї ва 
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љуръатнокиро дар мактаббачагони хурдсол ташаккул дода, онњоро 

њидоят менамояд, ки ќавлу амалашон аз якдигар фарќ накунад ва 

бовариро ба маќсадњои гузошташуда зиѐд созад. Дар ин љо таъкид 

намудан лозим аст, ки дар љараѐни корњои таълимию тарбиявї барои 

иљрои амалњои ќобили ќабули ахлоќї барќарор намудани муносибатњои 

байнињамдигарии мактаббачагони хурдсол хело муњим аст, зеро њамкорї 

кардан хонандагонро водор месозад, ки бо якдигар муносибатњои 

дўстонаро барќарор созанд, ќувваю кўшиши худро барои ба даст 

овардани маќсади ягона равона созанд. Фаъолияти якљоя дар љараѐни 

таълим ва корњои беруназсинфии тарбиявї натанњо иљрои якљояи 

амалњои гуногун мебошад, балки муносибатњои мухталифи байни 

иштирокдорони он низ ба њисоб меравад.  

    Ба корњои озмоишии гузаронидашуда такя намуда, ќайд намудан 

бамаврид аст, ки барои ташаккули донишу рафторњои ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол ба њисоб гирифтани хусусиятњои психологию 

синнусолї ва шавќу раѓбати онњо ба корњои муфиди љамъиятї хело 

муњим аст. 

 Дар синну соли хурди мактабї кўдакон донишњои илмии 

муќаддимавиро дар бораи олами атроф, нишонањои табиат ва њаѐти 

љомеа аз худ менамоянд. Мактаб аллакай дар ќадамњои аввалини таълим 

имкониятњои васеи ташаккули донишњои ахлоќї ва њамзамон, тарбияи 

малакаи љуръатнолкии ахлоќиро низ дорад. Бинобар ин, дар раванди 

таълим ва њангоми ба роњ мондани корњои тарбиявї ташаккули 

донишњои ахлоќї ва рафторњои ахлоќї, дарки рафторњои бошууронаи 

мактаббачагони хурдсол дар маркази диќќати омўзгорону волидайн 

бояд ќарор гиранд.  

Аз њама муњим он аст, ки кўдакон њиссиѐти хушњол будани худро аз 

рафторњои хуби худ ва рафиќонашон эњсос намоянд. На њамеша дар 

мактаббачагони хурдсол изњор намудани њиссиѐти ќаноатмандї нисбат 

ба њамсинфон, волидайн, калонсолон, беморон ва хурдсолон мушоњида 
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карда мешавад. Мактаббачагони хурдсол дар аксар мавридњо нисбат ба 

калонсолон, њамсолон ва атрофиѐн муносибати инсондўстона, 

хайрхохона, боадолатона зоњир карда наметавонанд, чунки њанўз 

таљрибаи њаѐтии онњо кофї нест.  

Яке аз хусусиятњои ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол дар он зоњир меѐбад, ки онњо ба вазъияти 

баамаломада на њамеша сарфањм мераванд, хусусан дар њамон њолатњое, 

ки бархурди меъѐрњои ахлоќї ба миѐн ояд. Раванди ташаккули ягонагии 

донишњои ахлоќї ва рафторњои ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба он 

вобастагї дорад, ки оѐ онњо метавонанд ин ѐ он меъѐрњои ахлоќиро фарќ 

ва ѐ дарк намоянд. Ин раванд бештар  њангоми мустаќилона интихоб 

намудани рафторњои ахлоќї зоњир мешавад. Махсусан, дар њамин њолат 

мактаббачагони хурдсол ба дарк намудан ва фарќ кардани рафторњои 

хеш ва муќоиса намудани рафторњои рафиќонашон шурўъ менамоянд.  

Махсусан малакаи бо коллективи њамсинфон кору фаъолият 

намуданро, дар тарбия љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол 

таъкид намудан ба маврид аст. Мањз, дар њамбастагию якдигарфањмї 

фаъолият намудан ва ба дар лањзањои душвор ба якдигар кумак 

намудану ба якдигар мењрубону содиќ будан, мавќеи њар як хонандаро 

муайян карда метавонад, ки ин ба омўзгор дар муайян намудани дараљаи 

тарбиянокии ахлоќии мактаббачагон ѐрии калон расонида метавонад. 
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БОБИ II. ЉАМЪБАСТИ НАТИЉАИ КОРЊОИ ТАЉРИБАВЇ-

ОЗМОИШЇ ОИД БА ШАККУЛИ ЉУРЪАТНОКИИ АХЛОЌЇ ДАР  

ХОНАНДАГОНИ СИНФЊОИ ИБТИДОЇ 

2.1. Тарбияи њисси ќарзи инсонї воситаи муњими ташаккули  

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої 

 

Вобаста ба шароити кунунї тарбияи њисси ќарзи инсонї имрўз на 

танњо барои илми педагогика яке аз вазифањои авлавиятнок мањсуб 

дониста мешавад, њамзамон масъалаи мазкур барои мактаб, оила ва 

љомеа низ ба љумлаи вазифањои муњим дохил мешавад. 

Бо мурури замон дар рўйи замин насли нав ба дунѐ меояд ва 

вобаста ба шароити кунунї дар назди падару модарон ва омўзгорон 

нисбати тарбияи онњо талаботи нав ба миѐн гузошта мешавад. 

Њамзамон, вобаста ба замони муосир шаклу усулњои таъсиррасонї ба 

шахсияти насли наврас низ бояд дигар шавад.  

Њар сол мо теъдоди зиѐди љавононро ба њаѐти мустаќилона гусел 

мекунем. Вобаста ба ин, дар маркази диќќати омўзгорон ва  волидайн 

пайваста бояд як масъала, яъне моњияти инсоне, ки тарбия мекунанд, 

пеш аз њама, њамчун шахсият чи гуна бошад. Падару модарон ва 

омўзгоронро њамзамон фикри дигар низ бояд ба изтироб орад, яъне  

онњо чї тавр насли наврасро ба њаѐти бузурги  љомеа ворид карда, ба ин 

васила як шахси ба љамъият даркориро ба камол расонанд.  

Ташаккул додани њисси ќарзи инсонї дар сурате самараи дилњоњ 

дода метавонад, ки агар ба ин кор њанўз аз овони кўдакї шуруъ карда 

шавад. Аввалин нишонањои њисси ќарзи инсонї аввал дар оила пайдо 

мешаванд. Барои мактаббачагони хурдсол оила пеш аз њама яке аз 

такъягоњи ахлоќї ва њам дараљаи баланди зуњурѐбии мењру муњаббати 

инсонї ба њисоб меравад. Заминаи асосии дар кўдакон ташаккул додани 
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љањонбинї, эътиќоду рафтори ахлоќї ва одатњои неки инсонї, дар оила 

гузошта мешавад. Бинобар ин, таъсири падару модар дар тарбияи 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол ва дар ин замина ташаккули малакаи 

љуръатнокии  ахлоќї баѓоят калон мебошад. 

Нуќтаи назари волидайн ва рафтору муносибати онњо ба кўдакон 

таъсири бузурги маънавї мерасонад. Дар навбати худ рафтору кирдори 

волидайн раѓбатнокии љамъиятї ва ормонњои кўдаконро ташаккул дода, 

дар онњо шавќи дар њаѐти љамъиятї фаъолона ширкат варзиданро ба 

вуљуд оварда, њамзамон ба маќсадњои њаѐтан муњими онњо таъсир 

мерасонад. Дар баробари ин, кўдакон аз падару модар он таљрибаи 

њаѐтиеро аз бар мекунанд, ки дар солњои минбаъдаи њаѐташон ба онњо 

кўмаки зиѐд мерасонад.  

Оила чун ќоида одамони синну сол, таљриба ва касбу кори 

гуногунро муттањид мегардонад. Њар ќадаре ки таљрибаи њаѐтї ва 

иљтимоии аъзоѐни оила ѓанї, дараљаи маданиятнокї ва муносибатњои 

байнињамдигарии онњо баланд бошад, њамон ќадар ба тарбияи кўдакон 

таъсири бузург мерасонад. Мављуд будани муносибати солими оилавї, 

муътадил будани њаѐти дохилиоилавї ва аз љониби њар як аъзои оила њис 

кардани хурсандї ва шодию фарањ имкон медињад, ки дар чунин оилањо 

шахсони оромтабиат, серѓайрат, зиндадил ба воя расанд. Њамзамон, дар 

чунин оилањо кўдакон мањорати бартараф карда тавонистани 

мушкилињо ва дар љомеа умр ба сар бурда тавонистанро меомўзанд. 

Бояд зикр намуд, ки њангоми ба мактаб ќабул гардидани  

мактаббачагони хурдсол дар онњо тарбия ва ташаккули њисси ќарзи 

инсонї ба як маљрои муайян медарояд. Сухани омўзгор ба шарте 

воситаи муњиму бебадал ва пурзўри таъсиррасонї мегардад, ки агар ў 

кўдаконро ба адои ќарзї инсонї рањнамун карда тавонад, яъне бачањо 

маънии хушбахтиро дар офариниши бахту шодї барои одамон дида, аз 

баракати онњо тарбиятпазир гарданд. 
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Эњсоси ќарз њангоме дар дили кўдак ошѐн мегузорад, ки агар 

сухани тарбиятгар дар ќалби ў нерўи руњиро падид оварад ва барои 

мењнати илњомомез бањри нафъи халќу Ватан ифода кардани худро  

авлотар донад. Агар сухани тарбиятгар орому бењарорат бошад, агар 

њадафи сухани ў танњо хусусияти ахабарї дошта бошад, дар ин сурат он 

нерўи руњие, ки барои адои ќарзи олї вољиб аст, дар дили кўдак устувор 

шуда наметавонад ва ўро ба сўи ќуллањои баланди ормонњо бурда 

наметавонад.  

Пеш аз њама, бояд ба њисоб гирифт, ки њангоми дар 

мактаббачагони хурдсол ташаккул додани њисси ќарзи инсонї 

муносибати инсон ба шахс амиќтар аѐн мегардад, чунки  љавњари 

инсонро эњсоси ќарз, ки њама кору фаъолияти шахс аз он ибтидо 

мегирад,  ташкил медињад. 

Иљрои ќарзи инсонї донистану дарк намудани вазифањои худ дар 

назди мењан, љомеа, арзишњои ахлоќї, инсонњои дигар, сарнавишт ва 

бахту зиндагї мебошад. Эњсоси ќарзи инсонї љавњари ахлоќие мебошад, 

ки ташакули инсони комил ба он вобастагии зиѐд дорад. Эсоси ќарзи 

инсонї, ин садоќати шањрвандї ба ѓояњову ормонњо, тобеъ карда 

тавонистани манфиати худ ба манфиати умум, мањрум сохтани худ аз 

маќсадњои шахсї бањри баромадан ба ќуллаи ормонњои баланд, 

оштинопазирї ба душман ва омодагї бахшидани рўзгори худ дар роњи 

шараф, шафќат ва шўњрати мењан ва некї карда тавонистан ба мардум 

мебошад. 

Тарбияи эњсоси ќарз ќисми таркибии тарбияи ахлоќии насли 

наврас ба њисоб меравад. Танњо ба инсони масъулиятшинос саодати 

њаќиќии инсонї муяссар мегардад ва мањз садоќат ба ормонњои воло 

шахсиятро ба ќуллаи мурод бурда мерасонд ва бадин васила ба инсон 

хушбахтї бахшида, љањони маънавиашро бой мегардонад. Дар 

муносибатњои инсонњо, ки моњияти зиндагии шахсро инъикос мекунад, 



88 
 

   
  

бархурди  ашхоси олимаќсад бо пастфитратон бархурд менамояд, ки ин 

инсони дорои ѓояњои баланди инсониро ба майдон меорад.  

Рафтору кирдори мактаббачагони хурдсолро мушоњида карда, 

падару модарон ва омўзгорон бояд ба њар як сухан, њар як гуфтору 

акмалиѐти ў ба андеша раванд. Дар баробари ин, волидайн бояд кўшиш 

ба харљ дињанд, ки муносибат ва мавќеи кўдакро ба одамон ва шахсони 

дигар муайян кунанд. Њамзамон, ба он ноил шаванд, ки  кўдакон он чиро 

дарк кунанд, ки иљрои он ба нафъи љомеа  бошад.  

Омўзгор бояд кушиш ба харљ дињад, ки нозуктарин, гоњњо 

нињонтарин муносибатњои кўдаконро дарк намуда фањмад, ки 

њамоњангии хоњиш ва ќарз чї сон бояд бошад. Мавзўи мушоњидаву 

омўзиши омўзгорон бояд кўдакон ва оилањои  гуногун бошад. Масалан, 

дар баъзе оилањо зиндагї орому осуда, бешўру шар љараѐн дорад, дар 

ќисми дигари оилањо бачањо аз хурдї чигунагии таассурот ва изтироби  

рўњиро дарк карда наметавонанд. 

Падару модарон ва омўзгорон бояд мўътаќид бошанд, ки эњсоси 

ќарз љавњари шуљоати шањрвандї ва садоќат ба ормонњои мардум бошад 

ва ба ин маънї кўшиш ба харљ дињанд, ки ќонуниятњои ташаккули ин 

дороии рўњиро дарк ва эњсос намоянд. 

Эњсоси ќарз довари ботинии инсон ва муњимтарин ангезаи виљдон 

мебошад. Дар баробари ин, барои инсон  эњсос намудани  ќарзи инсонї 

аз он нуќтаи назар ќадру ќиммат пайдо мекунад, ки бе дарки он ў 

ќонунњои наљиби ахлоќи инсонро тасаввур карда наметавонад. 

Наљобати инсонї барои касе, ки ин эњсоси волоро наозмудааст ва худро 

тавассути он ифода накардааст, њељ гоњ шахси комилу худогоњ тарбия 

ѐфта, ба воя намерасад.  

Њамеша ба он ноил гардидан даркор, ки кўдакон дар таљрибаи 

њаѐтии худ тавассути ќарзи олии инсонї ифода кардани худро фањмида 

тавонанд. Ѓамхории шахс ба инсон аз зистан бо шодї, изтиробу њаяљон, 

дарду азоби дигарон ибтидо мегирад. Агар шахс пай бурда натавонад, 
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ки саодати њаќиќии инсонї, муваффаќияти ў аз дастгирии дигарон 

вобаста аст, ў ќодир буда наметавонад, ки аз эњсоси сипосгузорї 

мутаассир шавад. Саодати њаќиќии инсонї чашмаест, ки эњсоси ќарзро 

шодоб мегардонад. Бинобар ин, ба он ноил шудан даркор, ки дар ќалби 

насли наврас тадриљан аз овони кўдакї эњсоси ќарзи инсонї ташаккул 

дода шавад. 

Омўзгорони синфњои ибтидої барои дар мактаббачагони хурдсол 

ташаккул додани њисси ќарзи инсонї имконияти васеъ доранд. 

Омўзгорон чї дар ваќти дарс ва чї њангоми ташкили корњои 

беруназсинфї метавонанд ба масъалаи мазкур таваљчўњи бештар зоњир 

намоянд. 

   Барои мисол дарси муаллимаи синфи 2-юми муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумии №2-и  ноњияи  Данѓара Р. Шарифоваро  аз  рўи  њикояи 

В. Осеева «Чунон таќсим кунед, ки корро таќсим карда будед» пешнињод 

карда шуд. Мазмуни њикоя чунин аст.  

    Омўзгори кўњансоле танњо зиндагї мекард. Шогирдони ў кайњо 

бузург шуда буданд, вале устоди худро фаромўш намекарданд. Рўзе ба 

хонаи муаллим ду писарбача омада, мегўянд, ки модарњоямон моро 

назди Шумо фиристоданд, то дар корњои хонаатон ѐрї расонем. 

Муаллим сухани бачањоро хуш пазируфта, хоњиш менамояд, ки чалаки 

дар боѓ бударо аз об пур кунанд. Дар назди чалак сатили оњанин ва дар 

шохи дарахт як сатилчаи мисли пари мурѓ низ овезон карда шуда буд. 

Яке аз бачањо сатили оњанинро гирифта, назди чоњи об меравад. 

Писарбачаи дуюм бошад аз шохи дарахт сатилчаи бозичамонандро 

гирифта, ба сўи рафиќаш мешитобад. Бачањо чандин маротиба назди 

чоњи об рафта, баргашта ба чалак об мерехтанд.  

  Муаллим ин амали бачањоро аз паси тиреза назора мекард. Дар 

болои гулњо занбўрони асал чарх мезаданд. Ба машом бўи асал мезад. 

Бачањо хушњолона њангоми кашонидани об байни якдигар гуфтугў 

мекарданд. Яке аз онњо њар лањза сатилро ба замин гузошта, араќи 
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љабинашро пок мекард. Писарбачаи дуюм бошад, аз сатилчаи 

бозичамонанд обро њар тараф пош хўронда, пањлўи ў роњ мегашт. Ваќте 

чалак аз об пур шуд, муаллим бачањоро назди худ хонда, изњори 

минатдорї менамояд. Муаллим дар болои миз кўзаи гилини пур аз асал 

ва дар пањлўи он истакони пур аз асалро  гузошта буд. Ў ба бачањо 

мегўяд: 

– Ин тўњфањоро ба модарони худ баред, бигузор њар кас мувофиќї 

мењнати кардааш њиссаи худро гирад.  

Бачањо бо тааљљуб ба муаллим нигоњ карда, мегуянд, ки мо инро 

таќсим карда наметавонем.  

–Тавре таќсим кунед, ки корро таќсим карда будед, – оромона мегуяд 

муаллим.  

Баъди хондани њикоя бачањо рафтори њар кадом писарбачаро тавсиф 

намуданд ва муаллим меъѐри адолатнокиро ба хонандагон фањмонд.  

Чунин ба назар мерасад, ки хонандагони синфњои 1-ум ва 2-юм ин ѐ 

он рафторро бо мафњумњои «дуруст», «нодуруст», «хуб», «бад» арзѐбї 

мекунанд. Дар таркиби луѓавии онњо мафњуми «адолатнокї» дида 

намешавад. Танњо шумораи на он ќадар зиѐди хонандагон (20%) 

мафњуми «адолатнокї»-ро тавассути таљрибаи на он ќадар зиѐди њаѐтии 

ба мактаббачагони хурдсол хосбуда шарњ доданд. Дар муќоиса бо 

хонандагони синфњои 1-ум ва 2-юм ќисми зиѐди хонандагони синфњои 3-

юм ва  4-ум мафњуми «адолатнокї»-ро аллакай аз худ мекунанд ва онро 

дар рафторњои амалии худ истифода мебаранд, вале на њамаи кўдакон  

мувофиќи ќонуни адолатнокї кору зиндагї мекунанд.  

Мисоли дар боло  зикршуда ба он далолат мекунад, ки агар инсон 

дар бачагиву наврасї худро идора карда натавонад, ќадру ќимати худро 

дар ќарзи инсонї устувор накунад, агар барои ин муносибатњои зарурии 

инсонї вуљуд надошта бошад,  кори наљиберо анљом дода  наметавонад. 

Мушкилї дар он аст, ки тасаввурот дар бораи инсону љомеа, некиву бадї 

ва дар бораи он ки инсон чї гуна бояд ба камол расад, дар шаклњои 
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гуногун (панд, дастури амал, талќин) борњо такрор мешаванд ва њазорон 

бор фањмида мешаванд, вале ба рўњи инсон намерасанду ўро ба изтироб 

намеоранд. Бинобар ин таъсироти тарбиявие, ки нисбати тарбияи 

мактаббачагони хурдсол истифода бурда мешаванд, танњо ваќте 

метавонанд ба эътиќод табдил ѐбанд, ки агар  ў воќеањоро бо аќл дарк 

намояд ва  мутаассир шавад. 

Њадафи тарбиятгарон на фаќат дар мактаб, балки њангоми бо 

калонсолон муносибат кардани кўдак ин аст, ки шогирдон ба маънии 

зебогии ахлоќи шоиста сарфањм рафта тавонад. Маќсади асосї бояд дар 

он зоњир ѐбад, ки кўдакон аз њаќиќати ахлоќї руњбаланд шуда, онро 

њамчун дороии маънавии худ азиз доранд, дар чашмонашон шарорањои 

њаяљони шодиангез дурахшад, фикрашон ба оянда парвоз кунад ва худро 

доро, зебо ва далер бубинанд. Ин њолати рўњии кўдак бояд њамеша 

орзуву  ормони њар як падару модар ва омўзгор бошад. Тарбиятгар бояд 

эътиќод пайдо кунад, ки танњо дар сурате бо нерўи тарбия шогирди 

худро ба ин њолат оварда метавонад, ки агар мактаббача дар муносибат 

бо одамон худро огоњона устувор нишон дода тавонад.  

Омўзгор пайваста бо тариќи омўзишу парвариш ва тањлил 

нозуктарин эњсоси ќалби шогирдони худро дарк намуда, бояд дар 

коллектив муносибатњои мутаќобилаи масъулият ва ќарздориро 

мушоњида кардаву ба миѐн орад. Кўшиш кунад, ки кўдак бо ягон роње 

дарси бебадали ќарзомўзиро аз худ карда тавонад ва аз файзи ин ифода 

худро шиносаду тарбия кунад. Ба ин минвол бештар эътиќод пайдо 

кунад, ки тарбияи њаќиќї дар љое сар мешавад, ки он љо ягонагии тарбия 

ва худтарбиякунї мављуд аст, аммо ин ягонагї танњо дар шароите 

имконпазир мебошад, ки инсон чизеро азиз дорад. Вуруди њаќиќату ѓояи 

ахлоќї ва эътиќод аз рўњияи шахс ва муносибатњои байни одамон, аз 

муносибатњои инсоние, ки дар онњо эњсоси ќарзи инсонї тавлид 

мешавад,  оѓоз мегардад.   
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Эњсоси ќарзи инсонї дар муносибатњои мутаќобилаи инсонї 

тавлид меѐбад ва кас аз нозуктарин зуњуроти зиндагии шахсиаш сар 

карда худро дар ќарз ифода мекунад. Дар ќарзи инсонї мабдаъњои 

љамъиятї ва шахсї ба таври њайратангез омезиш меѐбанд. Роњи 

ташаккули ќарзи инсонї аз фањмишу таассуроти манфиатњои љомеа ва 

мењан, аз муносибати инсон ба инсон шурўъ мешавад.  

Роњи ќуллаи ташаккули ќарзи инсониро дар он љустан лозим, ки 

кўдак аз нахустин ќадамњои зиндагии огоњонаи хеш сарнавишти 

инсонњоро бо дил эњсос кунад, сарнавиштњои одамони бегона ба дили ў 

ворид гарданду сарнавишти худаш шаванд, тавассути сарнавишти 

одамон роњи маърифати манфиатњои олиро дарѐбад ва ормони ў 

содиќона ба ватан хизмат кардан бошад. Ў  барои шараф, шўњрат ва 

шавќати ормонњои шоистаи инсонї талош варзида, ба онњо наздик 

шуда,  бубинад ва онњоро дар худ таљассум карда тавонад. 

 Агар падару модар ва омўзгорон хоњанд, ки инсони ќарзшиносро 

тарбия кунанд, муносибатњои мутаќобилаи кўдаконро бо одамон бояд 

ончунон барќарор намоянд, ки љонашонро ба дигар одамон бахшида 

тавонанд. Ин аст олитарин ќарзи инсонї. 

Ќобилияти дар назди худ талаб гузоштан, ба виљдони худ 

фармонфармої кардан ба он вобаста аст, ки инсони хурдсол аз кадом 

сарчашмањои шодиву бахт об мехўрад. Ба аќидаи мо, мањз бояд 

мусоњиба дар мавриди бахт, шодмонињои айѐми кўдакї мавзўи 

таваљљўњи љиддии њам омўзгорон ва њам волидон ќарор гирад. Бе 

муболиға, ќарзи падариву модарии волидайн, пеш аз њама, дар он ифода 

меѐбад, ки онњо чї гуна ба ояндаи кўдак муносибат менамоянд. 

Муносибат нисбат ба хушбахтї ва дарки бахту шодии бача аз умдатарин  

њикмати педагогист. Бахти кўдак гулханест руњафзо, ки инсонро гармї 

мебахшад ва њам сўхторест фалокатбору сўзанда. 

Мо њама, ки дар тарбияи кўдакону љавонон њамдастї дорему барои 

сарнавишти эшон ва ояндаи халќ масъул мебошем, аз он ба гирдоби 
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изтироб меафтем, ки њанўз дар мо оилањое дучор мешаванд, ки 

кўдаконашон хушбахтиро намедонанд. Басо таассуфангез аст зиндагии 

бачањое, ки «волидони дилсўз» тамоми хоњишњои онњоро ќонеъ 

мегардонанд ва бачањо ғаму ғуссаеро намедонанд. Тарбияи бача дар 

руњи беғамї ва саршор будан аз лаззатњои беохир, худхоњї ва 

носозгории хоњишу талабњоро ба миѐн меорад, ки бача ғайри истеъмоли 

неъматњо хоњиши дигаре дар дил намепарварад. Бачањое, ки аз ин гуна 

«хушбахтї» бањра бардоштаанд, одамони бағоят бадбахтанд, дороии 

ахлоќии љомеаи мо дастраси онњо нест. Агар мактаб маънии 

њалокатбори хушбахтии шикампарастиро фањмад, бояд кори зиѐде ба љо 

орад, ки мабдаи њаќиќии одамиятро дар инсон кашф намояд.  

Идеали тарбиявии омўзгорон ва волидайн  бояд дар он зоњир ѐбад, 

ки кўдакон бахти худро дар оилаву љамъият дар дилсўзї, нооромї ва 

изтироб дарѐбанд. Яке аз љанбањои муњими тарбия, ба аќидаи мо, ин дар 

нињоди бача эњсосу таассуроти руњии пурзўр ва ғамхории зўррасро 

устувор сохтан аст. Хурдсоле, ки назди волидайн худро љавобгар 

мешуморад, аз онњо зинњор кори номумкинро талаб намекунад ва падару 

модарро на фаќат касоне медонад, ки ўро ба дунѐ овардаанд, балки боз 

онњоро њамчун касоне мешиносад, ки таљассуми зиндаи ќарзи љомеа ва 

ватан мебошанд.  

Бегумон, дар љамъияти мо нафароне ба сар мебаранд, ки ба ѐрии 

њамаљнибаи мо мўњтољанд. Онњо мехоњанд барояшон як сатил об биѐрем, 

њезумашонро шиканем ва бо нон таъминашон кунем. Њамзамон, 

одамони зиѐдеро дучор кардан мумкин аст, ки ба самимият, њамдардї ва 

ба сухани нек мўњтољанд. Мањорати дарк намудани одамоне, ки мўњтољи 

ѐрианд, аз рўњи ќавии кўдак дарак медињад ва мањз дар њамин бачањо 

бояд дарси бебадали ќарзи инсониро эњсос кунад. 

   Барои мисол суњбати гузаронидаи омўзгори муассисаи тањсилоти       

миѐнаи умумии  № 3-и ш. Бохтар А. Алиевро  бо хонандагони синфи 4-ум 

аз  рўи  њикояи А. Ѓафуров «Пайрања» пешкаш менамоем.  
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     Баѐни мавзўи навро омўзгор бо сухани муќаддимавї дар бораи 

Љумњурии Тољикистон, кишваре, ки дар он халќияту миллатњои гуногун 

дар фазои якдигарфањмї, сулњу субот ва бунѐдкорию созандагї зиндагї 

ва кору фаъолият менамоянд, оѓоз намуд. Насли калонсол кўшиш 

менамоянд, ки   кўдакон хушбахт бошанд, љангу љидол набошад. Дар 

навбати худ мактаббачагон низ кўшиш менамоянд, ки барои пешравї ва 

шукуфоии кишвар сањми худро гузоранд. Кўдакон алайњи њама амалњои 

номатлубе, ки дигарон ба муќобили мо равона месозанд ва нисбати 

кишвари мо таблиѓоти душманона мебаранд, мубориза мебаранд.  

  Баъди сўњбати муќаддимавї омўзгор ба баѐни њикоя оѓоз намуд.  

  Амаки Љалолро натанњо Муњаббат, балки тамоми бачањои дења дўст 

медоштанд. Амаки Љалол онњоро баъзан ба мошини худ савор карда,  ба 

шањр мебурд.  

   Сарфи назар аз њавои боронї ва сардии њаво амаки Љалол кўшиш 

менамуд, ки дар ваќташ ба кор њозир шавад. Як пагоњї Муњаббат, ки 

дар назди тирезаи хонаашон меистод, мебинад, ки амаки Љалол гузашта 

истодааст. Муњаббат тарафи ў даст мељунбонад, вале амаки Љалол ин 

амали Муњаббатро намебинад. Муњаббат бори дигар мехоњад, ки ба сўи 

амаки Љалол даст афшонад, вале ин замон, амаки Љалол лаѓжида 

меафтад. 

  Муњаббат дарњол аз хона мебарояд, вале аллакай амаки Љалол 

рафта буд. Муњаббат бисѐр фикр накарда, хона даромада, сатилчаашро 

гирифта ба кўча мебарояд. Ў сатилро аз сангреза пур карда, ба назди 

хонаи амаки Љалол бурда рехтан мегирад. Бачањо ин амали Муњаббатро 

дида аз ў суол мекунанд, ки ў чї кор карда истодааст. Ў ба бачањо 

њодисаи ба амаки Љалол рўйдодаро мефањмонад. Ин њолро бачањо 

фањмида, ба ў пайравї карда, ба сангрезакашонї шуруъ менамоянд. Дар 

натиља, то назди хонаи Љалол амак як пайрањае омода мешавад.  

Бегоњї амаки Љалол аз кор баргашта мебинад, ки то назди дарвозаи 

хонааш пайроњае пайдо шудааст ва бо њайрат худ ба худ мегуяд:  
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– Кї ин корро карда бошад?  

– Мо, - љавоб медињад Муњаббат, ки дар ин ваќт дар назди панљара 

истода буду њайрон шудани амаки Љалолро назора мекард.  

– Барои чї?  

– Мехоњем, ки шумо дигар налаѓжед.  

Амаки Љалол њодисаи субњгоњон ба ў рухдодаро ба хотир оарда, 

механдад ва ба рафиќони хурдсоли худ сипосгузорї мекунад.  

Сипас, муаллима ба хонандагон маънои ин њикматро  мефањмонад:  

 «Њар чї коштї, њамон медаравї» ва илова менамояд: «Некї кунї, 

некї мебинї».  

 Њангоми наќл намудани њикоя дар лањзањои даркорї омўзгор ба 

таври васеъ аз навиштаљотњо дар бораи кишварамон, расмњо, ки кору 

фаъолият ва зиндагии ашхоси мухталифро инъикос мекарданд, истифода 

бурд.  

  Баъди ин, муњокимаи њикоя шуруъ гардид. Омўзгор ба хонандагон 

мурољиат намуда, суол медињад, ки оѐ шумоѐн нисбат ба хурдтаракон, 

падару модар ва дигарон кадом корњои шоистаро иљро намудед? 

Хонандагон оид ба корњои неки анљомдодаи худ мисолњо оварданд. 

Масалан, яке аз хонандагон иброз намуд, ки агар модарам бо кори хона 

банд бошанд, ман додарчаамро нигоњубин менамоям. Дигаре гуфт, ки мо  

дар хона барои паррандагон донхўрак сохтаем. Махсусан, дар фасли 

зимистон ба донхўрак дон мепошам, то ки паррандагон гуруснагї 

накашанд. Агар љўраам дар њалли мисолу масъалањои математика 

душворї кашад, ба ў ѐрї мерасонам.   

   Бояд зикр намуд, ки чунин корњои тарбиявиро мунтазам бояд 

гузаронид ва иљрои корњои неку шоистаро ба хонандагон доимо бояд 

хотирнишон намуд. Њамзамон, барои иљрои корњои неку шоиста њамеша 

бояд хонандагон руњбаланд ва дастгирї карда шаванд. Ин дар навбати 

худ, дар хонандагон боиродагї ва бољуръатиро ташаккул медињад, ки ин 

як ќисми муњими тарбияи ахлоќии хонандагон мањсуб дониста мешавад. 
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         Ба андешаи мо, кўдакро бояд натанњо чун донишвару 

мушоњидагари оддї, балки чун шахсияти фаъолу ташаббускор ва 

боирода тарбия кардан зарур аст. Албатта ин ба мањорату кордонии 

омўзгор вобастагї дорад. Кўдак бояд нисбат ба рўйдодњои њаррўза 

мавќеъ ва нуќтаи назари худро муайян карда тавонад, ки ин аслан 

мушкилии марказии тарбияи ахлоќии насли наврас ба шумор меравад. 

Давраи бачагї он давраи њаѐти маънавии инсон ба шумор меравад, ки ў 

бо шиддати хос аввалин хоњиши ошкор сохтани нерўи шахсии худро 

дарк намуда, дар ў хоњиши дар амал татбиќ намудани нерўи худ 

мушоњида карда шуда, њамзамон аз рафтору кирдори барои дигарон 

манфиатовар бархурдор будан, падидор мегардад. Бори дигар, таъкид 

карданием, ки маќсаду мароми кори тарбиявии омўзгорон ва волидайн  

бояд дар он зоњир ѐбад, ки кўдакон њаѐти ояндаи худро барои некї 

кардан ба дигарон бахшида тавонанд. 

 

2.2. Њамкории мактаб ва оила дар ташаккули малакаи љуръатнокии 

ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої 

Тарбияи рафторњои ахлоќии хонандагон дар сурате самараи дилхоњ 

дода метавонад, ки агар се нињоди тавоно – мактаб, оила ва љомеа дар 

њакмкорию дар њамбастагї барои ояндаи дурахшони насли наврас 

фаъолият намоянд. Аз ин љост, ки мактаб ва оила њамчун шарикони 

масъул ва ду ќувваи тавонои тарбиявї дар тарбияи насли наврас њам 

масъул ва њам вазифадоранд. Дар сурати муттањид шудани ин ду нињод 

аз бисѐр љињат масоили тарбияи ахлоќии насли наврасро њаллу фасл 

намудан мумкин аст. Пеш аз њама бояд падару модарон масъулияти 

бештарро дар тарбияи фарзандон бар душ дошта бошанд. Дар ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи фарзанд» таъкид шудааст, ки «донишандўзї ва 

иштироки фарзандро дар раванди таълим назорат карда, бо омўзгорон, 
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њайати кормандон ва роњбарияти муассисаи таълимї оид ба таълими 

фарзандон мунтазам њамкорї намоянд» [99, с.133]. 

   Тарбияи ахлоќии кўдакон дар оила љараѐни мураккаби иљтимої- 

педагогї буда, ба муносибатњои дохилиоилавї ва истифодаи дурусти 

роњу усулњои тарбиявї ва урфу одат ва анъанањои оилавї вобастагї зиѐд 

дорад. Имконияти оилаи муосир дар тарбияи ахлоќии кўдакон пеш аз 

њама, аз тарафи падару модарон дарк намудани зарурияти ба таври 

маќсадноку муназзам ба роњ мондани кори тарбиявиро талаб мекунад. 

Дар оила муњайѐ сохтани шароите, ки ба инкишофи њаматарафаи 

шахсияти кўдакон мусоидат намояд, хеле зарур аст, чунки оила барои 

кўдак даргоњест, ки аввалин пояњои ахлоќи шоистаи инсонї гузошта 

мешавад. Љањонбинї ва эътиќод, одат, тарзи рафтор, хулќу атвор, 

ормон-асоси њамаи ин хусусиятњои муњими иљтимої-психологии шахсият 

дар оила гузошта мешавад. Дар оила кўдакон ба муносибати 

байнињамдигарии калонсолон, ўњдадорињои доштаашон, ба кору 

фаъолияти мењнатиашон ва вазъиятњои дар оила ба амал омада эътибори 

махсус медињанд. Муњаќќиќ ва педагоги тољиќ, профессор Б. Маљидова 

наќши роњбарии падару модаронро ба тарбияи ахлоќии кўдакон тањлил 

намуда, зикр мекунад, ки «Дар шароити муосири љаҳонишавї, ки аз он 

Тољикистон низ дар канор намондааст, аз хурд то бузург, аз кўдак то 

калонсол барои донистан, аз худ намудан, фаҳмидани  навовариҳои илму 

фан, ҳодисаю воқеаҳои иљтимої, ҳалли мушкилоти иљтимоии фарҳангї, 

маишї, хољагї (пухтупаз, сайру саѐҳат, хариду фурўш ва ғайраҳо), 

муоширату мубодилаи афкор, мурољиат кардан ва истифода бурдан аз 

маводи итилоотї-иртиботии телевизор, телефони мобилї, интернетро 

афзал медонанд» [119, с. 10]. Бо вуљуди ин, падару модарон вобаста ба 

проблемањои љањонишавї, ки хоњу нохоњ ба рафтору кирдори кудакону 

наворасон таъсир мерасонад, тарзи роњбарї ба тарбияи фарзандонро ба 

куллї дигар кунанд. Нуќтаи назари падаи падару модарон бошад, ба 

кўдакон ва рафтору кирдори онњо таъсири бузург мерасонад. Ин 
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раѓбатнокии љамъиятии кўдакон ва ормонњои онњоро ташаккул дода, 

њамзамон ба маќсадњои њаѐтан муњими ў таъсир мерасонанд. «Кўдакон 

дар оила натанњо дарси оддию мушаххаси иљтимоиро аз худ мекунанд, 

балки ба маљмўи муносибатњое њамроњ мешаванд, ки мазмуни њаѐти 

ояндаи онњоро ташкил медињанд». 

  Кўдакон дар оила он таљрибаи ѓании калонсолонро меомўзанд ва ин  

дар оянда ба онњо ѐрї мерасонад, ки дар оянда аз ўњдаи мушкилоти дар 

наздашон бавуљудомада ба хуби баромада тавонанд. Дар тарбияи 

ахлоќи шоимтаи кўдакон масъалаи муњим ин мављуд будани муњити 

мўътадили психологии оилавї ба њисоб меравад. Тарбияи бо 

муваффаќонаи кўдакон ба он вобастагї дорад, ки то чї андоза падару 

модарон ўњдадорињои хешро нисбат ба тарбияи кўдакон дарк 

менамоянд. Психологи маъруф Б.Г. Ананьев менависад: «Муњити 

маънавии оила ин њамдигарфањмии даркорї дар муносибати тарафайн, 

ќаринии падару модарон нисбат ба кўдакон, умумияти зербино ва 

зерсохтори тарбия аз бисѐр љињат аз маќому вазъи оила дида, ба вазифаи 

иљтимої ва наќши волидайн вобастагї дорад» [11, с.107]. 

Дар оила чун ќоида одамони синну соли гуногун ва дорои таљрибаву 

касбу кори мухталиф зиндагї мекунанд. Њар ќадаре ки таљрибаи њаѐтї 

ва иљтимоии аъзоѐни оила, дараљаи маданиятнокї ва муносибатњои 

байнињамдигарии аъзоѐни он ѓанї бошад, њамон ќадар ба тарбияи 

маънавии кўдакон таъсиргузор мегардад. Мављуд будани муносибати 

байнињамдигарии хуб дар оила, њаѐти бонизоми дохилии њар як аъзои 

он, дарки њиссиѐти шодию нишоти умум ба он мусоидат мекунад, ки дар 

чунин шароит шахсони ором, ботамкин, серѓайрат, њаѐтдўст, боирода ба 

воя расанд.  

Мушоњидањои аз љониби мо гузаронидашуда ба саъю кўшиши оила 

љињати дар кўдакон ташаккул додани меъѐр ва ќоидањои рафтор далолат 

мекунанд. Махсусан диќќати бештар ба мактаббачагони хурдсол дода 
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мешавад. Барои мисол таљрибаи тарбиявии якчанд оилањоро мисол 

меорем.  

Оилаи Каримовњо дар ноњияи Данѓара зиндагї мекунанд. Таљрибаи 

тарбияи кўдакон дар оилаи Каримовњо сазовори тањсин аст.  Сарвари 

оила ба њайси сармуњосиб фаъолият намуда, њамсараш соњибхоназан 

мебошад. Онњо 5 нафар фарзандро тарбия менамоянд. Фарзанди калонї 

Манучењр дар синфи 7-ум, Мављуда дар синфи 5-ум, Ањдия дар синфи 3-

юм, Шамсия дар синфи 1-ум ва Миљгона хурдсол мебошад. Падару 

модар њар шаб рўзнома ва дафтарњои фарзандонро аз назар 

мегузаронанд. Модарашон њар бегоњ якљоя бо кўдакон хондани њикояву 

афсонањоро ташкил намуда, дар якљоягї бо онњо маводи хондаашонро 

муњокима менамояд. Дар оилаи онњо љазои љисмонї вуљуд надорад. 

Волидайн боварї доранд, ки усули хуби тарбия муносибати хуб бо 

фарзандон мебошад. Њар як аъзои оила ўњдадории худро дорад: 

Манучењр хариди маѓозаро анљом медињад ва ба корњои падараш дар 

замини наздињавлигї ѐрї мерасонад. Мављуда дар таййѐр намудани 

хўрок ба модараш ѐрї мерасонад ва шустани косаю табаќро ба уњда 

дорад. Ањдия дар рўбучини хонаву тоза намудани фарши хона масъул 

мебошад. Шамсия хоњари хурдакакашон Миљгонаро нигоњубин 

мекунанд. 

Кору фаъолияти фарзанди калонии ин хонадон Манучењр  ибратомўз 

аст. Вай њамчун фарзанди  калон ба корњои падару модараш њамеша ѐрї 

мерасонад. Падараш, ки њар рўз ба кор меравад, ў њамеша ба љойи падар 

аксарияти корњои хонаро анљом медињад. Мављуда бо њамроњии 

хоњарони худ дар рўбучини хона кўмак мерасонад. Ин яке аз анъанањои 

мардуми тољик ва сокинони Осиѐи Марказї ба њисоб меравад. Бинобар 

ин, дар оилаи тољикон мањз ба тарбияи фарзанди нахустин ањамияти 

љиддї дода мешавад. Падару модар дар навбати худ ба фарзандон барои 

иљрои кори некашон тањсину офарин мехонанд. Онњои њељ гоњ ба 

фарзандон барои корро бесифат иљро карданашон сахт сарзаниш 



100 
 

   
  

намекунанд, чунки чунин муносибат дар кўдакон бељуръатию 

тарсончакиро ба вуљуд меорад.  

Падари Манучењр дар сўњбат бо мо чунин гуфт: «Манучењр фарзанди 

калони мост. Ман њамчун падар ба кори хона ѐрї мерасонам, чунки 

њаѐти оилавї бидуни ин њељ аст. Мо дар њаќќи фарзандони худ ѓамхорї 

менамоем, чаро онњо дар њаќќи мо ѓамхорї накунанд? Ман дар 

истењсолот кор мекунам ва ў бояд баъзе корњои хољагиро худаш иљро 

намояд. Бояд чунин њам бошад, зеро ў бо мо дар як оила зиндагї 

мекунад». Мањз њамин тавр дар оилаи тољик кўдакон ба њаѐти 

мустаќилона тайѐр карда мешаванд.  

   Дарк намудани мавќеи худ дар коллективи оила, рафтори 

калонсолонро дар худ таљассум намудан, њурмату эњтироми калонсолро 

ба љо овардан, ки њамчун меъѐри ахлоќї дониста мешавад, барои 

ташаккули донишњои ахлоќии хонандагон асосї мебошад. Корњои 

дастаљамъї њам бо њамсолон ва њам бо калонсолон, дарки масъулият 

нисбат ба кори супоридашуда, натиљаи мењнати коллективона дар 

кўдакон рафторњои ахлоќии шоиста ва ироданокию бољуръатиро 

ташаккул медињад.  

    Дар оилаи Музаффаров Љамолиддин низ ба масъалаи тарбияи 

кўдакон эътибори љиддї дода мешавад. Музаффаров Љамолиддин 

соњибкор мебошад. Сарфи назар аз шуѓли худ, ў пайваста ба мактаб 

алоќаи зич дошта, дар чорабинињои мактабї ширкат меварзад. Вай 

њамеша љараѐни донишазхудкунї ва рафтори фарзандонашро зери 

назорат мегирад. Љамолиддин соњиби 6 фарзанд буда, 3 нафарашон дар 

синфњои болої, 2 нафарашон дар синфњои ибтидої тањсил намуда, як 

нафарашон синни томактабї мебошад. Фарзандони ин хонадон аз 

љињати рафтору одоб чї дар мактаб ва чї дар мањалла намунаи 

ибратанд.  

  Музаффаров Љамолиддин дар хона гўшаи китоб ташкил намудааст, 

Ў мунтазам гўшаро бо китобчањои бадеї вобаста ба синну соли кўдакон 
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ѓанї мегардонад. Сарвари хонадон њамеша бо кўдакон хондани 

китобњои бадеї ва муњокимаи онњоро ба роњ мемонад. Муњокимаи ин 

гуна хонишњои бадеї кўдаконро водор месозад, ки ба хусусиятњои хоси 

ќањрамонњои асарњои бадеї ошної пайдо карда, ба рафторњои хуби онњо 

пайравї намоянд. Дар ин оила њар як кўдакон супоришњои хонагии 

худро дошта, бо майлу хоњиши том ва бољуръатонаю ироданокї онњоро 

иљро менамоянд, чунки падару модар фарзандонро барои љрои кори 

некашон мудом руњбаланд мекунанд. Кўдакон дар корњои хона ба 

волидайн ѐрї мерасонанд. Фарзандони калонсолтар дар иљро намудани 

ин ѐ он кор ба хурдсолон роњ нишон медињанд. Бар ивази ин онњо аз 

хурдсолон муњаббати самимї ва эњтиромро њис мекнанд.  

Дар набудани падару модарон кўдакони калонсолтар анљом додани  

корњои хонаро ташкил мекунанд. Кўдакон бо шавќу завќи зиѐд ба молу 

паррандагон нигоњубин карда, якљоя бо падару модар дар замини 

наздињавлигиашон мењнат мекунанд. Ба ин корњо кўдакони хурдсол 

Заринаю Фароѓат низ љалб карда мешаванд, ки корњои мувофиќи 

тавоноиашонро иљро менамоянд. Дар баробари ин, натанњо ба миќдори 

корњои иљрошуда ањамият медињанд, балки мушоњида менамоянд, ки ин 

намуди кору фаъолият ба њаѐти шахсии кўдакон чї гуна таъсир 

мерасонад.  

Падару модар барои иштироки бачањо дар корњои љамъиятии мактаб 

монеъ намешаванд. Баръакс, падару модар бештар таваљљўњ зоњир 

менамоянд, ки кўдакон нисбат ба иљрои корњои љамъиятии мактаб чї 

гуна муносибат менамоянд. Ин оила дар тарбияи кўдакон анъанањои 

мардумии миллати тољикро истифода мебаранд.  

Оилаи хуб, мегўяд сарвари хонадон Музаффаров Љамолиддин, њамон 

оилае мебошад, ки масъалаи тарбияи мењнатї дар он хуб ба роњ монда 

шудааст. Бинобар ин, дар хонадони Музаффаровњо бачањо аз кўдакї ба 

мењнат одат кунонида мешаванд. Дар љараѐни мењнат кардан дар нињоди 

кўдакон асосњои коллективизм, њамдигарфањмиву инсондўстї тарбия 



102 
 

   
  

карда мешаванд. Падару модарон кўшиш менамоянд, ки малакаи 

таљрибаи мењнатии ба даст овардаи кўдакон ба онњо дар корњои 

љамъиятии мактаб њар чї бештар кўмак расонад.  

   Падару модар барои иштироки бачањо дар корњои љамъиятии 

мактаб монеъ намешаванд. Баръакс, падару модар бештар таваљљўњ 

зоњир менамоянд, ки кўдакон нисбат ба иљрои корњои љамъиятии мактаб 

чї гуна муносибат менамоянд. Ин оила дар тарбияи кўдакон анъанањои 

мардумии миллати тољикро истифода мебаранд.  

Дар љараѐни мењнат кардан дар нињоди кўдакон асосњои 

коллективизм, њамдигарфањмиву инсондўстї, бољуръатию боиродагї ва 

аз мушкилињо натарсидан тарбия карда мешаванд. Падару модарон 

кўшиш менамоянд, ки малакаи таљрибаи мењнатии ба даст овардаи 

кўдакон ба онњо дар корњои љамъиятии мактаб њар чї бештар кўмак 

расонад.  

   Дарк намудани мавќеи худ дар коллективи оила, рафтори 

калонсолонро дар худ таљассум намудан, њурмату эњтироми калонсолро 

ба љо овардан, ки њамчун меъѐри ахлоќї дониста мешаванд, барои 

ташаккули донишњои ахлоќии хонандагон ва дар ин зимн барои 

ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї низ муњим арзѐбї карда 

мешаванд. Корњои дастаљаъмонаи оилавї, дарки масъулият нисбат ба 

кори супоридашуда, натиљаи мењнати коллективона дар кўдакон 

рафторњои ахлоќии шоистаро ташаккул медињад.  

  Сарвари оилаи дигар, Њаќназаров Саид омўзгор мебошад, ки дар 

муассисаи тањсилоти умумии №8-и ноњия Данѓара солњои зиѐд ба њайси 

омўзгор фаъолият намуда истодааст. Њаќназаров Саид дар байни падару 

модарон ва мањаллае, ки зиндагї мекунад, соњиби иззату эњтироми зиѐд 

аст. Њамсараш соњибхоназан мебошад. Шарти муњими дар 

мактаббачагони хурдсол баланд бардоштани самаранокии тарбияи 

хулќу атвори нек ва дар ин замина тарбия намудани малакаи 

љуръатнокии ахлоќї дар ин оила тарзи муносибати дурусти 
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байнињамдигарии аъзоѐни оила ва шахсони калонсоли оила ба њисоб 

меравад. Дар оилаи мазкур калонсолон њурмату эњтироми беандозаро 

соњибанд, ки ин анъанаи ќадимаи оилаи тољик мањсуб меѐбад.  

Падару модарон дар ин оила барои кўдакон намунаи ибратанд. Дар 

хонадони онњо рањматномаю ифтихорнома барои мењнати шоѐни падари 

фарзандон аз љойи кораш мављуд аст. Дар ин хонадон тарзи муносибати 

волидайн ба он хос аст, ки онњо байни якдигар бисѐр боадабона, 

боэњтиромона ва самимона муносибат мекунанд. Дар ин оила на ин ки 

суханњои ќабењ, балки бо овози баланд мурољиат намудан шунида 

намешавад. Њамаи масъалањое, ки ба тарбияи кўдакон  дахл дорад, якљоя 

њаллу фасл шуда, дар тарбияи кўдакон талаботи ягона мављуд аст. 

Волидайн барои иљрои ин ѐ он супориши аз љониби кўдакон иљрошуда 

њамеша фарзандоро руњбаланд мекунанд. Агар кўдакон кори ба 

зимаашон супоридашударо бе сифат иљро кунанд, ва ѐ пиѐла ва косаеро 

афтонда шикананд, волидайн сахт сарзаниш намекунанд, баръас таъкид 

менамоянд, ки минбаъд саросема нашуда, эњтиѐткор бошанд. Агар дар 

ин њолат кўдакон аз љониби падару модар сахт танбењ дода шаванд, дар 

кўдакон тарсончакї ва бељуръатї барин сифатњои манфї ташаккул 

ѐфтан мегирад. Минбаъд кўдакон ин ѐ он супоришро бељуръатона иљро 

менамоянд. 

  Мо мушоњида намудем, ки фарзандони калонсоли ин оила (яке 

муаллим, дигаре иќтисодчї, сеюмї донишљў), ки  мустаќилона  зиндагї 

мекунанд, зуд-зуд ба хонаи падару модар омада, дар гирди дастурхони 

пурнозу неъмат нишаста, сўњбати самимї, дўстона ороста, насињати 

калонсолонро гўш дода, онњоро эњтиром менамоянд. Мавзўи сўњбатњо 

бештар масъалањои гуногуни њаѐтї ва аз љумла масъалањои ахлоќу 

одобро дар бар мегирад. Муњокимањои якљояи ин масъалањо барои 

кўдакон мактаби хеле хуби накўкорї, мењрубонї, хайрхоњї ва 

инсондўстї ба њисоб меравад. Кўдакони хурдсол Љамшед ва Сўњроб низ 

ба ин сўњбатњо  њамроњ мешаванд ва ба фикру аќидаи дигарон гўш 
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медињанд, меомўзанд, ки дар кадом маврид ба таври боадабона сухан 

рондан мумкин.  

  Бояд зикр намуд, ки имконияти оила дар тарбияи ахлоќии 

хонандагон ба муњити баландахлоќонаю муносибати инсондўстонаи 

аъзоѐни оила, ба эњтироми зан-модар ва дар он ки кўдак шахсияти дорои 

эътиќод ва шавќу раѓбат мебошад, вобаста аст. Дар кори тарбияи 

кўдакон њамон оилањое ба муваффаќият ноил мегарданд, ки падару 

модар ва аъзоѐни оила љињати фањмонидани асосњои ахлоќии ин ѐ он 

рафтору кирдор кори муназзаму босуботро ба роњ монда, ягон рафтору 

кирдори кўдакон аз назари онњо дур намемонад.  

   Муњити хайрхоњонаи муносибатњои оилавї ба кўдакон он ќадар 

таъсири гуворо мерасонад, ки дар баъзе мавридњо насињатгўињои 

чандинкарата расонида наметавонанд. Чунин муносибат, ба аќидаи мо, 

дар тарбияи кўдакон хело муфид мебошад. Дар ин маврид алоќамандии 

бевосита миѐни педагогикаи халќї ва педагогикаи муосир дар тарбияи 

кўдакон мушоњида карда мешавад.  

  Мавриди зикр аст, ки падару модароне, ки фарзанди ягона доранд, 

њамеша дар онњо изтиробу тарси аз даст додани ў мушоњида карда 

мешавад. Чунин падару модарон њамаи диќќати худро ба фарзанди 

ягона равона месозанд, ки дар натиља дар чунин кўдакон њиссиѐти 

худхоњї ба вуљуд меояд. Агар дар оила якчанд кўдак мављуд бошад, онњо 

нисбат ба  њамдигар ѓамхорї зоњир менамоянд, дар коллектив зиндагї 

карданро меомўзанд, ба њамдигар мењрубон мешаванд.  

    Мо дар ин љо оилањои нисбатан намунавиро мисол овардем. 

Сарвари яке аз оилањо омўзгор буда, низоми анъанавии тарбияро хеле 

хуб мефањмад ва дар тарбияи кўдакон бештар ба анъанахои халќї такя 

мекунад. Сарвари оилаи дуюм корњои тарбиявиро дар оила дар  якљоягї 

бо коллективи педагогии мактаб ба роњ мемонад. Дар ин маврид сарвари 

оила дар љараѐни тарбия ба масъалаи тарбияи мењнатї ањамияти калон 

дода, њам ба чињати миќдорї ва њам ба сифати кори иљрошуда ањамияти 
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даркорї медињад. Дар оилаи сеюм ба кори доимии хона љалб намудани 

кўдакон ва ба тарбияи фарзанди нахустин диќќати бештар додан 

мушоњида мешавад, то фарзандони баъдина ба рафторњои хуби 

фарзанди калонї пайравї кунанд. Дар њамаи оилањои мисол овардашуда 

волидайн кўшиш мекарданд, ки њангоми иљрои ин ѐ он супориш дар 

кўдакон њам малакаи хушсифат ва сари ваќт иљро намудани кор ва њам 

малакаи ироданокию бољуръатї ташаккул ѐбад. 

    Дар њар як мисоли аз оилањо овардашуда ба мавќеи омўзгорон 

бањои баланд дода мешавад, зеро падару модарон бо онњо мунтазам 

робита дошта, дар ин ѐ он масъала аз онњо ѐриву маслињати маќсадноку 

муфид мегиранд. Мо чунин мењисобем, ки таљрибаи чунин оилањо чун 

таљрибаи педагогї сазовори омўзишу љамъбаст, тарѓиб ва дар амал 

татбиќкуниро таќозо мекунад.  

    Дар оилањое, ки тарбияви кўдакон хуб ба роњ монда шудааст, 

натиљаи хуби њам миќдориву њам сифатї ба даст меояд. Дар њамаи 

мисолњои зикршуда мавќеи омўзгорон, ки падару модарон мунтазам бо 

онњо вохўрињо мегузаронанд, маслињатњо медињанд, хеле калон аст.  

   Омўзгорон кайњо пай бурдаанд, ки заминаи асосии тарбияи ахлоќї 

ва њам бетарбиятии кўдакон дар оила нињон аст. Дар робита ба ин 

масъала як ќатор камбудињои оилавиро дар тарбияи мактаббачагони 

хурдсол дида мебароем. Ин камбудињо, пеш аз њама, дар тарзи њаѐти 

оила, дар хусусиятњои махсуси алоќаи байнињамдигарии аъзоѐни он ва 

нињоят дар хусусияти манфии њар як аъзои оила ва ѐ яке аз онњо  зоњир 

мегардад.  

    Дар даврони соњибистиќлолї Тољикистон аз аз њар љињат рушд 

ѐфта, ба яке аз кишварњои шинохта дар миќѐси љањон табдил ѐфт. Аз 

нуќтаи назари таърих ин, албатта, муддати кўтоњ аст. Камбудињои 

алоњидае, ки мављуданд, боќимондаи даврони пешин мебошанд. 

Бинобар ин, њанўз ба пуррагї боќимондањои манфии тарзи њаѐти пешина 

аз шуури як гурўњ одамон дур нарафтааст. Як ќисми камбудињо бошад, 
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ба замони карахтї вобастагї доранд. Масалан, раѓбат ба чизпарастї, 

пулпарастї ба тарбияи ахлоќии хонандагон таъсири манфї мерасонад. 

Кўдаке, ки дар чунин оилањо ба воя мерасанд,  чунин руњия ба ў сироят 

мекунад ва ба ў мушкил мешавад, ки дар њаѐти мактабї коллективчї-

љамъиятчї бошад, дар њаѐти синфу мактаб фаъолона ширкат варзад. 

Агар кўдакон таъсири њалокатбори чунин тарзи њаѐти оилавиро дарк 

накунанд,  ў дар њаѐт ба мушкилоти зиѐд ру ба рў мегардад, чунки дар 

оила як усул ва дар мактаб дигар усул тарѓиб карда мешавад. 

Психологияи пухта норасидаи кўдак мумкин аст тамоман иллат ѐбад, ки 

ин хатари њалокатбори иљтиморо ба бор меорад. 

   Наќши манфиро дар инкишофи ахлоќии кўдакон, дар баъзе њолатњо 

поймол кардани њуќуќи зан аз љониби мардњо мебозад. Ин, аз як тараф, 

осори даврони пешин бошад, аз тарафи дигар, сатњи пасти фарњангу 

маданияти мардони алоњида мањсуб дониста мешавад. Дар чунин оилањо 

фарзандон дар њаѐти њамарўзаи хеш сабаќи беадабиро меомўзанд.  

    Зуњур ѐфтани авбошї, гуфтани алфози ќабењ дар њамон 

мактаббачагоне дида мешавад, ки ѐ таљрибаи калонсолони оиларо 

пешаи худ мекунанд, ѐ алораѓми волидайни худ ин корро анљом 

медињанд.  

    Камбудии тарбияи ахлоќии кўдакон дар оила дар бисѐр маврид аз 

бемаърифатии падару модарон гувоњї медињад, ки ба њайси воситаи 

тарбиявї танњо љазои љисмониро истифода мебаранд, ки ин кўдакро ба 

якравию тарсончакї ва бељуръатї оварда мерасонад. Баъзе волидайн ин 

ѐ он намуди љазову танбењро аз будаш зиѐд истифода мебаранд. 

Масалан, мегўянд: «Ту имрўз бо љурањоят бозї намекунї», «Имрўз ту ба 

яхмолакбозї намеравї», ѐ ин ки «Агар пагоњ ду бањои панљ нагирї, ман 

ба ту танбењ медињам». Чунин муносибат натанњо кўдакро тарбия 

мекунад, баръакс ба ў таъсири бади психологї расонида, дар ў 

тарсончакї ва бељуръатиро  ба вуљуд меорад. 
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    Оилањое низ њастанд, ки  ба масъалањои тарбияи кўдакон ањамият 

надода, ба тартибу низоми хонаводаи худ сарукор намегиранд. Онњо 

намедонанд, ки фарзанди онњо бо кињо дўстиву рафиќї ва муносибати 

наздик дорад. Як ќисми волидайн масъалаи тарбияи мењнатии кўдаконро 

хуб ба роњ намемонанд. Онњо кўшиш менамоянд, ки кўдакони худро аз 

њама кору ташвиши хона озод намоянд, то ки онњо бештар ба 

дарстайѐркунї машѓул шаванд.  

  Баъзан, њангоми зиѐд ба кори хона банд будан, кўдакон ба 

волидайн ѐрї намерасонанд. Дар баъзе маврид падару модарон барои 

иљрои ин ѐ он супориш ба фарзандони худ бовар намекунанд.  

 Њолатњоеро низ дучор кардан мумкин аст, ки падару модарон 

фарзандонро ба корњои ободонии љойи истиќомат, кўча, сафарбар 

намекунанд, ки ин дар кўдакон нисбат ба мењнат кардан муносибати 

манфиро ба вуљуд меорад. Баъзе волидайн ўњдадорињои худро танњо дар 

таъмини моддии фарзандон мењисобанд, тарбияи онњоро бошад, дар 

мадди дуюм мегузоранд. Дар ин њолат њамеша дар кўдакон руњияи 

тангназарї ва чизпарастї ба вуљуд меояд.  

   Кори озмоишии мо ба роњњои самараноки таъсиррасонии мактаб ба 

оила бо маќсади ташаккул додани донишу рафторњои ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол ва дар ин зимн ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќї равона шуда буд. Амалї намудани ин масъалањо аз 

ошноии муалимон бо падару модарон ва омўзиши шароити зисти њар як 

кўдак дар оила оѓоз гардид. Ба фикри мо, хусусият хоси тарзи 

муносибати инсондўстонаи омўзгорон ва волидайн ба пуррагї ба 

њамдигар бовар кардан мебошад. Падару модарон бояд бар он назар 

бошанд, ки њама гуна шубњаи аз љониби омўзор пешнињодуда нисбат ба 

камбудии рафтору кирдори кўдакон ва ба инобат гирифтани ин, бар 

зарари  тарбияи фарозандони онњо  нест.  

  Сўњбат бо падару модарони хонандагон дар сурате самараи дилхоњ 

дода метавонад, ки агар омўзгор пешакї саволњоро тарзе фикр кунад, ки 
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њангоми вохурї маълумоти эътимоднокро оид ба шахсияти кўдак ва 

худи волидайн ба даст орад. Пеш аз њама, диќќати омўзгорро чунин 

масъалањо бояд ба худ љалб намоянд: касбу кор ва љойи кори падару 

модар;  ба кадом кор машѓул будани падару модар дар ваќтњои холигї; 

машѓулияти фарзандон дар ваќтњои холигї; муносибати кўдакон нисбат 

ба супоришњои додашуда; дар иљрои корњои хона раѓбат доштан ѐ 

надоштани кўдакон; иштирок дар корњои коллективонаи оилавї; 

истифодаи усулњои тарбия ва ѓайра. 

   Хусусиятњои ин ѐ он кори коллективонаро ба падару модарон 

ошкор намуда, муаллим зарурияти иштироки мактаббачагони хурдсолро 

барои иљрои корњои ба ќобилияташон мувофиќ, бо маќсади аз љониби 

онњо аз худ кардани ќоидањои оддии ахлоќ талќин менамояд.   

   Дар асоси гуфтањои болозикр мо самтњои зерини кор бо падару 

модаронро пешнињод намудем:  

    – барќарор намудани алоќаи мунтазам бо падару модарон ва 

аъзоѐни калонсоли оила, баланд бардоштани маърифати педагогии 

волидайн;  

   – ба падару модарон фањмонидани роњњои самарабахши дар 

мактаббачагони хурдсол ташаккул додани меъѐрњои ахлоќї ва дар ин 

замина ташаккул додани малакаи љуръатнокии ахлоќї;  

    – ташкил намудани хондани маърузањо барои падару модарон бо 

маќсади баланд бардоштани маданияти педагогии онњо; 

    – ба корњои љамъиятии мактаб љалб намудани волидай.  

     Аз љониби мо дараљаи маданияти педагогии зиѐда аз 80 волидайн 

омўхта шуд. Њангоми муайян намудан меъѐрњои зерин ба њисоб гирифта 

шуд:  

    – ба таври амиќ фањмонидани вазифањои волидайн дар тарбияи 

фарзандон;  

    – муносибати инсондўстона ва хайрхоњона дар оила ва ба 

атрофиѐн;  
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   – ташкил намудани  фаъолияти якљоя бо кўдакон;  

    – робита бо мактаб;  

    – донистан ва истифодаи усулњои пешрафтаи тарбия дар тарбии  

кўдакон;  

    – мутолиаи мунтазами адабиѐти педагогї.  

   Бо назардошти чунин меъѐрњо мо се навъи оилањоро муайян 

намудем. Ба навъи якум (50%) волидайне дохил карда шуданд, ки бо 

мактаб алоќаи зич доранд, вазифаи худро дар тарбияи фарзандон хуб 

иљро мекунанд, усули талаботи ягонаро дар тарбияи кўдакон ба пуррагї 

риоя мекунанд. Ин гуна падару модарон њамеша барномањои тарбиявии 

радио ва телевизионро гўш мекунанд. 

   Ба навъи дуюм (35%) падару модаронеро шомил намудем, ки ба 

мактаб гоњ-гоњ меоянд, ўњдадорињои худро дар тарбияи фарзандон хуб 

иљро намекунанд, дар бораи усулњои тарбия маълумоти нокифоя доранд, 

бо адабиѐти педагогї ошно нестанд.  

   Ба гурўњи сеюм (15%) падару модароне дохил мешаванд, ки аз 

тарбияи фарзандон дуранд. Онњо барои баланд бардоштани дониши 

педагогии худ умуман кўшиш намекунанд.  

   Яке аз вазифањои кори таљрибавї-озмоишии мо баланд бардоштани 

дараљаи маърифати педагогии падару модарон бо маќсади тарбияи 

ахлоќии кўдакон на бо тарзи таваккалї, балки дар асоси истифодаи 

тавсияњои илмиву асоснокшуда ба њисоб мерафт. Њаминро ба эътибор 

гирифта, мо барои њар як гурўњи падару модарон  наќшаи корї тартиб 

додем.  

   Моњияти кори тарбиявї бо гурўњи якум аз он иборат буд, ки 

маърифати педагогии падару модарон баланд бардошта шуда, 

муносибати онњо ба тарбияи фарзандон муайян карда шавад. 

Муаллимон кўшиш ба харљ медоданд, ки таљрибаи хуби дар масъалаи 

тарбияи ахлоќии кўдакон дар оилањо њосилшударо љамъбаст ва мавриди 

истифодаи дигарон ќарор дињанд. Падару модар ба маљлисњои синфї 
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даъват карда мешуданд ва бо оилањое, ки дараљаи миѐна ва паст 

доштанд, корњои фардиро бо маќсади  љалби онњо дар ин ѐ он чорабинии 

мактабї анљом медоданд.  

  Бо гурўњи сеюми падару модарон бо тавсияи мо омўзгорон 

машѓулиятњои мухталифи хусусияти методї дошта, сўњбатњои фардї ва 

гурўњї гузаронида, падару модарон ба чорабинињои тарбиявии мактабї 

љалб карда шуданд, ки ин ба баланд бардоштани самаранокии тарбияи 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол мусоидат намуд. Дар машѓулиятњои бо 

ин гурўњи падару модарон гузаронидашуда ањамияти  намунаи ибрати 

шахсии аъзоѐни калонсоли оиларо дар тарбияи сифатњои ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол таъкид намуда,  муносибатњои дохилиоилавиро 

њамчун воситаи муњимми ќонеъ намудани талаботи ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол ва дар онњо тарбия намудани шавќ нисбат ба аз 

худ намудани ќоидањои оддии ахлоќро њаллу фасл намуданд.  

   Дар гурўњи сеюм мо кўшиш ба харљ додем, ки мавќеи падару 

модаронро дар тарбияи ахлоќии мактаббачагони хурдсол муайян 

намуда, онњоро бо донишњои зарурии педагогї мусаллањ сохта,  

њамзамон дар ташкили тарзи дурусти њаѐти кўдакон ба онњо кўмак 

расонем. Омўзгорон ба њар як падару модар дар муайян намудани 

мазмун ва мундариљаи корњои тарбиявї кўмак менамуданд. Њамзамон 

дар њолатњои зарурї ѐрии фаврии педагогї расонда, барои рафъи 

мушкилоти бавуљудомада ѐрии амалї мерасониданд. Лозим ба таъкид 

аст, ки яке аз корњои мењварї дар тарбия намудани сифатњои ахлоќии 

мактабачагони хурдсол ва дар ин зимн тарбия намудани малакаи 

љуръатнокии ахлоќи ин баланд бардоштани маданияти педагогии падару 

модарон ба њисоб мерафт. Вобаста ба ин, мо барои падару модарон 

барномаи махсусро тањия намудем, ки масъалањои зеринро фаро 

гирифтааст:      

  1.Ташкили корњои коллективона дар оила, бо фарзандон ба театру 

осорхонањо рафтан, тамошои кинофилмњо, рафтан ба љойњои љолиби 
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диќќати шањру ноњия, ширкати коллективона дар тамошои 

намоишгоњњо, гузоштани гул дар лавњаи ѐдгории ќањрамонони љангу 

мењнат, рафтани дастаљамъона ба љойњои маъмули шуњрати љангї ва 

мењнатї, муњокимаи филмњои якљо тамошокардашуда дар оила ва ѓайра. 

  2. Назорат аз љониби падару модарон љињати риояи рељаи рўз, даќиќ 

таќсим намудани ваќт барои дарстайѐркунї, корњои љамъиятї, бозї ва 

шуѓли дўстдошта. Тавъам будани талаботи оќилонаи падару модарон бо 

талабот ва шавќу завќи кўдакон. 

  3. Сари ваќт ислоњи камбудињо дар рафтори кўдакон ва аз љињати 

педагогї дуруст фикр кардани таъсиррасонї љињати бартараф намудани 

камбудињо дар рафтори кўдакон. Аз худ намудану дар амал татбиќ 

намудани усулњои самараноки ташаккул донишу рафторњои ахлоќии 

кўдакон аз тарафи падару модарон.  

  Машѓулиятњо бо падару модарон љињати љараѐни тарбияи 

љуръатнокии ахлоќии кўдакон дар оила дар шаклњои гуногун гузаронида 

мешуд. Масалан, омўзгорон тибќи тавсияи омодакардаи мо њангоми 

гузаронидани маљлисњои синфии падару модарон баромади психологњо, 

њуќуќшиносон ва табибонро ташкил намуданд. Аз рўи масъалањои 

асосии тарбияи ахлоќии кўдакон бо падару модарон семинарњо 

гузаронида мешу два дар ин маврид диќќати асосї ба усулњои ташаккули 

рафторњои ахлоќї дар кўдакон дода мешуд. Ба ѓайр аз ин, ба омўзгорон 

тавсия дода шуд, ки ба «оилањои душвор» роњњои таъсиррасонии 

педагогир ташкил кунанд.  

  Барои баланд бардоштани донишњои педагогии падару модарон аз 

рўи чунин мавзўъњо сўњбатњо гузаронида шуд: «Самаранок ташкил ваќти 

намудани ваќти холигии кўдакон», «Татбиќ намудани талаботи ягонаи 

мактаб ва оила дар тарбияи ахлоќии кўдакон», «Таъсири муњити солими 

психологии оилавї дар тарбияи ахлоќии кўдакон». Ташкили чунин кору 

фаъолияти якљояи мактаб ва оила натиљаи хуб дод. Муваффаќиятро дар 

ин самт омўзгорони соњибтаљрибаи муассисањои тањсилоти умумии №№ 
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2, 4, 5, 8, 13-и  ноњияи Данѓара ва омўзгорони соњибтаљрибаи 

муассисањои тањсилоти умумии №№ 3, 4 ва Литсей барои хонандагони 

болаѐќати шањри Бохтар ва ѓайра ба даст оварданд. Дар фаъолият бо 

падару модарон  омўзгорони ин муассисањои таълимї назди худ чунин 

вазифањоро мегузоштанд: шиносої бо андешањои падару модарон ва 

љалби онњо ба чорабинињои тарбиявии мактабї, ошкор намудани 

таљрибаи хуби тарбияи оилавї ва ба таври васеъ тарѓиб ва дастраси 

дигарон намудани он.  

  Омўзгорони муассисањои таълимии мазкур дар таљрибаи худ 

маљлисњои синфии падару модарон, вохўрињои алоњида бо падару 

модарон ва кор бо падару модарони фаъолро истифода мебурданд 

(рафтан ба хонаи падару модарон, даъват намудани онњо ба мактаб). 

Волидайн њамеша ба маслињату машварати омўзгорон гўш медоданд, ки 

дар натиља онњо нисбат ба камташаббусї ва бепарвогии фарзандони худ 

оид ба иљрои корњои хона, дар бораи он ки кўдакон зери фишор ва 

назорати онњо ин ѐ он корро иљро мекунанд, камтар шикоят менамуданд.  

  Миѐни омўзгорон ва волидайн муносибатњои эътимодбахшу 

боварии байнињамдигарї њукмфармо буда, падару модарон њамеша аз 

мушкилоту муваффаќияти худ омўзгоронро воќиф менамуданд. Инро мо 

њангоми сўњбат аз худи кўдакон низ мушоњида кардем. Дар сўњбат бо 

омўзгорон хонандагон аз он амалњои неке, ки дар хона анљом доданд,  

наќл менамуданд.  

Њамин тавр, мо дар љараѐни тањќиќот ба хулосае омадем, ки яке аз 

роњњои муњимми такмил љараѐни тарбияи ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол, ин ба таври самаранок ба роњ мондани њамкории мактаб ва 

оила ба њисоб меравад.  

   Корњои тањќиќотї-озмоишї нишон доданд, ки дар сурати мувофиќи 

талаботи педагогї ба роњ мондани њамкории мактаб ва оила шароит 

муњайѐ мегардад, ки тарбияи ахлоќии хонандагон чї њангоми дар  

мактаб будан ва чї берун аз он низ ба таври самарабахш таъмин карда 
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шавад. Њамзамон, њамкории зичи мактаб ва оила имконият медињад, ки 

талаботи ягона дар ташаккули донишу рафторњои ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол татбиќ карда шавад.  

   Ба рафтору кирдори кўдакон назорат намуда, омўзгорон ва 

волидайн имконият пайдо мекунанд, ки якдигарро аз натиљаи 

мушоњидањои худ хабардор намоянд, дар интихоби воситањои тарбия, ки 

ба такмили минбаъдаи шахсияти кўдакон равона карда шудаанд, 

машварат намоянд.  

          

2.3. Ғанї гардонидани малакаи ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол дар корњои гуногуни коллективона. 

Шароити педагогии дар параграфњои ќаблии боби мазкур ошкор 

кардашуда, ки ба ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол мусоидат мекунанд, дар назди мо масъалаи 

тасвиби онњоро ба миѐн гузоштанд. Бо таваљљуњ ба он ки маљмўи 

шароитњои педагоге, ки ба ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол мусоидат менамоянд, зарур аст љорикунии 

шароити педагогии дар тањќиќоти диссертатсионї муайяншуда тавре 

ташкил карда шавад, то ки имкониятњои муњити таълимию тарбиявї  ба 

таври васеъ истифода бурда шавад. 

Маќсади тањќиќоти таљрибавї-озмоишї аз он иборат буд, ки 

шароитњои  ќобили ќабули педагогї барои ташаккули љуръатнокии 

ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол муайяншуда ва имкониятњои 

љараѐни корњои таълимї-тарбиявї  аз љониби мо ошкор ва мушаххас 

карда шуда, муассирї ва таъсири онњо муайян карда шаванд. 

Мањз аз муайян кардани таъсири ин шароит, яъне ташаккули 

малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол маќсади озмоиш 

иборат буд. 

Ба сифати фарзияи тањќиќот мо тахмин кардем, ки агар мазмуни 

ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол дар доираи 
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барномаи махсуси тарбиявї мутамарказ карда шавад, пас натиљањои 

мусбатро ба даст овардан мумкин аст. 

Вазифањои тањќиќоти озмоишї-таљрибавї аз инњо иборат буданд: 

       1. Баррасии моњият ва љанбањои назариявии љуръатнокии ахлоќии 

хонандагони синфњои ибтидої дар адабиѐти педагогию психологї.  

       2. Муайян кардани пешзаминањои назариявї ва ѓоявии ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої.  

       4. Тањияи технологияи педагогии ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол.  

      5. Бо роњи гузаронидани корњои таљрибавию озмоишї собит сохтани 

дурустї ва мантиќї будани фарзияи кории пешнињодшуда, санљиш ва 

арзѐбии љамъбастии технологияи ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол. 

Мувофиќи маќсадњои гузошташуда ва мазмуни фаъолият мо 

методњои зеринро муайян кардем: ташхис, ташаккули сифатњои шахсият, 

ташкили фаъолият, назорат. Методњои ташхис инњоро дар бар 

гирифтандд: методњои омўзиши шахсият, шароити психологї-педагогї, 

рушди донишњо дар бораи худ, дар бораи олам, методњои омўзиши 

ангезањо (пурсишномањо, тестњо, саволномањо). Инчунин, чунин 

методњои ташхис, ба монанди методњои омўзиши таѓйирѐбии ташаккули 

арзишњои маънавию ахлоќї (пурсишномањо, тестњо, саволномањо), 

методњои омўзиши сифатњои барои худмуайянкунии шахсият истифода  

бурда шуданд. Њамзамон, омода намудани барномањои махсуси 

тарбиявї дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол кумак расониданд. 

Омода кардани барномањои њамљавори ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої, ин истифода 

бурдан аз ташкилу гузаронидани корњои коллективона бо назардошти 

иљрои мењнати муфиди љамъиятї, истифода бурдан аз лањзањои махсуси 
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тарбиявии педагогї, тањлили њикоя ва ќиссањои мазмуни тарбиявидошта 

ва ѓайра.  

Методњои ташкили фаъолият зеринњо буданд: санљиши мувофиќати 

тасаввуроти хонандагон дар бораи арзишњои маънавї-ахлоќї бо низоми 

аз љињати иљтимої муњимми арзишњо, аз љумла ташкили чорабинињо оид 

ба устувор намудани тасаввуротњои хонандагон оид ба љуръатнокии 

ахлоќї. 

Методњои назорат ва тестгузаронї бо маќсади ташхиси сатњи то 

кадом андоза ташаккул ѐфтани малакаи љуръатнокии ахлоќии 

хонандагон дар раванди корњои таълимию тарбиявї гузаронида шуд. 

Барномаи ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол чунин буд: 

1. Тарбияи некдилї. 

2. Тарбияи саховатпешагї. 

3. Тарбияи тарањум.  

4. Тарбияи тањаммулпазирї. 

5. Тарбияи дасткушодї.  

6. Тарбияи даќиќкорї. 

7. Тарбияи адолатпешагї  

8. Тарбияи боназокатї. 

9. Тарбияи ќарзи виљдон.  

10. Тарбияи некукорї. 

11. Тарбияи оромтабиатї. 

12. Тарбияи тарањум. 

13. Тарбияи рафоќат. 

   Бахши 1. Ташаккули тарбияи малакањои рафоќат, оромтабиатї, 

боназокатї, саховатпешагї. Рафоќат, оромтабиатї, боназокатї ва 

саховатпешагї њамчун тавсифи умумии ахлоќи шоистаи инсонї ќонуни 

њаѐти инсониро инъикос карда, амалњои шоистаи рафтор њар як инсонро 

таъмин мекунад.  

   Бахши 2. Тарбияи некдилї, тањаммулпазирї, дасткушодї, 

даќиќкорї. Дар ин бахш корњои тарбиявї аз васеъ намудани тасаввуроти 

хонандагон дар бораи фарњанги некдилї, тањаммулпазирї, дасткушодї, 

даќиќкорї иборат буд. Тарбия ва ташаккули мафњумњои зикргардида 

дар муњити иљтимої ба шароити њаѐти маънавии љомеа нигаронида 

шудаанд. Дар ин љо фарњанги рафтори инсон: омўзонидан ва ѐд додани 
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рафторњои ахлоќї дар мактаб ва љойњои љамъиятї, рафтори муносиб ба 

пиронсолон, маъюбон, кўдакон, фарњанги сухан гуфтан, фарњанги 

мубоњиса, муколама ва ѓайра. 

Бахши 3. Тарбияи некдилї, тарањум, ќарзи виљдон, адолатпешагї. 

Иљрои сифатњои ахлоќии зикргардида аз хонандагон шуурнокии 

баландро таќозо менамуданд. Дар ин бахш тавассути ташкилу 

гузаронидани корњои тарбиявї аз љониби мактаббачагони хурдсол 

амалњои ахлоќие анљом дода шуданд, ки аз онњо ироданокї, 

ќавииродагї ва барои манфиати умум аз бањри манфиати шахсї 

гузаштанро таќозо менамуд. 

  Бояд зикр намуд, ки њангоми аз рўйи барномаи мазкур кор кардан, 

мо тадриљан ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол усули зинанизомро истифода бурдем, яъне бо назардошти 

мураккабшавии мафњумњои ахлоќї. 

Мо, ду усули корро аз рўи барномаи ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол дар муассисањои таълимї 

мушоњида намудем. 

Якум – дастрасї ба њамаи самтњо бо интихоби ихтиѐронаи саволњои 

дар бахшњои барнома зикршуда мебошад. Чунин роњи маљбуриро 

омўзгоре интихоб мекунад, ки бо хонандагонн аз рўи принсипи тасодуфї 

ва пешгўинашавандагї кор мекунад. Хусусиятњои синнусолї ва 

психологии мактаббачагони хурдсол, мазмуни њаѐти коллективи 

хонандагонро надониста, омўзгор оид ба малакаи ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии хонандагон таъкидњо таъсиррасонии иљбориро 

пеш мегирад. 

Дуюм – роњи татбиќи зина ба зинаи барнома, ваќте ки таъкидњои 

педагогї дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии хонандагон 

њамдигарро иваз мекунанд ва «азхудкунї»-и арзишњои ахлоќї њамчун 

ташаккулњои пайдарпайи нави рушди маънавию ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол љараѐн мегирад. 
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Њалли калидии муносибати дуюм принсипи бартарият мебошад. Бо 

фарз кардани он, ки ба таври навбатнок сол аз сол бартарияти ягон 

тарафи натиљаи навбатии дилхоњ дар нињоят имконияти дастѐбиро ба 

натиљаи умумии якпорча то охири таълим дар мактаб таъмин менамояд. 

Омўзгорон аз синфи якум сар карда, мувофиќи сохтори барномаи 

тарбиявии болозикр таваљуњ зоњир намуда, мазмуни ин бахшро пурра 

тамом мекунанд, то ки дар синфњои минбаъда таваљљуњро ба масъалањои 

нисбатан мураккабтар равона созанд.  

Њамин тариќ, кор оид ба барномаи пешнињодшудаи ташаккули 

малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол дорои шакли 

зинавї буда, бо болоравии дорои арзишњои ахлоќї, аз тасаввурот дар 

бораи фарњанги рафтор дар љомеа иборат мебошад. 

    Яке аз њадафњои зербанди боби мазкур ин ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол тавассути фаъолияти 

коллективона бо дарназардошти мењнати фоиданокї љамъиятиї буд.      

  Ташкилу ба роњ мондани корњои коллективона дар байни 

хонандагон яке аз масъалањои муњим дар илми педагогика ба њисоб 

меравад. Њануз педагогњои барљаста А.С. Макаренко, Н.К. Крупская, 

С.Т. Шатский ањамияти фаъолияти коллективонаро дар ташаккули 

сифатњои  ахлоќию иљтимоии хонандагон таъкид намуда буданд. 

  Н.К. Крупская ќайд намуда буд, ки «корњои љамъиятиву 

коллективона њар як кўдакро водор месозад, то худро њамчун шахси 

манфиатовар барои љомеа њисобида, маљбур месозад, ки ба эљодкорї 

машѓул шавад». Ў маќсади фаъолияти коллективонаи хонандагонро 

шарњ дода, таъкид менамояд, ки «асоси иштирок дар корњои љамъиятї  

бояд ба  нуќтаи назаре асос ѐбад, ки њар як хонанда ягон ќисми кори 

умумиљамъиятиро иљро намояд» [87, с. 95]. 

    Масъалаи чи гуна ташкил намудани фаъолияти коллективонаро аз 

нуќтаи назари илмї аввалин маротиба педагоги намоѐн  А.С. Макаренко 

асоснок намудааст. А.С. Макаренко дар фаъолияти кории худ  њар чї 
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бештар ба корњои коллективона љалб намудани кўдакон, ба онњо додани 

имконияти мустаќилона фаъолият намудан, масъул будан дар 

пешравињои кори умум ва дигар масъалањои муњими фаъолияти 

коллективонаро татбиќ намудааст.  

    Дар сарчашмањои педагогї њанўз дар бораи мафњуми «фаъолияти 

коллективона» нуќтаи назари ягона вуљуд надорад. Мо дар ин масъала 

консепсияи кор карда баромадаи олимони лабораторияи тарбияи 

ахлоќии Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии проблемањои умумии тарбияи 

Академияи илмњои педагогии Федератсияи Россияро ба роњбарї гирифа, 

вобаста ба фаъолияти педагогии омўзгоронии синфњои ибтидої мувофиќ 

намудем. Дар ин консепсия моњияти мафњуми «фаъолият ва коллектив» 

ва «фаъолияти коллективона» кушода дода шудааст: «на њар як кори дар 

коллектив ба вуљуд омада, аз рўи моњияти худ коллективона ба њисоб 

меравад. «Ба таври осон дар худ фаъолиятеро тасаввур намудан мумкин, 

ки дар шароити коллектив ба вуљуд омадааст, гарчанде ки он аз рўи 

характери худ фардї њисобида мешавад. Дуруст аст, ки ин маънои онро 

надорад, ки коллектив комилан «вуљуд надорад», гарчанде дар доираи 

он корњои фардї анљом меѐбад, аммо далели он ки дар ин фаъолият 

дигарон иштирок надоранд, ба хонандагон таъсири муайян мегузорад». 

[130]. 

    Дар муайян намудани мафњуми «фаъолияти мењнатї» дар 

коллектив мо ба аќидањои ходимони илмии лабораторияи тарбияи 

ахлоќии Пажўњишгоњи илмї-тањќиќотии проблемањои умумии тарбияи 

Академияи илмњои педагогии Федератсияи Россия такя намуда, ба 

шароити муассисањои таълимии љумњурї мувофиќ намудем. «Дар 

фаъолият ба ѓайр аз мањсули мављудбуда, донишњои бадастоварда ва 

мањорату малака њамчунин натиљањои ахлоќї низ љой доранд. Ин дар 

муносибати байнињамдигарии мактаббачагон нисбат ба вазифањои худ, 

ба худи фаъолият ва натиљаи он, нисбат ба дигар одамон зуњур меѐбад. 

Чунин натиља барои тарбия њалкунанда ба њисоб меравад». [130, с.15]. 
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    Мушоњидањои мо њангоми гузаронидани корњои таљрибавї-

озмоишї собит сохт, ки аксарияти омўзгорони синфњои ибтидої 

самаранокии фаъолияти коллективиро дар тарбияи ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол эътироф мекунанд, аммо ба таври мунтазам на 

њамаи онњо дар амалия аз ин воситаи хеле муфиди тарбиявї истифода 

мебаранд. Њамзамон тањлил ва мушоњидањо аз таљрибаи умумии 

мављудбудаи омўзгорон нишон медињад, ки дар аксари муассисањои 

таълимї азхудкунии мањорати ибтидоии фаъолияти ташкилотчигї аз 

љониби мактаббачагони хурдсол дида намешавад. Њамзамон, фаъолияти 

коллективона на њамеша воситаи ташаккули малакаи љуръатнокии  

ахлоќии мактаббачагони хурдсол мањсуб меѐбад.  

    Мушоњидањо нишон медињанд, ки дар муассисањои тањсилоти 

умумї фаъолияти коллективонаи мактаббачагони хурдсол танњо ба ягон 

маќсади муайян мањдуд шуда, ба ташкилу гузаронидани чорабинињои 

анъанавии умумимактабї табдил меѐбанд, ки ташабускори онњо бештар 

омўзгорон ба њисоб мераванд. 

    Мазмуни фаъолияти коллективонаи мактаббачагони хурдсол 

вазъияти њаѐтии онњоро инъикос наменамояд ва дар бисѐр њолатњо ин 

чорабинињои коллективона сол аз сол такрор ѐфта, дар нињояти кор ба 

расмиятчигї табдил меѐбанд. Дар ташкили фаъолияти коллективона 

бештар шаклњои хусусияти чорабинидошта бартарї дошта, таъсири 

онњо ба ташакккули донишњои ахлоќї ва рафтори мактаббачагони 

хурдсол хеле кам ба мушоњида мерасад. Дар натиља кўдакон шавќу 

њавасро нисбат ба корњои коллективона аз даст медињанд, ки ин 

имконияти ташакккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсолро аз байн мебарад. Дар фаъолияти омўзгорон сўњбатњои беасосу 

бидуни далел аз њаѐти коллектив ва худи хонандагон мушоњида карда 

мешавад. Барои он ки коллектив хуб фаъолият намуда, рушд кунад, 

фаъолияти њамешагии ў зарур аст. Вале таљрибаи омўзгорони мактабњои 

тањсилоти умумї нишон медињад, ки  ба таври мукаммал имкониятњои 
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фаровони манфиатбахши фаъолияти коллективонаи хонандагони 

синфњои ибтидої дар ташаккули љуръатнокии ахлоќии онњо истифода 

бурда намешаванд.  

   Масъалаи аз њама муњим ин роњбарї ба  фаъолияти коллективонаи 

хонандагон мебошад. Њангоми ташкили фаъолияти коллективонаи 

мактаббачагони хурдсол бештар усули итоати бечунучаро ва васоияти аз 

њад зиѐд љой дорад, ки ин фаъолияти мактаббачагони хурдсолро њангоми 

иљрои супоришњои коллективона мањдуд месозад. Хонандагон 

супоришњоро танњо зери назорати омўзгорон иљро мекунанд. Омўзгорон 

њангоми иљрои корњои коллективона бештар ба хонандагони фаъол  такя 

намуда, боќимандањо њамчун иљрокунандагони камфаъоли супоришњо 

иштирок мекунанд.  

     Албатта, дар ин маврид мавќеи омўзгорро дар кори роњбарї ба 

фаъолияти  коллективона ва риоя намудани ќонуну ќоида ва меъѐрњои 

ахлоќї аз љониби хонандагон сарфи назар намудан лозим нест. Аммо 

хонандагон набояд танњо иљрокунандаи супоришњои калонсолон 

њисобида шаванд, балки онњо яке аз ташкилотчиѐни фаъоли кори 

коллективона низ бошанд. Танњо дар раванди фаъолияти пурсамар 

мактаббачагон метавонанд дарк намоянд, ки риояи ќоидањои кори 

дўстона дар коллектив муваффаќияти кори онњоро таъмин мекунад.    

     Тањлили ташкил намудани фаъолияти коллективонаи 

мактаббачагони хурдсол аз љониби омўзгорон нишон медињад, ки 

бештари ваќт худи омўзгорон  меъѐри рафтор ва ташкили мењнатро дар 

коллектив муайян менамоянд. «Муњити њукмравої дар мактаб ва 

пурќувват шудани њукмравоии анъанавии калонсолон дар оила дар 

нињоди кўдакон «конформизм» (итоатии бечуну чаро)-ро ба вуљуд 

меорад. Конформизм комилан ба таври фаъол ба азхудкунии ќоида ва 

меъѐрњои ахлоќї ва фикру аќидаи умум мушкилот ворид менамояд, ки 

ин барои ба таври даркорї аз худ намудани сифатњои иљтимої ва њамроњ 

шудани ў ба њаѐти љамъиятї хеле зарур аст» [88, с.150 -151]. 
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Дар ин њолат аъзоѐни алоњидаи коллектив барои бењтар намудани 

фаъолияти он таклиф пешнињод накарда, нуќтаи назари худро иброз 

намедоранд. Ё ин ки танњо зери фишори гурўњ ќоида ва меъѐрњои 

ахлоќиро риоя намуда, берун аз коллектив риояи ќоидањои ахлоќиро 

зарур намешуморанд. 

    Дар  њолати дар рафтори коллектив  мављуд будани рафторњои 

марбут ба конформизм, аъзоѐни алоњидаи он дар њаѐти коллектив 

ѓайрифаъол ширкат варзида, ба фикри коллектив бечунучаро итоат 

мекунанд. Дар миѐни баъзе аз аъзоѐни коллектив барои он ки дар канор 

намонанд, муросокорї пайдо мешавад. Дар чунин коллектив хонандагон 

донишњои ахлоќиро бошуурона не, балки рўякї аз худ мекунанд. Њол ки 

онњо ба ин донишњо дар тамоми њаѐти худ эњтиѐљ доранд.  

    Њангоми ташкили кори коллективона аз њама камбудии асосии  

омўзгорон дар он зоњир меѐбад, ки онњо фаъолияти њар як аъзои гурўњро 

назорат намекунанд. Супоришњое, ки аз љониби коллектив дода 

мешавад, тањлилу баррасї, назорат ва њатто таѓйир намедињанд. Кору 

фаъолияти хонандагон њаматарафа арзѐбї (бањогузорї) нашуда, 

натиљањо низ равшан муњокима намегарданд. Фаъолияти коллективонаи 

хонандагон дар бештари њолатњо хусусияти якхелаву расмї мегирад. Дар 

кори коллективона ба хонандагон иљрои супоришњои начандон муњим 

вогузор шуда, супоришњо аксаран ба як хел хонандагон дода мешаванд. 

  Њамин тариќ, норасої дар рафторњои ахлоќии кўдакон дар бисѐр 

њолатњо аз он сабаб рух медињад, ки омўзгорону волидайн аз 

имкониятњои тарбиявии фаъолияти корњои дастаљаъмона самаранок 

истифода намебаранд.  

Мо барои дар мактаббачагони хурдсол ташаккул додани малакаи 

љуръатнокии ахлоќї меъѐрњои дар рафти озмоиш меъѐрњои зеринро 

тањия намудем:  

1.Таѓйирѐбандањои вобаста дар тањќиќот сатњњои ташаккулѐфтаи 

малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол паст мебошанд. 
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– афзоиши шумораи мактаббачагони хурдсол бо сатњи баладтари 

ташаккулѐбии сифатњои шахсият, ки сатњи арзишњои маънавї-ахлоќиро 

инъикос мекунанд; 

– камшавии хонандагони дорои сатњи ташаккулѐфтаи арзишњои 

маънавї-ахлоќии паст дар гурўњњои озмоишї; 

– устувории нишондињандањо дар гурўњњои назоратї ва таѓйирѐбии 

нишондињандањо дар гурўњи озмоишї. 

– таѓйир додани сохтори гурўњи озмоишї бо бартарияти хонандагон 

бо сатњи ташаккулѐфтаи арзишњои маънавї-ахлоќии баланд. 

Кори озмоишї аз се марњила: омодагї, муќарраркунанда ва 

ташаккулдињанда, бо тањлили минбаъдаи натиљањои бадастомада иборат 

буд. 

Њар як марњила ба марњилањои озмоишї ва тањлилї таќсим карда 

шуд. Марњилаи озмоишї тайѐр кардани маводи тањќиќот, санљишро 

пешбинї мекард. Дар ин зимн чунин методњои тањќиќот, ба монанди 

пурсиш, тестгузаронї, мушоњида истифода шуданд.  

Њадафи асосии марњилаи омодагї тањия ва коркарди унсурњои 

алоњидаи шароити педагогї буд, ки раванди малакаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсолро фаъол мегардониданд. 

Озмоиши муќарраркунанда дар солњои 2015–2020 гузаронида шуд. 

Тањќиќот дар пойгоњи муассисањои тањсилоти умумии №№ 2, 4, 5, 8, 13-и  

ноњияи Данѓара ва омўзгорони соњибтаљрибаи муассисањои тањсилоти 

умумии №№ 3, 4 ва Литсей барои хонандагони болаѐќати шањри Бохтар 

гузаронда шуд. Аз љониби мо 220 нафар хонандагон мавриди тањќиќ 

ќарор дода шуданд.  

Њангоми гузаронидани тањќиќот мо як хусусиятро ќайд кардем: 

хонандагоне, ки аз муассисањои тањсолоти томактабї омадаанд, дорои 

низоми устувортари арзишњои ахлоќї мебошанд. Дар тасаввуроти онњо 

арзишњои ахлоќї маќоми хеле баланд доранд. Ин имкон дод тахмин 

карда шавад, ки барои њалли вазифањои малакаи љуръатнокии ахлоќии 
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мактаббачагони хурдсол ва ташаккули тамоюлњои арзишии онњо 

ташкили корњои коллективона ва сўњбатњои ахлоќї мувофиќтар 

мебошанд, зеро онњо ба мадди аввал њадафњои созандагии шахсиятро 

дар раванди азхудкунии таљрибаи шахсї пешбарї карда, азхуд кардани 

мафњумњои тамоюли ахлоќидоштаро њамчун маќсади асосї дар назар 

дорад. 

 Аз рўи натиљањои ташхис гурўњњои назоратї ва озмоишї муайян 

карда шуданд. Дар худи њамин марњила барномаи ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол тањия карда шуд, ки ба 

хусусиятњои психологї ва синнусолии хонандагон мувофиќат мекунад. 

Дар марњилаи назоратии озмоиш ташхиси такрорї гузаронида 

шуда, таѓйирѐбии сатњњои ташаккулѐфтаи малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол дар гурўњњои озмоишї ва назоратї муќоиса 

карда шуда, љамъбаст ва тафсири натиљањои бадастомада анљом дода 

шуд. 

Натиљањои марњилаи дуюм – марњилаи муќарраркунандаи 

тањќиќоти таљрибавиро тањлил мекунем. Маќсади марњилаи дуюм 

муайян намудани вазъи ибтидоии ташаккулѐбии малакаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол буд. Барои ин вазифањои зерин муайян 

карда шуданд: 1) муайян кардани сатњњои рушди малакаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол; 2) тањиќи воситањои мављудаи 

ташхиси малакаи љуръатнокии ахлоќї; 3) ошкор намудани сатњи 

ибтидоии ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол дар гурўњњои озмоишї ва назоратї. 

Бояд зикр намуд, ки хонандагони синфњои ибтидої дар давраи 

тањсил дар муассисаи тасњилоти миѐнаи умумї аллакай дорои баъзе 

малакањои љуръатнокии ахлоќї мебошанд. Вазифаи омўзгор дар ин љо аз 

муайян кардани сатњи ташаккулѐфтаи тамоюлњои арзишї, ки барои 

рушди шахсияти хонандагон заруранд, иборат мебошад. 
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Мувофиќи вазифаи якуми марњилаи муќарраркунандаи озмоиш 

сатњњои ташаккулѐбии љуръатнокии ахлоќиро чудо мекунем. Дар кори 

мазкур мо се сатњро муайян кардем: 

Сатњи паст бо нишондодњои зерин тавсиф мешавад: набудани 

низоми донишњо дар бораи малакаи љуръатнокии ахлоќї, риоя накардан 

ѐ вайрон кардани меъѐрњои ахлоќи љамъиятї, ташаккул наѐфтани 

танзимкунандагони ботинии рафтори ахлоќї. Ба хонандагони дорои 

сатњи пасти малакаи љуръатнокии ахлоќї вобастагии назарраси рафтор 

аз таъсироти вазъиятии муњит ва барангезандањои беруна хос аст. 

Сатњи миѐна бо нишондињандањои зерин тавсиф карда мешавад: 

тасаввуроти нокифоя ва ноустувории тамоюл ба љуръатнокии ахлоќї. Бо 

вуљуди ин хонандагони дар ин сатњ ќарорѐфта ќодиранд арзишњоро ба 

таври кофї фарќ карда, њадафњои асосї ва дуюмдараљаро барои худ 

муайян кунад. Баъзе тамоюлњои арзишї устуворанд, боќимондањо дар 

марњилаи даркшавии онњо аз љониби хонандагон ќарор доранд. 

Шаклњои рафтори ахлоќї дар вобастагии калон аз вазъияти мушаххас ва 

талаботњои пешнињодшаванда ќарор доранд; мавќеи ахлоќї њамчун 

мусбат – ноустувор муайян карда мешавад. Дар ин сањ низоми арзишњои 

шахсиятї њанўз пурра шакл нагирифта, дар асоси худ самтњои аз љињати 

иљтимої муносибро дорад. Самтнокии онњо бо тамоюл ба ноил шудан 

ба хушбахтї ва иродаи неки шахсї муайян карда мешавад. Њавасмандии 

худтасдиќкунї бартарї дорад. 

Сатњи баланд бо нишондињандањои зерин тавсиф мешавад: 

мављудияти донишњо дар бораи асосњои љуръатнокии ахлоќї ва 

ташаккулѐбии арзишњои маънавї-ахлоќї, ки њамчун хислати устувори 

шахсият, ки ба омили муайянкунандаи дохилии рафтор табдил ѐфтааст, 

зоњир мешаванд. Дар ин сатњ хонандагон арзишњоро фарќ карда 

метавонад. Хонандагони дорои сатњи баланди љуръатнокии ахлоќї бо 

устуворї ва таъсирбахшии зуњуроти маънавї-иродавї, ки дар дарки 

зарурати объективии намуди муайяни рафтор асос ѐфтаанд, фарќ 
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мекунанд. Тасаввуроти ахлоќї дорои хусусияти устувор мебошанд, ки ин 

аз низоми ташаккулѐфтаи арзишњои шахсиятї шањодат медињад. 

Тамоюлњои арзишии шахсият аз љињати иљтимої мувофиќ буда, 

якпорчагї ва ѓайриихтилофнокии онњо фаъолнокии мавќеъи њаѐти 

хонандагонро муайян мекунанд.Дар ин сатњ ангезањои худрушддињї, 

худтакмилдињї бартарї доранд. 

Баррасии сатњњои ташаккулѐфтаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсолро ба омўзгоре, ки корњои тарбиявиро амалї 

менамояд, имкон медињад сатњи рушди њам љузъњои алоњида, њам тамоми 

низоми арзишњои маънавї-ахлоќиро дар маљмўъ ташхис намуда ва дар 

ин асос раванди ташаккули шахсияти хонандагонро ба роњ монад. 

         Дар марњилаи мазкури озмоиш ташхиси марњилавї (мушоњидаи 

педагогї, тестгузаронї, пурсиш) бо њадафњои: равшан кардани 

муносибати мактаббачагони хурдсол ба арзишњои ахлоќї дар вазифањои 

тањќиќот тавсифшуда (баррасии моњият ва љанбањои назариявии 

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої дар адабиѐти 

педагогию психологї; муайян кардани пешзаминањои назариявї ва 

ѓоявии ташаккули љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої;   

тањияи технологияи педагогии ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол; бо роњи гузаронидани корњои таљрибавию 

озмоишї собит сохтани дурустї ва мантиќї будани фарзияи кории 

пешнињодшуда, санљиш ва арзѐбии љамъбастии технологияи ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол). 

  Чї тавре ки зикр намуда будем, барои ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол мо ташкили фаъолияти 

коллективона ва ташкулу гузаронидани сўњбатњои ахлоќї бо истифода 

аз њикоя. ќисасаву ривоятњоро истифода бурдем.  

  Њамин тавр, барои самаранок ташкил намудани фаъолияти 

коллективонаи мактаббачагони хурдсол ба њисоб гирифтани омилњои 

зерин  муњиманд:  
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  – дарки мафњуми фаъолияти коллективона аз љониби хонандагони 

синфњои ибтидої њамчун омили ягонагї, муттањидии тамоми коллектив;  

  – таќсим намудани вазифа ва ўњдадорињо байни иштирокчиѐни 

фаъолияти коллективона;  

  – пурзур намудани муносибатњои байнињамдигарї ва аз якдигар 

вобаста будан  дар раванди фаъолияти коллективона;  

  – ташкил намудани мубодилаи кору фаъолият байни хонандагон 

(шаклњои кори коллективона, воситањои амалисозии фаъолияти 

дастаљаъмона) љињати ноил шудан ба маќсади ягона;  

  – назорат ва бањодињї ба фаъолияти коллективонаи хонандагон  

[127, с.144 ]. 

    Дар асоси гузаронидани корњои озмоишї-тањќиќотї мо шартан 3 

марњилаи ташаккули фаъолияти коллективонаи мактаббачагони 

хурдсолро бо маќсади ташаккул додани малакаи љуръатнокии ахлоќї 

људо намудем.  

 Фаъолияти коллективонаро дар марњилањои ибтидої њамчун 

нишондињандаи ташаккули демократия дар љомеа баррасї намуда, мо 

дарк менамоем, ки он дар коллективњои мактабї, синф њамчун як  

воситаи тавонои ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол хизмат мекунад. Рушду такомули фаъолияти коллективона 

маънои дар байни хонандагон роњбарї ва тобеияти мутаќобила, ѐрии 

байнињамдигарї, назорат ва њамкории онњоро дорад. Ба фаъолияти 

коллективона роњбарї намуда, бояд дар назар дошт, ки иштирокчиѐни 

он ќобилияти иљрои њама корњои мухталифро дошта бошанд. Онњо бояд 

барои худ ва рафиќон љавобгариро њис карда, њам иљрокунанда ва њам 

роњбар бошанд, дорои мањорати аз рафиќони худ талаб карда 

тавонистану ќобилияти тобеъ будан, ѓамхору истодагар  буданро доро 

бошанд.  

   Мо њамаи инро ба назар гирифта, ќайд менамоем, ки фаъолияти 

коллективона дар ташаккули сифатњои ахлоќии шахсии мактаббачагони 
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хурдсол, ба монанди коллективизм, ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї, 

мењнатдўстї, инсондўстї, якдигарфањмї, эњтироми тарафайн наќши 

нињоят муњимро мебозад.  

    Дар давраи аввали иљрои корњои коллективона мактаббачагони 

хурдсол зери роњбарии омўзгор тарзи таќсим намудани корњои дар оянда 

иљрошударо омўхта, баъд наќшаи фаъолияти дарпешистодаро тарњрезї 

менамоянд.  

    Натиљањои омўзиши таљрибаи педагогї ба љараѐни раванди 

фаъолияти якљояи хонандагон нишон медињад, ки онњо кори 

оѓознамудаи худро на њамеша ба охир расонида метавонанд ва на 

њамеша сари ваќт ба рафиќони худ ѐрї мерасонанд. Махсусан, њамин 

омилњоро омўзгорон њангоми ташкил намудани фаъолияти 

коллективонаи хонандагони синфњои ибтидої бояд ба назар гиранд.  

 Ташкили фаъолияти коллективонаи хонандагонро аз иљрои вазифаи 

навбатдории синф шурўъ намудан ба маќсад мувофиќ аст. Њангоми 

навбатдорї хонандагон супоришњои мухталифи љамъиятиро иљро 

менамоянд: онњо гулњоро об медињад, даќиќаи варзишї мегузаронад, 

тартибу низоми китобњоро таъмин менамояд, ба тозагии тахтаи синф ва 

умуман, тозагии синф назорат мебаранд.  

  Дар љараѐни ташкил намудани фаъолияти коллективона диќќати 

махсусро ба ташкилу иљрои корњои мухталифи муфиди љамъиятї равона 

кардан лозим аст. Дар ин маврид ба таври маќсаднок хонандагонро ба 

меъѐр ва ќоидањои корњои дастаљаъмона дар коллектив шинос бояд кард. 

Омўзгорони пуртаљриба дар ин њолат ташкили корњои фањмондадињиро 

тавре ба роњ мемонанд, ки мафњум ва мундариљаи ќоидањои одобу 

рафтор аз тарафи худи кўдакон тартиб дода шавад.  

Њамин тавр, маљмўи баъзе ќонуну ќоидањои рафтор аз тарафи худи 

бачањо тартиб дода мешавад, ки зарурати риояи онро дар њаѐти 

њамарўзаашон дарк менамоянд.  
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      Масалан, омўзгорон бо маќсади ошно сохтани кўдакон бо 

мењнати калонсолон онњоро ба сайри маѓоза, китобхона, дорухона ва 

ѓайра мебаранд. Сипас, онњоро оњиста-оњиста барои иљрои корњои 

мухталифи фоиданоки љамъиятї њидоят менамоянд. Хулосаву натиљаи 

кори хонандагон дар марњилаи аввали ташкили фаъолияти коллективона 

одатан аз љониби худи омўзгорон бањогузорї карда мешавад.  

    Марњилаи аввалро мо марњилаи самараноки ба хонандагон 

омўзонидани мањорату малакаи зарурии фаъолияти коллективона ном 

бурдем.  

    Марњилаи аввали ташаккули фаъолияти коллективона дар њаѐту 

фаъолияти мактаббачагони хурдсол чунин тавсиф дода мешавад, ки дар 

онњо фаъолї, худфаъолиятї, мустаќилият ва ташаббускорї њанўз хуб 

ташаккул наѐфтааст. Дар ин љо бештар чунин намуди корњои  

коллективонаи кўдаконро ба роњ мондан зарур аст: кор дар замини 

таљрибавии наздимактабї, љамъоварии коѓазпора, навбатдории 

коллективона, таъмири асбобњои аѐнии синф ва ѓайра. Дар ин њолат 

кўдакон бо камоли майл ва самарабахш дар корњои љамъиятиву 

фаъолияти эљодї иштирок менамоянд. Дар љараѐни иштирок ва иљрои 

корњои мухталифи коллективона дар нињоди кўдакон муносибатњои 

ахлоќие пайдо мешавад, ки ин ба аз худ намудани меъѐри муайяни 

донишу рафторњои ахлоќии онњо мусоидат мекунад.  

   Дар марњилаи аввал њангоми љалби хонандагон ба корњои 

мухталифи коллективона ба аќидаи мо, зарур аст, ки онњо тарзи 

муњокимаи вазъиятњои тарбиявии гуногуни ба таври шифоњи (наќлу 

њикоя) овардашударо омўзанд. Масалан, бо маќсади ошкор намудани  

тасаввуроти хонандагон дар бораи зарурати то ба охир расонидани кори 

саркарда ва муайян намудани фикри хонандагон рољеъ ба њисси 

масъулиятшиносї њангоми иљрои корњои коллективона дар синфи 3-юми 

таљрибавї (муаллимаи муассиса тањсилоти миѐнаи умумии №8-и ноњияи 

Данѓара Њаќназаров Саид вазъияти тарбиявии шифоњии тањти унвони 
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«Бемасъулиятї» ба муњокимаи хонандагон гузошта шуд. Мазмуни њикоя 

чунин аст: 

 Духтарони синфи мо тасмим гирифтанд, ки рўзи шанбе ба мактаб 

омада синфро тозаву озода намоянд. Мо ва Наргис дарњол ба кор шурўъ 

намудем, боќимонда 16 нафар духтарон дар як љо љамъ шуда, њазлу шўхї 

мекарданд. Ман аз ин кори онњо норозї шуда, даъат намудам, ки онњо 

низ дар тоза намудани синф сањм гузоранд. Мурољиати манро шунида, 

Миљгона ба ман чунин љавоб дод:  

– Ана фарши ифлос, ана латта, худат тоза кардан гир, пеши роњи туро 

ягон кас нагирифтааст!..  

Баъди бо матни њикоя шиносої пайдо намудани хонандагон ба онњо 

чунин саволњо пешнињод карда шуд:  

1. Кадом сифатњои ахлоќї дар рафтори Миљгона дида мешавад?  

2. Ту дар ин вазъият киро дастгирї мекардї – Наргис ва ѐ 

Миљгонаро?  

3. Оѐ чунин њолат дар коллективи синфи шумо низ вуљуд  дорад  ва  

бо кадом сабабњо?  

4. Чи тавр бояд рафтор кард, ки њангоми иљрои корњои коллективона 

чунин њолат рух надињад?  

Аз тањлили нуќтаи назари хонандагон чунин хулоса намудан мумкин 

аст, ки бештари онњо рафтори Миљгонаро барои бемасъулиятї нисбат ба 

кори супоридашуда мањкум намуданд.  

Комилљон бољуръатона чунин гуфт:  

   – Албатта, Миљгона рафтори нодуруст кард, охир бояд як-ду нафар 

не, балки њама дар кор ташаббускору фаъол бошем. 

 Салим бе дудилагї илова намуд: 

 – Миљгона бо ин рафтори худ натанњо нисбат ба њамсинфон 

беэњтиромї зоњир намуд, балки нисбат ба омўзгор низ бењурматї намуд.  

Майсара чунин рафтори Миљгонаро нисбат ба иљрои кори коллективона 

рафтори бепарвоѐна номид.  
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  Баъди муњокимаи ин њикоя бештари хонандагон дар бораи 

муноќишањое, ки дар коллективи синф њангоми иљрои ин ѐ он корњои 

љамъиятї ба миѐн меомаданд, ошкоро изњор намуданд, ки омўзгор 

пештар намедонист.  

 Чунин тарзи ташкилу гузаронидани корњои тарбиявї натанњо дар аз 

худ намудани малакаи љуръатнокии ахлоќї мусоидат мекунад, балки ба 

омўзгор имкон медињад, ки хусусиятњои фардии њар як хонандаро бењтар 

ошкор созад.  

   Дар марњилаи дуюми фаъолияти коллективона бачањо на фаќат зери 

роњбарии бевоситаи омўзгор супоришњои на он ќадар душворро иљро 

менамуданд, инчунин зери назорати сардори синф низ корњоро бевосита 

анљом медоданд. Аз рўи гурўњбандии синф бачањо мањорату малакаи ба 

таври коллективона навбатдориро идома медоданд. Ташкил намудани 

навбатдорї мустаќилияти зиѐдтари хонандагонро талаб мекард, ки онњо 

оид ба иљрои кори анљомдода на ба омўзгор, балки ба сардори синф 

њисобот медоданд.   

   Корњои коллективона иљро намуда, хонандагон бояд дарк намоянд, 

ки мењнати онњо на фаќат ба манфиати худи коллектив, балки ба 

манфиати умум низ ташкил карда шудааст. Масалан, њангоми 

гузаронидани озмоиш кўдакон чунин навъи корњои коллективонаро 

анљом доданд: љамъоварии тухми гулњо аз ќитъаи таљрибавии 

наздимактабї, љамъоварии баргњои хазон дар назди мактаб ва хонањо, 

хокпўш намудани роњњои барфпўши назди мактаб, тайѐр намудани 

донхўракњо барои паррандагон ва омода сохтани бозичањо барои 

тарбиягирандагони муассисањои тањсилоти томактабї ва ѓайра. 

Хонандагон бо ѐриву кўмаки омўзгор коѓазпора, китоб, дафтар ва дигар 

ашѐњои мактабиро барои мактаб-интернат љамъоварї намуда, барои ба 

тартиб даровардани толори маљлисгоњи мактаб ба хотири Иди Наврўз, 

Љашнгирии истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ороишот 

омода намуданд. Њангоми иљрои чунин корњо дар нињоди бачањо 
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коллективизм, инсондўстї, мењру муњаббат, садоќатнокї, мењнатдўстї, 

ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї ташаккул меѐбад. 

     Дар љараѐни кори коллективона дар хонандагон мањорату малакаи 

мустаќилиятнокї љуръатнокию ироданокї ташаккул меѐбад. 

Мустаќилият њамчун як далели бошууронаи дарки фаъолияти 

коллективона хубтару бењтар дар марњилаи дуввум, ки онро метавон 

марњилаи омодагии хонандагон барои иљрои корњои мустаќилона 

номид, арзѐбї карда мешавад.  

  Бо маќсади муайян намудани њангоми зарурат ба љойи рафиќ кор 

кардан, дар синфи 3-юми озмоишии Литсей барои хонандагони  

болаѐќати ш. Бохтар Уразова Н. вазъияти махсуси тарбиявии амалї зери 

унвони «Навбатдорї» ташкил карда шуд  

 Навбатдорї дар синф чунин ташкил шуда буд: дар давоми њафта њар 

рўз чор нафар хонандагон навбатдорї менамуданд. Набатдорон бояд 

миз, тахтаи синф, мизи муаллим, фарши синфро тоза намуда, ба гулњо об 

медоданд, баргњои гулњор мешустанд, љевони китобмониро тоза 

менамуданд.  

 Њангоми навбатдорї дар рўзи якум ва дуюм муовини директори 

мактаб оид ба корњои тарбиявї хоњиш намуд, ки ду нафари онњо ба 

омўзгори тарбияи љисмонї дар омода сохтани лавњаи «Варзишгарони 

бењтарини мактаб» кўмак намоянд. Дар рўзи сеюм ва чорум бошад, 

омўзгор хоњиш намуд, ки боз њамон ду нафар хонанда ба хонаи оилањои 

собиќадорони љангу мењнат рафта, ба корњояшон ѐрї расонанд. Рўзњои 

панљуму шашум муаллими варзиш боз аз њамон ду нафар хонанда хоњиш  

намуд, ки онњо дар тоза намудани майдони варзишї барои мусобиќаи 

дарпешистода ба ў кумак расонанд. (дар муддати 7 њафта, хонандагони 

дигар низ аз рўи чунин љадвал дар 5 рўз 4-нафарї навбатдорї намуданд).  

 Ин лањзаи тарбиявии санљишї буд, бинобар ин, дар аввал ва охирњои 

соли хониш гузаронида шуд. Агар дар ибтидои соли хониш бештари 

хонандагон ба  љойи рафиќони худ кор накарда бошанд,  пас, дар охири 
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соли тањсил вазъият таѓйир ѐфт. Маълум шуд, ки 20 нафар хонанда ба 

љойи хонандагоне, ки бо сабаб ба кор наомада буданд, кор карданд. Аз 

ин миќдор бо шавќу њавас 10 нафар, бе майлу раѓбат ва бесифат 6 нафар 

ва 4 нафар ба љойи рафиќони бо сабаб дар кор иштирок надоштаашон 

кор карда бошанд њам, вале норозигї баѐн намуданд.  

Дар ин бора маълумот дар диаграмма оварда мешавад. 

    

Бояд ќайд намуд, ки дар љараѐни кору фаъолияти якљоя хонандагон 

хусусияту шахсияти њамдигарро хуб фањмида мегиранд ва мефањманд, ки 

ба кї кадом супоришро дињанд, барои дурусту хушсифат иљро намудани 

супорищњо чї тавр бояд рафтор намоянд. Дар рафти фаъолияти 

коллективона хонандагон дарк мекунанд, ки натиљаи мењнати њар яки 

онњо аз мањорати ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї ва зоњир намудани 

масъулияти тарафайн вобастагї дорад. Ташкил ва гузаронидани чунин 

тарзи кори тарбиявї барои омода сохтани хонандагон барои иљрои 

корњои мустаќилона мусоидат мекунад.  

Дар марњилаи сеюм мо ба хонандагон иљрои корњои нисбатан 

мураккабро вогузор намудем, то онњо мустаќилона кор карданро 

омўзанд. Њамин тавр, дар синфи 3-юм мо вазъияти махсуси тарбиявии 

амалиро зери унвони «Омода намудани бозичањо барои 

тарбиягирандагони муассисаи тањсилоти томактабї» ташкил намудем 

(омўзгори муассисаи тањсилоти умумии № 2-и ноњияи Данѓара).  

Бо шавќу 
њавас 10 
нафар 

Бе майлу 
раѓбат 6 
нафар 

Норозигї 
баѐн 

намуданд 

10 
6 4 

50 

30 

20 

Навбатдорї  
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Фоиз 
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  Омўзгор ба хонандагон мурољиат намуда, маќсадро фањмонид. 

Бачањо розї шуда, ба хонањояшон барои хўроки пешин рафта, сипас 

барои иљрои супориш њозир шуданд. Барои иљрои супориш 3 рўз мўњлат 

муќаррар карда шуд. Хонандагон бо худ аз хона маводи даркорї, аз 

ќабили коѓаз, картон, ширеш, ранг ва ѓайраро оварданд ва ба кор шурўъ 

намуданд. 

    Хонандагон дар давоми ду рўз бо роњбарии сардори синф кор 

карданд. Дар рўзи охирин, пеш аз оѓози кор муовини директор оид ба 

корњои тарбиявї ба назди хонандагон омада мегуяд, ки имрўз сардори 

синф бо шумо кор карда наметавонад, чунки ў бо њамроњии китобдори 

мактаб китобњои китобхонаро ба тартиб медароранд. Рафти кори 

хонандагонро мушоњида намуда, ошкор карда шуд, ки чанд нафар 

хонанда зери роњбарии муаллим, чанд нафар зери роњбарии сардори 

синф ва чанд нафар мустаќилона кор карданд.  

   Натиљаи санљиш нишон дод, ки аз 35 нафар хонанда бо иштироки 

муаллим 30 нафар кор карданд. Аз онњо 25 нафарашон боѓайратона, 3 

нафарашон беѓайратона кор карданд. Ду нафар хонанда ба кор њозир 

нашуд (яке бо сабаб, дигаре бе сабаб). Бо иштироки сардори синф 27 

нафар хонандагон фаъолият намуданд, ки аз онњо 21 нафарашон 

боѓайратона, 4 нафарашон беѓайратон кор карданд. Чор нафари онњо ба 

кор њозир нашуданд, ки ду нафарашон бо сабаб ва ду нафари дигар бо 

сабаби узрнок иштирок накарданд. Бе њузури сардори синф,  

мустаќилона 20 нафар хонандагон мењнат карданд, ки аз онњо 16 

нафарашон боѓайратона ва 4 нафарашон беѓайратона кор карданд.  

Дар ин бора маълумот дар диаграмма оварда мешавад. 

Диаграммаи №2 Омода намудани бозичањо барои тарбиягирандагони 

муассисаи тањсилоти томактабї 
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  Кору фаъолияти коллективонаро дар ин марњила омўзгор дар 

якљоягї бо сардори  гурўњ ташкил менамояд. Бачањо алакай метавонанд 

мустаќилона корро байни худ таќсим намоянд. Ќисми бештари 

хонандагон метавонанд иљрои навъњои корњои на он ќадар мураккабро 

ба анљом расонанд.  

Дар љараѐни кори умум хонандагон метавонанд бо роњбарии сардори 

синф аз иљрои супоришњо ба хубї бароянд. Онњо метавонанд ба якдигар 

ѐрї расонанд, мустаќилона китоб, воситањои аѐнии синфро таъмир 

намоянд, барои тарбиягирандагони муассисањои тањсилоти томактабї  

бозича, барои собиќадорони љангу мењнат албому мусаввара омода 

сохта, ба калонсол ѓамхорї намоянд.  

 Бояд зикр намуд, ки баъзе омўзгорон дар синф мавќеи сардори 

синфро баланд бардошта наметавонанд. Њоло он ки агар омўзгор 

мањорати кордониро дар сардори синф дуруст ташаккул дињад, аз чунин 

сардорони синф сарварони хубе ба воя мерасад. Бинобар ин, тамоми 

кору фаъолияти хонандагон дар марњилаи сеюми ташаккули мафњуму 

мундариљаи фаъолияти коллективона ба ташкили омадагии хонандагон 

ва мустаќилона бо роњбарии сардори гурўњ ба иљрои корњои 

мустаќилона тобеъ мебошад. Дар хонандагон мањорату малакаи риоя 

намудани талаботи боадолатонаи натанњо омўзгор, балки намояндагони 

коллектив низ зуњур меѐбад. Агар дар марњилаи сеюм агар дар бештари 

83,30% 

10% 

6,70% 

Омода намудани бозичахо 

25 нафарашон боѓайратона 

3 нафар беѓайратона 

2 нафар хонанда ба кор 
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маврид танњо омўзгор роњбарї намояд, мумкин аст, аќидаи хонандагон 

ба аќидаи онњо мувофиќ наояд.  

  Бояд зикр намуд, ки дар љараѐни иштироки фаъолона дар корњои 

мухталифи коллективона хонандагон ќоида ва меъѐрњои пешбари 

ахлоќро аз худ намуда, онњоро дар рафторњои амалии худ истифода 

менамоянд. Махсусан, дар марњилаи сеюми ташаккули фаъолияти 

коллективона хонандагон зарурати аз худ намудани меъѐр ва ќонуну 

ќоидањои ахлоќро дарк намуда, њамзамон дар назди дигарон 

бољуръатона низ вазифа мегузоранд, то онњо низ ќоидањои ахлоќро дар 

рафтори худ риоя намоянд. Аз ин рў, дар марњилаи сеюм барои 

ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол шароити 

нисбатан хубтару бењтар ба вуљуд меояд. 

Лозим ба ѐдоварист, ки пайдарпайї ва суръатафзоии ин марњилањо 

љараѐни ташаккули  малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсолро боз њам рушд медињанд. Дар њар як марњила мазмуну 

мундариљаи тарбиявии фаъолияти коллективонаи хонандагон тадриљан 

мураккаб шудан мегирад ва дар њар як марњила воситањои 

таъсиррасонии педагогї низ ба шахсияти кўдакон дигаргун мешаванд. 

Ин љо хусусиятњои синнусолию психологии хонандагонро дар њар як 

марњилаи фаъолияти коллективона ба њисоб гирифтан зарур аст. 

Масалан, хонандагони синфњои якум ба таври коллективона метавонанд 

воситањои аѐнии оддии таълимиро омода созанд (чўбчањо барои њисобу 

китоб, фигурањои геометрї, муќова барои китоб ва ѓайра). Дар синфи 

дуюм хонандагон метавонанд силиндрњои  рангоранг, секунља омода 

намоянд. Дар синфи сеюм бошад, хонандагон аллакай корњои нисбатан 

калонро анљом медињанд. Масалан, онњо коллективона ќуттичањои 

шашрўя ва бозичањои нисбатан мураккабро омода месозанд.  

Тањќиќот нишон дод, ки њангоми хубу маќсаднок ташкил намудани 

фаъолияти коллективона фарќияти байни донишњои ахлоќї ва 

рафторњои амалии хонандагон бартараф карда мешавад. Муносибати 
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коллекетивонаи мактаббачагони хурдсол ба омўзгор имкон медињад, ки 

вайронкунандагони тартиботи дохили коллективро боз дорад ва 

хонандагоне, ки њанўз муњимияти корњои коллективонаро дарк 

накардаанд, ба кори коллективона љалб намояд.  

Дар як гурўњи хонандагон њамеша чунин хоњише пайдо мешавад, ки 

дар ибтидо онњо чун ќоида меъѐрњои ахлоќиро аз он сабаб ќобили ќабул 

медонанд, ки коллектив чунин амал мекунад ва минбаъд онњо ба меъѐри 

ахлоќї табдил меѐбанд. Мушоњида ва таљрибаи шахсии педагогї имкон 

медињад ќайд намоем, ки дар  синну соли хурди мактабї дар љараѐни 

фаъолияти коллективона натанњо меъѐрњои ахлоќї ва  ќоидањои рафтор 

аз худ карда мешаванд, балки худи шахсияти хонандагон низ ташаккул 

меѐбад. Њамзамон, дар мактаббачагони хурдсол мањорату малакаи 

бољуръатона ошкор намудани камбудињои рафтори њамсолон њангоми 

иљрои корњои дастаљаъмона ташаккул ѐфтан мегирад.  

         Дар бораи ташаккул ѐфтани љуръатнокии ахлоќї дар мактаббачаи 

хурдсол њангоми ташкили корњои коллективона дар сурате мо 

хулосабарорї карда метавонем, ки агар онњо дар рафторњои амалии худ 

ќоида ва меъѐрњои ахлоќиро бе дудилагї ва бољуръатона истифода бурда 

тавонад, яъне гуфторашон бо рафтори амалиашон мувофиќ бошад. 

«Ягонагии гуфтору амал ќисми људонашавандаи ормонњо, аќида ва 

рафтори инсон буда, зоњир шудани мавќеи њаѐтии ўро дар назар дорад. 

Бе ягонагии ќавлу амал дар бораи устувории эътиќоди шахсият, 

саршавии шуурнокии фаъол ва љањонбинии ў њарф задан нашояд. 

Ягонагии ќавлу амал ин зуњуроти олами ботинї, дарки инсон дар бораи 

рафтори худ, дар амал татбиќ намудани ѓоя ва эътиќодњо дар рафторњои 

амалї ва  муносибати фаъоли ў ба олами ињотакардашуда мебошад. 

Таљассуми ќавлу амал њамчун меъѐри рафтори инсонњо вазифаи калидии 

тарбияи ахлоќї мањсуб меѐбад» [88, с. 18].   

Лозим ба ѐдоварист, ки љуръатнокии ахлоќї воситаи рушди 

камолоти ахлоќии шахс мањсуб дониста мешавад, ки он дар оянда 
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њамчун муайянкунандаи тањкурсии ояндаи рафтори инсон хизмат 

мекунад. Намунаи рафторњои ахлоќии ба одат табдилѐфта бо гузашти 

ваќт ба одатњои муайяни рафтор табдил меѐбанд, ки ба туфайли ин 

малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол тадриљан 

мустањкам мегардад.  

Олимон дар бораи љараѐни ташаккулѐбии донишњои ахлоќї ва 

рафторњои ахлоќии хонандагон нуќтаи назари гуногун доранд.  

Масалан, олимон Л.И. Божович, Т.Е. Коникова ва дигарон дар тарбияи 

ахлоќї ба таљрибаи рафторњои амалї бартарї додаанд. Т.Е. Конников 

чунин менависад: «Дар љараѐни тарбия намунаи ахлоќї бояд на дар 

шаклу ќолаби иттилооти тайѐр пешнињод карда шавад, балки он дар 

муносибатњои воќеї, тамоми њаѐти амалї ва дар кору фаъолияти 

мактаббачагон зоњир шавад. [92, с. 210].  

       Ба андешаи О.С. Богданова [24], З.И. Василева [39], О.Д. Калинина 

[80], В.И. Петрова [137] роњбарї ба ташаккули таљрибаи рафторњои 

ахлоќї бояд дар асоси бањисобгирии маърифати ахлоќї ва љалби 

хонандагон ба корњои гуногуни фоиданоки љамъиятии коллективона ба 

роњ монда шавад. Дар сурати хубу маќсаднок ташкилу ба роњ мондани 

корњои дастаљаъмонаи фоиданоки мењнатї  хонандагон метавонанд 

њамарўза рафторњои ахлоќиро машќ намоянд ва дар рафторњои амалии 

худ амалњои бољуръатонаро анљом дињанд.  

Мо бар он назарем, ки њангоми тарбияи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол ин љараѐн «на тариќи мањдудсозии донишњои 

ахлоќї, муќобилгузории он бо рафторњои ахлоќї, балки бо роњи 

барќарорсозии зичи фаъолияти љамъиятї ва маърифати ахлоќї  ба роњ 

монда шавад». 

Ин љо, мо дар назар дорем, ки дар љараѐни ѓанигардонии таљрибаи 

амалњои љуръатнокии ахлоќї хонандагон на танњо меъѐрњои ахлоќиро аз 

худ мекунанд, њамзамон, кўшиш менамоянд, ки ќоида ва меъѐрњои 

ахлоќии азхудкардашударо дар рафторњои амалии худ татбиќ намоянд. 
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Барои он ки малакаи љуръатнокии ахлоќї ба рафтори шахсии 

хонандагон табдил ѐбанд, зарур аст, ки љараѐни кори тарбиявї бо 

фаъолияти амалии худи хонандагон алоќаманд карда шавад. Ба 

хонандагон бояд усулњои гуногуни амалњои љуръатнокии ахлоќї бо 

мисолњи мушаххас ба таври равшан фањмонида шуда, бењтар мебуд 

намунаи рафторњои ахлоќии шоиста ба таври аѐнї нишон дода шавад.  

Љињати ноил шудан ба натиљаи дилхоњ дар тарбияи малакаи 

љуръатнокии ахлоќии хонандагони синфњои ибтидої, ба маќсад мувофиќ 

аст, ки аз њамаи навъњои фаъолияти коллективонае, ки кўдакон ба онњо 

љалб карда мешаванд, истифода бояд бурд. Дар баробари ин бояд дар 

хотир дошт, ки барои захира намудани таљрибаи малакаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол вазъиятњои махсуси тарбиявии 

педагогї ѐрии амалї расонида метавонанд.  

Дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии хонандагони 

синфњои ибтидої истифода бурдан аз вазъиятњои махсуси тарбиявии 

педагогї истифода бурдан ба маќсад мувофиќ аст. 

Дар рафти корњои таљрибавї-озмоишї аз љониби мо њам 

вазъиятњои тарбиявии шифоњї ва њам вазъиятњои тарбиявии амалї 

мавриди истифода ќарор дода шуданд, ки дар худ љузъњои малакаи 

љуръатнокии ахлоќиро доштанд.  

Вазъиятњои махсуси тарбиявии педагогии хусусияти ахлоќї дошта, 

аз хонандагон интихоби муайяни рафтори ахлоќиро талаб мекунанд. 

Вазъиятњои махсуси тарбиявии педагогї шифоњї ва амалї мешаванд. 

Вазъиятњои махсуси тарбиявии шифоњии хусусияти ахлоќидоштаро худи 

хонандагон бо роњбарии омўзгор муњокима менамоянд, ки ин имконият 

медињад онњо фикр кунанд, бањсу андешаронї намоянд, аќидаи худро 

баѐн намоянд ва нињоят ба як хулосаи даркорї оянд.  

Вазъиятњои махсуси тарбиявии педагогии амалї ба таври махсус 

пешакї тарњрезї карда шуда, љињати машќ додани хонандагон барои 

ташаккули малакаи тарбияи љуръатнокии ахлоќї истифода бурда 
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мешаванд. Њангоми гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї 

вазъиятњои тарбиявии зикргардида ба мо имконият доданд, то 

ташаккули малакаи тарбияи љуръатнокии ахлоќии хонандагонро боло 

бардорем. Аз тарафи дигар, иштироки фаъолонаи хонандагон дар 

корњои гуногуни коллективонаи пешакї  тарњрезикардашуда имконият 

фароњам овард, ки хонандагон њаматарафа мушоњида карда шаванд ва 

дараљаи малакаи љуръатнокии ахлоќиашон муайян карда шавад. 

Самти амалии вазъиятњои махсуси тарбиявї ба он нигаронида 

шуда буданд, ки дар мактаббачагони хурдсол натанњо ќобилияти 

мушоњидачї буданро ташаккул медоданд, балки њамзамон ба ѐрї 

мерасониданд, ки худи онњо иштирокчии фаъоли дар амал љорї 

намудани ќоида ва меъѐрњои ахлоќї бошанд. 

Самаранокии истифодаи вазъиятњои тарбиявии амалї аз он иборат 

буд, ки ќисми зиѐди хонандагон барои манфиати умум шуда, аз 

манфиатњои шахсии худ даст кашиданд. Чунин дасткашї ќобилияти 

тобеъ намудани манфиати шахсиро барои манфиати умум таќозо 

мекард. Воситаи нисбатан пурќуввати тарбиявї дар пайвастагию 

алоќамандї истифода бурдан аз вазъиятњои тарбиявии шифоњї ва 

тарбиявии амалї ба њисоб меравад.  

Дар бораи чї тавр истифода бурдани омўзгорон аз вазъиятњои 

тарбиявии амалї якчанд мисол меорем. Масалан, ташкили вазъияти 

махсуси тарбиявиро дар синфњои дуюми муассисаи тањсилоти умумии 

умумии № 9-и ноњияи Данѓара (Назаров П.) њамчун мисол оварда 

мешавад. Муовини директори мактаб оид ба корњои тарбиявї ба 

хонандагон пешнињод намуд, ки барои љашнгирии иди «Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон» 50 дона табрикнома бо тасвири нусхаи 

гули лола ва њамчунин 50 дона гули бобуна омода созанд. Барои тайѐр 

намудани ин супориш мўњлат хеле кам буд ва лозим буд, ки кори зиѐд 

бояд ба анљом расонида шаванд. Бинобар ин, муовини директори мактаб 

оид ба корњои тарбиявї пешнињод намуд, ки тарзи ташкили корро барои 
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зудтар ва босифат иљро кардани он муњокимаву баррасї намоянд. Ба 

хонандагон лозим буд, ки ба чунин саволњо посух гўянд:  

1. Шумо бо гурўњ кор кардан мехоњед, ѐ бо рафиќи худ ва ѐ танњо?  

2. Барои омодасозии тўњфањои бисѐру босифат кадом амалњоро 

бояд анљом дод?  

Аксарияти хонандагон иброз намуданд, ки тўњфањоро дар сурате 

бисѐртару зудтар ва босифат тайѐр намудан мумкин аст, ки агар дўстона 

ва бо якдигар ѐрї расонида корро анљом дињем. Танњо 3 нафар бачањо 

пешнињод намуданд, ки тўњфањоро худашон дар алоњидагї омода 

месозанд.  

Баъди 20 рўз боз дар њамин синф ба њамин монанд вазъияти 

тарбиявии амалї ташкил карда шуд. Ба хонандагон супориш дода шуд, 

барои табрики омўзгорон бахшида ба Рўзи омўзгор откриткањо омода 

созанд. Барои омодасозии откриткањои зебо, босифат ва хушрўй корро 

чї тавр ташкил кардан лозим аст? – суол дод муаллим. Хонандагон 

иброз намуданд, ки корро ба гурўњњо људо шуда, иљро менамояд. Шавќи 

хонандагонро ба инобат гирифта, муаллим онњоро ба гурўњњо људо 

намуд (6 гурўњ ташкил карда шуд). Њар як гурўњ 5 нафар хонандаро дар 

бар мегирифт. Баъдан бо роњбарии омўзгор кор байни гурўњњо ба таври 

зер ташкил карда шуд: яке аз гурўњњо аз рўи ќолаб наќши откриткањоро 

дар вараќае мекашиданд, гурўњи дуюм онњоро мебуриданд, гурўњи сеюм 

онњоро ба ќолаби тайѐршуда ширеш мекарданд, гурўњи чорум барои 

пардози ороишоти открыткањо ранг људо карда, откриткањоро ранг 

менамуд.  

Људо кардани ранг ва пардози откриткањо, ки нисбатан душвор 

буд, бачањо ин бахши корро ба таъхир меандохтанд. Муаллим назорат 

мекард, ки бачањои кори на он ќадар мушкилро иљро карда (23 нафар) ба 

хонандагони корњои нисбатан душворро иљро мекарда чї гуна 

муносибат менамоянд. Аз 23 нафар хонанда мувофиќи хоњиши худ ягон 

нафар ба рафиќони худ ѐрї нарасондан. Бо супориши муаллим 13 нафар 
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ѐрї расониданд. Дар байни нафарони ѐрї расонида 3 нафар кўшиш 

менамуданд, ки ба љойи рафиќони худ корро иљро намоянд. Ду нафар 

умуман ба мушкилоти рафиќони худ ањамият намедоданд. Эроди худро 

нисбати иљрокунандагони бахши ранг ва пардози откриткањо чунин баѐн 

намуданд: боодобона 20 нафар; бо тамасхур 4 нафар; даѓалона 6 нафар. 

 

Тањлили натиљањои ба даст омада аз вазъияти тарбиявї нишон дод, 

ки миѐни тасаввуротњои мактаббачагони хурдсол дар бораи ѐрии 

рафиќонаи байнињамдигарї ва рафторњои амалї фарќият мушоњида 

карда мешавад. Њангоми ташкил ва гузаронидани вазъиятњои тарбиявии 

шифоњї њамаи хонандагон пурра хоњиши ба рафиќон ѐрї расонданро 

изњор намуданд, вале дар ташкили вазъияти тарбиявии амалї бошад, 

танњо 43%-и хонандагон гуфтанд, ки ба рафиќонашон бо хоњиши худ ѐрї 

мерасонанд.  

Дар синфњои назоратї шумораи хонандагоне, ки ба ѐрии рафиќони 

худ наомада буданд, ду маротиба зиѐдтар буд. Мушоњидаи рафтори 

хонандагон маълум намуд, ки бештари онњо ба њамдигар ѐрї 

нарасонида, мехоњанд, ки ба љойи рафиќи худ супориши ўро иљро 

намоянд, ѐ ин ки агар рафиќашон корро нодуруст анљом дињад, хатои 

ўро бо сабаби бељуръатї гуфта наметавонанд.  

Ба андешаи мо, њамон хулосаи муаллимони синфњои  озмоишї 

муњим аст, ки онњо дар якљоягию дар алоќамандї истифода бурдани њам 

вазъиятњои тарбиявии шифоњї ва њам вазъиятњои тарбиявии амалиро 

14 нафар бо 
супориши 

муаллим ѐрї 
расониданд 

6 нафар ба чои 
рафиќони худ 

корро иљро 
намоянд. 

3 нафар 
беањамияти 

нисбати 
рафиќони худ. 

14 
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3 

60,70% 
26% 

13,10% 

Шумора 

Фоиз 
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дар тарбияи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол эътироф 

намудаанд.  

Хусусиятњои синнусолї, фардї ва психологии хонандагони 

синфњои 3-юму 4-ум ва андешањои онњо, аз хонандагони синфњои 1-уму 

2-юм фарќ мекунанд. Хонандагони синфњои 3-юму 4-ум аллакай 

рафторњои мусбат ва манфиро дар ин ѐ он њолату вазъияти баамаломада 

фарќ карда метавонанд. Бинобар ин, зимни гузаронидани корњои 

таљрибавї-озмоишї барои синфњои 3-юму 4-ум вазъиятњои тарбиявии 

нисбатан мураккабтар интихоб карда шуданд. Яке  аз онњо «Омода 

кардани хоначањо барои паррандагоне, ки зимистон ба љойњои гарм 

парвоз намекунанд» буд  (вазъияти тарбиявии шифоњї). Ин вазъияти 

тарбиявї бо хонандагони синфи 3-юми мактаби тањсилоти миѐнаии 

умумии №58-и ноњияи Данѓара гузаронида шуд.  

Ошкор карда шуд, ки дар синфњои 3-юму 4-ум фарќият байни 

малакаи љуръатнокии ахлоќї дар муќоиса бо хонандагони синфњои 1-

юму 2-юм кам шуда меистад, ки ин аз пурзўр шудани корњои тарбиявии 

омўзгорон бо истифода аз вазъиятњои махсуси тарбиявии шифоњї ва 

амалї шањодат медињад. Њамзамон, ин падида имконият медињад, ки 

дараљаи шуурнокии хонандагон баланд бардошта шавад. 

Њамин тариќ, мо шоњиди он шудем, ки истифодаи вазъиятњои 

махсуси тарбиявии фавќуззикр барои ташаккули малакаи љуръатнокии 

мактаббачагони хурдсол ѐрии калон мерасонад, чунки онњо ба 

хусусиятњои синнусолии хонандагон мувофиќанд. Таъкид бояд кард, ки 

омўзгорон хонандагонро ба иљрои корњои фоиданоки љамъиятї љалб 

намуда, ба ин восита имконият пайдо мекунанд, то фањманд, ки то кадом 

андоза кўдакон малакаи љуръатнокии ахлоќии азхудкардаашонро дар 

рафторњои амалии худ истифода мебаранд.   

Њамчунин, ба маќсад мувофиќ аст, ки  баъди анљоми иљрои корњои 

фоиданоки љамъиятї аз љониби хонандагон риояи меъѐрњои ахлоќиии 
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дар љараѐни мењнати коллективона  азхудкардашуда муњокима карда 

шаванд.  

Мо, аќидаи Т.В. Шуртаковаро дар хусуси он ки «мењнати 

фоиданоки љамъиятї яке аз шарти аввалини иљтимоишавии инсон 

дониста мешавад», пурра пурра љонибдорї менамоем [177 с. 145]. Корњои 

фоиданоки љамъиятї барои рушду инкишофи зењни инсон, фаъолияти 

љамъиятии ў, ки мустаќилияти ўро барои ба даст овардани ягонагии 

шуур ва рафтори ахлоќї таъмин мекунад, мусодиат менамоянд.  

       Љараѐни ташаккулѐбии малакаи ташаккули љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол њанўз дар давраи кудакї, яъне аз давраи 

томактабї шурўъ мешавад. Худхизматрасонї, риояи тартибот њангоми 

сохтани бозичањо, ба охир расонидани кори саркардашуда то охир - ин 

њама нахустмуносибати кўдаконро ба мењнат ташаккул медињад. Кўдаки 

боѓайрат њамеша тозакору боинтизом аст. Вале чун ќоида кўдаконе, ки 

ба мустаќилият, корњои манфиатноки љамъиятї майлу раѓбат доранд, 

муносибати тарафайн ва њисси масъулиятшиносии онњо дар љараѐни 

њамин гуна корњо ќавї мегардад.  

Бо назардошти он ки дар ѓанї гардидани малакаи ташаккули 

љуръатнокии ахлолќии мактаббачагони хурдсол ташкили корњои 

фоиданоки љамъиятї мавќеи муњим мебозанд, аз љониби мо вазъиятњои 

тарбиявие омода ва мавриди истифода ќарор дода шуд, ки ба ин 

фаъолият таалуќ доштанд. 

 Хонандагон мактаб омада, ба навъњои гуногуни фаъолияти якљоя  

њамроњ мешаванд. Дар ин масъала бе шубња, тарзи дурусти ташкили 

корњои фоиданоки љамъиятї ѐрї мерасонад. «Корњои фоиданоки 

љамъиятии мактаббачагон ба он соњаи тарбия мансуб дониста мешаванд, 

ки донишњо ва тасаввуроти хусусияти љамъиятї-сиѐсї ва ахлоќї дошта 

ва фаъолнокии љамъиятии шахсї ташаккул ѐфта, дар якљоягї бо он 

ваљњњои ахлоќии фаъолият, мањорату малакаи мењнатї ташаккул 

меѐбад» [92. с.270]. Гарчанде мењнати фоиданоки љамъиятї барои 
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хонандагони синни миѐна ва калони мактабї ањамияти бештар дошта 

бошад њам, дар баробари ин, ањамияти тарбиявии он барои хонандагони 

синфњои поѐнї низ муњим арзѐбї карда мешавад. Аѐн аст, ки 

мактаббачагони хурдсол барои иштирок дар ягон намуди корњои 

фоиданокии љамъиятї мекўшанд ва омадагии худро барои иљрои 

супоришњои  љамъиятї нишон медињанд.  

Пурсишњое, ки мо дар синфњои ибтидої баргузор намудем, нишон 

дод, ки бештари кўдакон мехоњанд дар ин ѐ он корњои љамъиятї 

иштирок намоянд. Албатта, ин маънои онро надорад, ки мањорату 

малакаи мењнатї аллакай дар мактаббачагони хурдсол пурра ташаккул 

ѐфтааст. Саъю кўшиши худи онњо барои иштирок дар корњои љамъиятї 

гувоњи он аст, ки онњо ќобилияти иљро намудани ин ѐ он  супоришњои на 

он ќадар душворро доранд.  

Мањорату малакаи ибтидоии фаъолияти мењнатиро 

мактаббачагони хурдсол дар љараѐни тоза нигоњ доштани тахтаи синф, 

фарши синф, мизу курсињо, дар навбатдории синф ва об додани гулњо аз 

худ мекунанд. Хонандагон саъй менамоянд, ки тоза нигоњ доштани  синф 

ва об додани гулњоро бонизом иљро кунанд. Бо ин кори худ онњо на 

танњо супориши омўзгорро иљро мекунанд, балки натиљаи мењнати худро 

дидан мехоњанд. Бо гузаштани ваќт хусусияти супоришњои мењнатии 

хонандагон таѓйир ѐфта, мураккабтар мегардад ва минбаъд онњо ба 

иљрои корњои нисбатан душвортар шурўъ мекунанд. Мо аќидаи  И.П. 

Прокопевро дар бораи он ки «шарти муњими тарбияи ахлоќии 

хонандагон дар мењнат тадриљан дигаргункунї ва мураккаб намудани 

шаклу намудњои мењнатро талаб мекунад», комилан тарафдорї 

менамоем. [141, с. 40]. 

Ба корњои мухталифи љамъиятї љалб намудани хонандагон 

натанњо ба ѓанї гардидани малакаи мењнатии онњо мусоидат менамояд, 

балки тафаккури ба манфиати умум  мењнат карданро ташаккул медињад. 

Ба таври самаранок истифода бурдани мењнати манфиатноки љамъиятї 
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барои ѓанї гардонидани таљрибаи рафторњои ахлоќии хонандагон 

вобастагї дорад.  

Мењнати фоиданоки љамъиятиро ташкил намуда, пеш аз њама, бояд 

дар назар дошт, ки бачањо ањамияту маќсади иљро намудани кори 

коллективонаро чї гуна дарку тањлил менамоянд. Дар ин њолат 

вазъиятњои тарбиявии педагоии ба таври муќаррарї баамаломада ба 

омўзгорон ѐрии калон мерасонад.  

Дар ин маврид мебинем, ки омўзгори синфи 3«а»-и муассисаи 

тањсилоти умумии раќами №26-и ноњияи Бохтар Шомуродов Х. аз 

вазъияти тарбиявии ба таври табиї ба вуљуд омада чї тавр истифода 

намудааст. Ў пай мебарад, ки дар байни ду гурўњи њамсинфон њамеша 

бањсу мунозира ба миѐн меояд. Дар гуфтугўи онњо суханњои ќабењ ва 

беэњтиромона мушоњида карда мешавад. Гузаронидани сўњбатњои 

пайдарпай, маљлисњои синфї ва дигар усулњои тарбиявї натиљаи дилхоњ 

надод. Барои муттањид сохтани коллектив омўзгор аз шанбегии 

умумимактабї, ки ба муносибати рўзи Истиќлолияти давлатии 

Љумњурии Тољикистон эълон шуда буд, истифода намуд. Дар ваќти 

муќарраршуда њамаи хонандагони синф љамъ омада, корро оѓоз 

намуданд. Сафед кардани танаи як ќисм дарахтони боѓи мактаб ба 

зиммаи хонандагони синфи 3 «а» вогузор шуда буд.  

Сараввал, бачањо корро на он ќадар бо майлу хоњиш оѓоз намуданд 

ва њатто байни худ гуфтугў намекарданд. Дар пањлўи онњо хонандагони 

синфи њамшафати онњо фаъолият менамуданд. Онњо баргњои хушки 

дарахтонро љамъ мекарданд. Синфњои 5-ум бошанд, танаи дарахтони 

себро бо оњак сафед мекарданд. Кори онњо дар ављ буд, муовини 

директори мактаб оид ба корњои тарбиявї назди онњо омада, бачањоро 

таъриф намуд. Њангоме ки муовин назди хонандагони синфи 3«а» омад, 

њолати дигарро мушоњида намуд, вай шоткаро гирифта мегўяд, ки ман 

хостам ба шумо ѐрї расонам. Мумкин кор мушкил бошад, чунки шумо 

њоло хурдсолед,- илова кард ў. Дигарњо аллакай корњои худро тамом 
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карда истодаанд. Аз ин суханњои омўзгор бачањо шарм намуданд. 

Баъдан онњо бе бањсу мунозира корро давом дода, хостанд онро тезтар 

иљро намоянд. Гарчанде хонандагон корро иљро карда бошанд њам, вале 

на дар муњлати муќарраршуда. Дар љараѐни кори хонандагон омўзгор 

худро чунин вонамуд менамуд, ки гўѐ ў ба фаъолияти онњо ањамият 

намедода бошад. Ваќте хонандагон корро анљом доданд, онњоро омўзгор 

ба синф даъват намуда, дар бораи натиљаи кори иљронамуда сухан 

ронда, хонандагонро сарзаниш накард ва баръакс изњор намуд, ки ман 

гумон надоштам, ки бо ин рафторатон аз дигар синфњо ќафо мемонем, 

офарин! Биѐед, якљоя андеша намоем, ки барои дар оянда бо сифат 

анљом додани ин ѐ он супориш чї бояд кард, корро бояд чї тавр ташкил 

намуд? Барои ин чї лозим аст?» Хонандагон дар бораи масъулияти кори 

ба онњо супридашуда ва дастгирии якдигар дилпурона ва бољуръатона 

андешаронї намуданд. Дар ин љо бояд таъкид сохт, ки агар аз як тараф 

нотифоќии хонандагон мушоњида карда шавад, аз љониби дигар, як 

ќисми хонандагон ба ин вазъият нигоњ накарда, бояд бољуръатона ба 

кор оѓоз мекарданд. Аз ин рў, мањз тарбияи бољуръат будан дар бораи 

иљрои ин ѐ он амалу рафтор барои хонандагони синфњои ибтидої хеле 

зарур аст.  

Яке аз хулосањое, ки баъди ин озмоишњо аз љониби мо ироа гардид,  

ин дар мактаббачагони хурдсол тарбия намудани малакаи љуръатнокии 

ахлоќї ва тарбия намудани мањорати аз бањри манфиатњои шахсии худ 

гузаштан ба хотири манфиатњои љамъиятї буд. Њамчунин дар мисоли 

вазъиятњои тарбиявии аз њаѐти худи хонандагони синфњои ибтидої 

гирифташуда ва пештар дар давраи кўдакї рухдода зарурияти 

фањмонидани мафњуми корњои коллективона ба миѐн омад.  

Дар љараѐни тањќиќот мо боварї њосил намудем, ки ѓанигардонии 

малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол аз бисѐр љињат 

ба ташкил ва гузаронидани вазъиятњои тарбиявии махсуси педагогї 

вобастагї дорад. Дар алоќамандию ба њам пайвастагї истифода бурдан 



147 
 

   
  

аз вазъиятњои тарбиявии шифоњї ва амалї дар ѓанї гардонидани 

таљрибаи малакаи љуръатнокии ахлоќии хонандагон боз њам бештар 

мусоидат менамояд.  

Тавре натиљаи корњои таљрибавї-озмоишї нишон медињад, 

вазифаи ташаккули донишњои ахлоќї ва дар ин зимн тарбия намудани 

малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол њамон ваќт 

бомуваффаќият њаллу фасл мегардад, ки агар омўзгор вазъиятњои 

тарбиявии ба таври воќеї (табиї)-ро, ки њамарўза дар њаѐти кўдакон ба 

миѐн меояд, дуруст мавриди истифода ќарор дињад.  

Дар асоси ошкор намудани сатњи ташаккул додани малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол аз љониби мо 3 

нишондоди пешбаранда ба миѐн гузошта шуд: дараљаи аз худ намудани 

донишњои ахлоќї, кўшиши риоя намудани меъѐр ва ќоидањои рафтор ва 

дарки рафторњои ахлоќї.  

Бо назардошти чунин меъѐри ташаккулѐбии малакаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол мо сатњи донишњои ахлоќї ва 

истифодаи онњоро дар рафтори хонандагон муайян намудем. Њамчунин 

амиќии ањамияти љамъиятї доштани мењвари ахлоќї-этикии донишњои 

ахлоќиро, ки идроки рафторњои мусбиро ифода мекунанд, муайян 

намудем. 

Њамин нуктаро ба назар гирифта, хонандагон ба 3 гурўњ људо 

карда шуданд. Ба дараљаи баланди ташаккул ѐфтани малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол хонандагоне дохил карда 

шуданд, ки мафњумњои ахлоќиро пурраву комил дарк ва риоя 

менамоянд. Таљрибаи педагогї шоњиди он аст, ки тарбияи 

муваффаќонаи чунин гурўњи хонандагон тавассути муносибати 

боддиќати коллектив муайян карда мешавад. Мо чунин мењисобем, ки 

агар вазифа ба хонандагон сари ваќт дода шавад, тарзи иљрои он хуб 

назорат ва бањодињї карда шавад, дар ин њолат омўзгор метавонад дар 

љараѐни кори тарбиявї натиљаи мусбатро ба даст орад.  
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Дар хонандагони гурўњи дуюм малакаи љуръатнокии ахлоќї пурра 

рушд наѐфтааст. Ба назари мо, чунин гурўњи хонандагон ќувваю 

имконоти худро дуруст истифода намебаранд ва ѐ коллективи 

хонандагон рафтори онњо дуруст арзѐбї накарда, меъѐрњои ахлоќиро 

мунтазам иљро наменамоянд, агар иљро намоянд њам, зери таъсири 

омўзгор ѐ коллективи синф. Ин гурўњи хонандагон њангоми иљрои кори 

коллективона ташаббус нишон намедињанд, ки дар натиља меъѐрњои 

ахлоќиро дар баъзе њолатњо риоя менамоянд.  

Ба дараљаи пасти ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї 

хонандагоне шомил карда шуданд, ки меъѐрњои ахлоќиро дар сатњи паст 

аз худ кардаанд. Ин гурўњи хонандагон меъѐрњои ахлоќиро на њамеша бо 

майлу хоњиши том риоя мекунанд ва дар њолатњои алоњида бо хоњиши 

худ риоя менамоянд. Агар риоя намоянд њам, дар натиљаи якчанд 

маротиба таъкид намудани омўзгор ѐ коллектив. Инчунин, дар ин гурўњи 

хонандагон мањорату малакаи кори коллективона суст инкишоф ѐфтааст. 

Мутаасифона, ин гурўњи хонандагон кўшиш намекунанд, ки дар 

коллективи мењнатї чї тавр бояд муносибат кунанд. Онњо танбал буда, 

интизоми коллективро риоя намекунанд. Хонандагонеро, ки шартан ба 

гурўњи 3-юм ворид намудем, ба таваљљўњи њамешагии омўзгор ниѐз 

доранд.  

Бояд таъкид намуд, ки дар рафти иљрои корњои коллективона 

омўзгорон кўшиш ба харљ медоданд, ки дар хонандагон малакаи 

ташаббускорї, ѐрии рафиќонаи байнињамдигарї, кори саркардаро то ба 

охир иљро намудан, фикру мулоњизаи рафиќони худро ба эътибор 

гирифтан ва ѓайраро  ташаккул дињанд.  

Дар натиљаи гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї, мо ба 

хулоса омадем, ки њангоми иљрои кори коллективона тадриљан аз худ 

намудани донишњои ахлоќї ба одати њаррўзаи хонандагон табдил ѐфта, 

дар ин зимн риояи ќоида ва меъѐрњои ахлоќиро онњо бидуни назорату 

фармоиши муаллимон ва фаъолони синф иљро менамоянд. Новобаста аз 
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ин, баъзан мушоњида кардан мумкин, ки баъзе хонандагон ќоида ва 

меъѐрњои ахлоќиро ба хотири таърифу тавсифи омўзгор иљро ва риоя 

мекунанд.  

Гуфтањои фавќро хулоса намуда, ќайд кардан лозим аст, ки яке аз 

шартњои асосии ѓанї гардонидани таљрибаи малакаи љуръатнокии 

ахлоќї дар мактаббачагони хурдсол ин ташкил намудани корњои 

мухталифи коллективона ва таъмин намудани фаъолнокии онњо мањсуб 

дониста мешавад. Дар ташкили фаъолияти амалии мактаббачагони 

хурдсол зарур аст, ки дар як ваќт бо онњо корњои маърифатї-ахлоќї ба 

роњ монда шаванд. Чунин тарзи ташкили кор ба хонандагон имконият 

медињад, ки рафторњои худро бо донишњои ахлоќии пештар азхудкарда 

муќоиса ва дар рафторњои амалии худ истифода намоянд.  

Дар љараѐни ташкили ин ѐ он кори дастаљаъмона муносибатњои 

ахлоќї ба инкишофи муносибатњои байнињамдигарии хонандагон 

мусоидат менамояд. Супоришњоро бо рафиќони худ якљоя иљро карда, 

хонагндагон дўстона амал намудан, кори дар пеш истодаро ба наќша 

гирифтан ва бањодии рафтори худ ва рафиќонашонро меомўзанд.  

Њамин тариќ, омўзгор метавонад дар самти ѓанї намудани 

таљрибаи рафторњои ахлоќии хонандагон бомуваффаќият фаъолият 

намояд, агар:  

– ба таври мунтазам дар ваќти дарс ва корњои беруназсинфї 

корњои коллективонаро бо дарназардошти хусусиятњои синнусолї ва 

майлу раѓбати хонандагон ташкил карда тавонад;  

– ба таври васеъ дар  алоќамандї аз вазъиятњои тарбиявии шифоњї 

ва амалї истифода барад;  

–  њангоми иљрои корњои коллективона муносибатњои дурусти 

ахлоќии хонандагонро таъмин намояд.  

Дар баробари ин, ќайд кардан лозим аст, ки вазифаи тарбияи 

мактаббачагони хурдсол танњо њангоми муносибатњои хеле фаъоли 
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њамкории мактаб ва оила њаллу фасл мегардад, ки масъалаи мазкур дар 

зербанди баъди њаллу фасл карда мешавад.  

 

Хулосаи боби дуюм 

  Имрўз љомеа ба инсони комил ниѐз дорад ва аз омўзгорон талаб 

карда мешавад, ки дар кўдакон механизмњои дохилии психологї, ба 

монанди худдарккунї, худназораткунї, худбањодињї, боирода будан, 

ташаббускорї ва ѓайраро ташаккул дода, кўдакон натанњо ба объекти 

тарбия, балки ба субъекти он низ табдил ѐбанд.  

 Дар љараѐни тарбияи ахлоќии мактаббачагон институтњои 

мухталифи тарбиявї, аз ќабили мактаб, ташкилотњои љамъиятї, 

муассисањои беруназмактабї ва оила мавќеи муњимро ишѓол мекунанд. 

        Мо, дар боби дуюм зимни ташкили корњои озмоишї-таљрибавї 

мутаассилї ва пайдарпаиро дар ѓанї гардонидани малакаи љуръатнокии 

ахлоќии мактаббачагони хурдсол њам дар рафти дарс ва њам дар љараѐни 

корњои беруназсинфї тањлилу натиљагирї намудем.  

  Натиљаи корњои таљрибавї-озмоишиї нишон дод, ки  воситаи 

муњимми ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии хонандагони 

синфњои ибтидої ин ташкили фаъолияти коллективона ба њисоб 

меравад. Тањќиќот имконият дод, муќаррар намоем, ки фаъолияти 

коллективона ба шахсияти хонандагон якрангу якнавохт таъсир 

намерасонад ва мумкин аст, ки њам таъсири мусбї ва њам манфї расонад.  

 Фаъолияти коллективона дар хонандагон сифатњои ахлоќиии 

зеринро ташаккул медињад: мењнатдўстї, инсондўстї, ироданокї, 

бољуръатї, коллективизм, масъулият барои иљрои кори ба зимма 

гирифта, кори саркардаро ба охир расонидан ва ѓайра. Фаъолияти 

коллективона кўдакро боинтизом намуда, ўро барои иљрои меъѐрњои 

ахлоќї дар љамъият одат мекунонад, бо дараљаи муайяни маданияти 

љамъиятї ошно месозад, дар ў њисси масъулиятшиносиро инкишоф 

медињад. Ширкат дар фаъолияти дастаљаъмона тасаввуроти маънавї-
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ахлоќии хонандагонро ѓанї гардонида, тасаввуроти онњоро доир ба 

ќоида ва меъѐрњои ахлоќї васеъ менамояд.  

   Њангоми иљрои фаъолияти коллективона ташкили дурусти самти 

кор ва фањмонидани мазмуни кори иљронамуда мавќеи хоса пайдо 

мекунад. Њангоми ташкили фаъолияти коллективона зарур аст, ки дар 

хонандагон бедор намудани њисси ќаноатмандї аз ширкат варзидан дар  

кори умум ташаккул дода шавад. Корњои иљронамуда аз рўи хусусияти 

худ бояд фоиданок бошанд. Ба таври маќсаднок ташкил намудани 

фаъолияти коллективона натанњо дар кўдакон мувофиќи донишњои 

ахлоќии азхудкарда рафтор намуданро ташаккул медињад, балки 

имконият медињкад, ки дар онњо малакаи љуръатнокии ахлоќї ташаккул 

дода шавад.  

   Дар љараѐни фаъолияти коллективона хонандагон зарурияти риоя 

кардани меъѐрњои ахлоќї дар шароити наву мураккабро дарк 

менамоянд. Дар фаъолияти коллективона рафторњои ахлоќи хонандагон  

такмил меѐбад, зеро онњо супоришњоро танњо зери назорат ва роњбарии 

омўзгор не, балки ба таври  мустаќилона низ иљро менамоянд.  

    Барои ташаккули донишу рафторњои ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол ташкил намудани мењнати фоиданоки љамъиятї хеле муњим аст. 

Хонандагон аз синни хурдсолї одат мекунанд, ки  њангоми иштирок дар 

корњои оддии мењнатї арзишњои љамъиятии онњоро дарк намоянд. 

  Баланд гардидани натиљанокии љараѐни ѓанигардонии таљрибаи 

малакаи ташаккули љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба 

таври пурра истифода бурдан аз њама гуна корњои коллективона 

вобастагї дорад. Бинобар ин, њар ќадаре ки дар фаъолияти якљоя 

имкониятњои фардї, сифатњои шахсї кушода шаванд, њамон ќадар 

зиѐдтар мазмуни ахлоќии амали иљрошуда арљгузорї шуда,  шахс аз 

иљрои кори муайян ќаноатманд мегардад. Ин боваринокї, 

ќавииродагиро ташаккул дода, шахсро њидоят менамояд, ки ќавлу 
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амалаш аз якдигар фарќ накунад ва бовариро ба маќсадњои гузошташуда 

зиѐд созад. 

Дар љараѐни корњои таљрибавї-озмоишї мо ба мавќеи тарбияи 

њисси ќарзи инсонї дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол эътибори махсус додем, чунки  тарбияи њисси 

ќарзи инсонї яке аз масъалањои марказии натанњо назарияи педагогика, 

мактаб ва оила, балки яке аз муњимтарин проблемаи  сиѐсати љомеа низ 

ба њисоб меравад. 

Дар ин зимн, омўзгорон ва  волидайнро пайваста бояд як савол ба 

изтироб орад, яъне инсонеро, ки тарбия мекунанд, пеш аз њама, аз љињати 

хулќу атвор бояд гуна бошад. Падару модарон ва омўзгоронро њамзамон 

фикри дигар низ ба изтироб орад, яъне  онњо чї тавр насли наврасро ба 

њаѐти бузурги  љомеа ворид карда, ба ин васила як шахси ба љамъият 

даркориро ба камол расонида метавонанд.   

Мусаллам аст, ки заминаи њар гуна сифати ахлоќї њанўз дар овони 

кўдакї гузошта мешавад. Заминаи пайдоиши њисси ќарзи инсонї низ 

аввал дар оила пайдо мешавад ва баъдан дар мактаб тавассути оќилона 

ташкил намудани љараѐни корњои таълимию тарбиявї шакл мегирад ва 

ба як маљрои муайян медарояд.  

Дар ин маврид, бояд зикр намуд, ки њар амали омўзгор дар сурате 

ба воситаи муњиму бебадал ва пурзўри таъсиррасонї мубаддал мегардад, 

ки агар ў кўдаконро ба тасаввур карда тавонистани маънии хушбахтї 

дар офариниши бахту шодї барои одамони дигар водор карда тавонад. 

Эњсоси ќарз њангоме дар дили кўдак ошѐн мегузорад, ки агар сухани 

тарбиятгар дар ќалби ў неруи тавонои рўњї, ќавииродагию бољуръатиро 

падид оварад ва барои мењнати илњомомез бањри нафъи халќу мењан 

ифода кардани худро  вољиб донад. Агар сухани тарбиятгар орому осуда 

бошад, агар њадафи ў танњо аз додани иттилоот иборат бошад, дар ин 

сурат он нерўи рўњие, ки барои адои ќарзи олї вољиб аст, дар дили кўдак 
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устувор нахоњад шуд ва ўро сўи ќуллањои баланди ормонњо бурда 

наметавонад. 

Эњсоси иљрои вазифаи ќарзи инсонї дар одамоне ташаккул меѐбад, 

ки агар онњо вазифањои худ дар назди мењан, љомеа, сарнавишт ва бахту 

зиндагї дарк карда тавонанд, зеро эњсоси ќарзи инсонї љавњари ахлоќие 

мебошад, ки ташакули инсони комили љомеа аз он вобастагии зиѐд 

дорад. Дарки ќарзи инсонї, ин садоќати шањрвандї  ба мењан, тобеъ 

карда тавонистани манфиати худ ба манфиати умум, аз маќсадњои шахсї 

мањрум сохтани худ бањри баромадан ба ќуллањои баланди ормонњои 

миллї, оштинопазирї ба душман ва омодагї љињати дар худ 

парваридани арзишњои маънавї-ахлоќї мебошад. Дар ин радиф рафтору 

кирдори мактаббачагони хурдсолро мушоњида карда, падару модарон ва 

омўзгорон ба њар як сухан ва амалу кирдори онњо бояд ба андеша 

раванд. Дар баробари ин, волидайну омўзгорон бояд кўшиш ба харљ 

дињанд, ки муносибати кўдакро бо њамсолон ва шахсони дигар муайян 

кунанд. Њамзамон, ба он ноил шаванд, ки  кўдакон дарк кунанд, ки 

иљрои амали онњо ба нафъи љомеа  бошад.  

Омўзгор бояд кўшиш ба харљ дињад, ки нозуктарин, гоњњо 

нињонтарин муносибатњои кўдаконро дарк намуда фањмад, ки 

њамоњангии хоњиш ва ќарз чї сон бояд бошад. Мавзўи мушоњидаву 

омўзиши омўзгорон бояд кўдакон ва оилањои  гуногун бошад. Масалан, 

дар баъзе оилањо зиндагї орому осуда, бешўру шар љараѐн дорад, дар 

ќисми дигари оилањо бачањо аз хурдї чигунагии таассурот ва 

изтиробњои  рўњиро дарк карда наметавонанд. 

Падару модарон бояд мўътаќид бошанд, ки эњсоси ќарз љавњари 

шуљоати шањрвандї ва садоќат ба ормонњои мардум бошад ва ба ин 

васила кўшиш ба харљ дињанд, ки ќонуниятњои ташаккули ин дороии 

рўњиро бифањманд. 

   Лозим ба ѐдоварист, ки дар мактаббачагони хурдсол тарбия 

намудани малакаи љуръатнокии ахлоќї бе њамкории омўзгор бо оила 
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натиљаи дилхоњ дода наметавонад. Имконияти оилаи муосир дар 

тарбияи малакаи љуръатнокии ахлоќии кўдакон пеш аз њама, аз тарафи 

падару модарон дарк намудани зарурияти ба таври маќсадноку 

мунтазам ба роњ мондани кори тарбиявї мебошад. Дар оила муњайѐ 

сохтани шароите, ки ба инкишофи њаматарафаи шахсияти кўдакон 

мусоидат намояд, хеле зарур аст, чунки оила барои кўдак даргоњест, ки 

аввалин пояњои ахлоќи шоистаи инсонї гузошта мешавад. Љањонбинї ва 

эътиќод, одат, тарзи рафтор, ормон-асоси њамаи ин хусусиятњои 

муњимми иљтимої-психологии шахсият дар оила гузошта мешавад. Дар 

оила намунаи ибрати шахсии падару модарон ба кўдакон таъсири бузург 

мерасонад. Агар падару модар дорои иродаи ќавї, ќатъї будан дар 

иљрои ин ѐ он кору амал бошанд, ин хислатњо ба кўдакон тадриљан  

мегузарад. Ин раѓбатнокии љамъиятии кўдакон ва ормонњои онњоро 

ташаккул дода, њамзамон, ба маќсадњои дар пеш гузоштаи онњо таъсир 

бузург мерасонанд. Кўдакон дар оила он таљриба ва дониши 

калонсолонро меандўзанд, ки дар њаѐти минбаъда онњо аз ўњдаи 

мушкилоти дар наздашон бавуљудомада ба хуби баромада тавонанд. 

Барои ин, дар оила бояд муњити солими психологї мављуд бошад. 

Тарбияи дурусти кўдакон ба он вобастагї дорад, ки то чї андоза падару 

модарон ўњдадорињои хешро нисбат ба тарбияи кўдакон дарк 

менамоянд.  

 Дар оила чун ќоида одамони синну соли гуногун ва дорои таљрибаву 

касбу кори мухталиф умр ба сар мебаранд. Њар ќадаре ки таљрибаи њаѐтї 

ва иљтимоии аъзоѐни оила, дараљаи маданиятнокї ва муносибатњои 

байнињамдигарии аъзоѐни он ѓанї бошад, њамон ќадар ба тарбияи 

кўдакон таъсиргузор мегардад. Мављуд будани муносибати 

байнињамдигарии хуб дар оила, њаѐти бонизоми дохилии њар як аъзои 

он, дарки њиссиѐти шодию нишоти умум ба он мусоидат мекунад, ки дар 

чунин шароит шахсони ором, ботамкин, серѓайрат, њаѐтдўст, боиродаю 

бољуръат ба воя расанд.  
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   Ба корњои таљрибавї-озмоишии гузаронидашуда такя намуда, ќайд 

намудан бамаврид аст, ки барои ташаккули малакаи ташаккули 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсол ба њисоб гирифтани 

хусусиятњои психологию синнусолї ва хусусиятњои фардии онњо хело 

муњим аст. 

   Мактаб ва омузгорон аллакай дар ќадамњои аввалини кўдакон ба 

таълим имкониятњои васеи дар онњо ташаккул додани малакаи 

љуръатнокии ахлоќииро дорад. Бинобар ин, дар раванди таълим ва 

њангоми ба роњ мондани корњои тарбиявї ташаккули рафторњои 

бошууронаи мактаббачагони хурдсол дар маркази диќќати омўзгорон 

ќарор гиранд.  

Барои ташаккули донишњои ахлоќї ва рафтори  мактаббачагони 

хурдсол омўзгоронро лозим аст, ки намудњои гуногуни фаъолияти 

коллективонаро ташкил намоянд, то иштирок дар корњои коллективона 

ба ташаккули шахсияти кўдакон таъсири мусбї расонад. Барои ин зарур 

аст, ки дар раванди фаъолияти коллективона ба таври муназзам афкори 

умум ташаккул дода шавад, ки он дар асоси донишњои ахлоќї ва рафтор  

кўдакон асос ѐфта бошад. Масалан,  аз ќабили ба њисоб гирифтани 

натиљаи фаъолияти коллективонаи хонандагон, муайян кардани раванди 

аз худ намудани донишњои ахлоќии мактаббачагони хурдсол дар 

ягонагию ба њам алоќамандона.  

  Њалли бомуваффаќияти масъалаи ташаккул додани рафтори ахлоќї 

дар мактаббачагони хурдсол ва дар ин зимн ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќї дар назди омўзгорон ба назар гирифтани як ќатор 

шартњоро таќозо мекунад, ки мо дар боби мазкур зикр намудем мавќеи 

махсусро се давраи кору фаъолияти хонандагон дар раванди ташаккули 

донишњои ахлоќї ва рафтори ахлоќии онњо ишѓол менамояд. Таќсим 

намудани марњилањо гусасташавии онњоро ифода намекунад, баръакс 

онњо дар як низоми пурраву комил амал мекунанд. Њамчунин зарур аст, 

ки натиљаи фаъолияти фардї ва њам коллективонаи мактаббачагон ба  
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њисоб гирифта шавад. Дар ин љо муњокима ва бањодињии худи 

мактаббачагони хурдсолро низ ба эътибор гирифтан лозим меояд.  

Дар низоми ин гуна фаъолият муносибати тарафайни омўзгор ва 

хонандагон мавќеи баѓоят намоѐнро ишѓол мекунад. Демократикунонии 

муносибати муаллим ва хонандагон дар синфњои ибтидої аз омўзгорон 

таќозо мекунад, ки њангоми ташкили фаъолияти коллективона ба онњо 

мустаќилияти бештар дињанд.  

 Дар шароити мактаб ин амал аз мањорату малакаи мушаххаси 

хонандагон-аъзоѐни коллектив вобастагї дорад. Сухан дар бораи 

мањорат ва малакаи худтакмилдињї, ташкили фаъолияти фардї ва 

коллективона меравад.  

 Фаъолияти коллективона мусоидат менамояд, ки донишу 

рафторњои ахлоќї дар ягонагї ва алоќамандона аз худ карда шаванд. 

Дар корњои гуногуни коллективона иштирок намуда, бачањо дар бораи 

муносибатњои ахлоќї фикру андеша мекунанд ва роњњои дарѐфти њалли 

масоили пешомадаро меомўзанд.  
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                                       ХУЛОСЊОИ УМУМЇ 

 

   Яке аз љанбањои муњими раванди тарбия ин дар мактаббачагони 

хурдсол ташакукул додани донишњои ахлоќї ва эътиќоди ахлоќї ва дар 

ин замина рафтори худро дар асоси принсипи ягонагии ќавлу амал 

ташкил намудан мебошад. Ташакукули донишњои ахлоќї ва эътиќоди 

ахлоќї таќозо мекунад, ки дар мактаббачагони хурдсол малакаи 

љуръатнокии ахлоќї тарбия карда шавад. Љараѐни ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќї мураккаб ва гуногун мебошад. Аз худ намудан ва 

дарк намудани меъѐр ва ќоидањои рафтор, фањмидани сабаби рафторњои 

ахлоќии калонсолону њамсолон барои мактаббачагони хурдсол вобаста 

ба хусусиятњои синнусолї ва психологиашон мушкилоти муайянро пеш 

меорад.  

   Вобаста ба он ки таљрибаи њаѐтии мактаббачагони хурдсол мањдуд 

аст, њангоми бањо додан ба ин ѐ он рафтор онњо ба образи муайян ва 

намунаи рафтори дигарон такя мекунанд. Бинобар сабаби дар 

хонандагони синфњои ибтидої ташаккул наѐфтани малакаи љуръатнокии 

ахлоќї ва то андозае шармгинї онњо рафторњои шоистаи ахлоќиро 

содир карда наметавонанд. Агар кўдак дар њаѐт бо ягон вазъияте рў ба 

рў шавад, ки дар бораи он тасаввуроти муайян дошта бошад, ў 

донишњои ахлоќии азхуднамудаашро мавриди истифода ќарор дода 

метавонад, вале дар вазъияту њолати барояш ношинос на њама ваќт мо 

инро мушоњида карда метавонем. 

   Дар рафти корњои тарбиявї бояд имконият фароњам оварда шавад, 

ки хонандагон донишњои ахлоќии пештар аз худ кардаашонро дар 

рафторњои амалии худ татбиќ карда тавонанд. Мањорати ба таври 

тањлилу љамъбасткунї фикр карда тавонистан дар кўдакон дар сурати 

моњирона ташкил намудани кори амалии омўзгор оид ба дарк намудани 

рафторњои ахлоќї дар ин ѐ он вазъияти муайян муяссар мегардад.  



158 
 

   
  

        Њамин тавр, зимни љамъбасти натиљаи тањќиќоти диссертатсионї 

мо ба натиљаи зерин расидем: 

        1. Чаҳорчўбаи раванди ѓанигардонии малакаи љуръатнокии  

ахлоќии мактаббачагони хурдсол бо назардошти муносибати инфиродї 

бо истифодаи аз усулњои самараноки ин љараѐн дар ваќти дарс ва корњои 

беруназсинфї вобастагї дорад. 

        2. Барои ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол ба њисоб гирифтани хусусиятњои психологию синнусолї ва 

шавќу раѓбати онњо ба корњои муфиди љамъиятї. 

         3. Тањияи методика ва барномањои махсус оид љињати баланд 

бардоштани сифати омодагии омўзгорони синфњои ибтидої барои дар 

мактаббачагони хурдсол ташаккул додани малакаи љуръатнокии ахлоќї.      

      4. Коркарди меъѐрњои арзѐбии сатњи ташаккули малакаи педагогии 

омўзгорони синфњои ибтидої љињати дар мактаббачагони ташаккул 

додани малакаи љуръатнокии ахлоќї.   

   5. Љињати дар хотираи худ захира намудани ќоидањои ахлоќї 

истифода бурдан аз шаклњои мухталифи тарбиявї дар ваќти дарс ва 

корњои беруназсинфї.  

     6. Дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хурдсол истифода бурдан аз њамкории мактаб ва оила њачун ду ќувваи 

тавонои тарбиявї.  

    7. Вобаста будани ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагонии хурдсол ба хусусияти ноустувории диќќат ва ба ќадри 

даркорї инкишоф наѐфтани кўшишњои иродавию њиссиѐт.    

   8. Роњбарии моњиронаи  педагогї ба раванди ташаккули малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хурдсолро ва дар ин зимн 

алоќамандии маърифати ахлоќї бо ворид намудани њар як 

тарбиягиранда ба муносибати байнињамдигарї.  

  9. Бо маќсади таъмини пайдарпай ва бонизоми ѓанигардонии 

љараѐни ѓанигардонии малакаи љуръатнокии ахлоќиии мактаббачагони 
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хурдсол, ба таври васеъ истифода бурдани маводи дарсї ва инчунин 

сўњбатњои ахлоќии хусусияти љамъбастї дошта, ки њаљми муайяни 

донишњои ахлоќиро дар худ доро бошанд. 

   10. Ба таври бонизом риоя кардани мураккабшавї ва васеъ 

намудани мазмуни мафњумњои ахлоќї аз синфњои 1-ум то 4-ум.  

    11. Вобаста буданї љараѐни ѓанигардонии малакаи љуръатнокии  

ахлоќии мактаббачагони хурдсол аз вазъиятњои махсуси тарбиявии 

педагогии шифоњї ва амалї.      

         Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

  – бо назардошти ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї давра ба 

давра корњои гуногуни коллективона бо љалби њар мактаббачагони 

хуродсол ташкил карда гузаронида шавад;  

  – дар љараѐни фаъолияти коллективона барои машќи малакаи 

љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони хуродсол ва инчунин аз худ 

намудану такмил додани донишњои ахлоќї шароити мусоиди педагогї 

муњайѐ карда шавад;  

– дар љараѐни дарс ва корњои гуногуни тарбиявии беруназсинфї  

барои аз худ кардани малакаи љуръатнокии ахлоќии мактаббачагони 

хуродсол шаклу усулњои самаранок истифода бурда шавад;  

– дар ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќї мактаббачагони 

хуродсол аз њамкории судманд бо оила истифода бурда  шавад; 

– хусусиятњои махсуси ташаккули љуръатнокии ахлоќї дар 

мактаббачагони хурдсол муайян ва дар амал истифода бурда шаванд;  

– ташкил намудани тарбияи малакаи љуръатнокии ахлоќии 

мактаббачагони хурдсол бо маќсади боло бурдани маънавиѐт, мавќеи 

муайяни ахлоќии оњо ба роњ монда шавад. 

   – васоитои таълимї ва тавсияҳои методї доир ба тарбияи малакаи 

љуръатнокии ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидої бо назардошти 

вазъи муосири иљтимоию фарҳангї таҳия ва нашр карда шаванд. 
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        Айни замон дар њаљми як диссертатсияи номзадї на ҳамаи 

масъалаҳои ба ташаккули малакаи тарбияи љуръатнокии ахлоқии 

хонандагони синфҳои ибтидої марбутро њаллу фасл намудан номумкин 

аст. Бинобар ин, масъалаи мазкур омўзишу тањќиќоти минбаъдаро 

тақозо мекунад, яъне тарбияи љуръатнокии ахлоқии хонандагони 

синфҳои ибтидои дар љараѐни таълим; њамкории мактаб ва оила дар 

тарбияи малакаи љуръатнокии ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидої; 

тарбияи малакаи љуръатнокии ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидої 

дар љараѐни корњои беруназсинфї ва ѓайра. 
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